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■ Σελ. 32Διαβάστε τις νέες αποκαλύψεις του «Επιθεωρητή»

Συνέντευξη
στη

Μάρθα 
Λεκκάκου

■ Σελ. 8-9

Ανακοίνωσε την 
ενίσχυση του 
προγράμματος 
«Κινούμαι Ηλε-
κτρικά 2»    

Χρήστος 
Σταϊκούρας

Πολιτικός αρχηγός 
που διατείνεται για τη 
σχέση του με την αγορά, 
εξέδιδε τιμολόγια με χα-
μηλότερο συντελεστή 
ΦΠΑ από αυτόν που θα 
έπρεπε, με αποτέλεσμα 
να μπλέξει και αυτός και 
οι πελάτες του. Εμείς να 
πούμε «καλά ξεμπερδέ-
ματα»!!!
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Υποψήφιος για υπουργείο
Μαθαίνω ότι βέβαιη θεωρείται στον επόμενο ανασχη-
ματισμό η μετακίνηση του κυβερνητικού εκπροσώπου 
Παύλου Μαρινάκη σε υπουργικό θώκο. Αναλόγως τις 
ανάγκες και τις αποφάσεις του πρωθυπουργού, θα κρι-
θεί αν θα πάρει χαρτοφυλάκιο υπουργού ή υφυπουρ-
γού. Το μόνο σίγουρο είναι ότι ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης τον εκτιμάει ιδιαίτερα και κρίνει ως επιτυχημένη 
τη δουλειά που έκανε και ως γραμματέας της ΝΔ.

Tώρα μας σώζει…μόνο ένα θαύμα!

Η ατάκα 
της

εβδομάδας

Κακή συνήθεια
Πολλά ρουσφέτια ακούω ότι φτάνουν στα 
υπουργεία από τους κυβερνητικούς βου-
λευτές. Μάλιστα, ορισμένοι έχουν κακο-
μάθει σε τέτοιο βαθμό που αν κάτι δε τους 
«περνάει», το φτάνουν μέχρι και στο Μα-
ξίμου προκειμένου να περάσει από εκεί, 
αλλά βρίσκουν «πόρτα», καθώς η σχετι-
κή οδηγία είναι να μειωθούν αυτά τα φαι-
νόμενα.

Πιέσεις
Άσχημα τα μαντάτα για τον Διευθυντή 
του πολιτικού γραφείου πρωτοκλασάτου 
υπουργού, ο οποίος έχει χαρίσει ήδη στην 
κυβέρνηση δύο αρνητικά δημοσιεύματα. 
Πιέζουν από το Μαξίμου να απομακρυν-
θεί τόσο αυτός, όσο και ο σύμβουλος της 
υπουργού που κάνει τον μεσάζοντα, λόγω 
οργανικής του στην ΑΑΔΕ. Η εντολή από 
το Μαξίμου είναι να απομακρυνθούν τα 
σάπια φρούτα πριν αρπάξει το τελάρο.

Απειλές
Πολλά παράπονα ακούω από τον νεαρό 
βουλευτή από τη βόρεια Ελλάδα της Νέ-
ας Δημοκρατίας για την μη αξιοποίησή 
του από την κυβέρνηση. Όπως ισχυρίζε-
ται, θα μεταβεί στο ΣυΡιζΑ που τον παρα-
καλάει ο Κασσελάκης λόγω και των ιδιαί-
τερων προτιμήσεων του νεαρού βουλευτή. 
Αυτό που δε σκέφτηκε είναι η αξιοποίησή 
του στον ΣυΡιζΑ ποια θα είναι εκτός από 
εκλεγμένος βουλευτής, εάν και εφόσον 
επανεκλεγεί.

Εισπρακτικές
Κόλπο γκρόσο από τις εισπρακτικές με τον 
ΟΤΕ!!! Στην ουσία, στο τέλος της ημέρας 
αυτός που χάνει είναι ο ΟΤΕ. Το θέμα εί-
ναι, τις συμφωνίες αυτές για τόσο άμεσες 
εντολές για εισπράξεις σε λογαριασμούς 
που δεν έχουνε λήξει, ποια μεγαλοστελέ-
χη τις έχουν υπογράψει;;;

Νέα ονόματα
Πολλοί μνηστήρες για την ευρωβουλή με 
δικούς τους συνδυασμούς. Ακούω για Λο-
βέρδο με νέα πολιτική κίνηση, ακούω για 
Νικολόπουλο με το Χριστιανοδημοκρατι-
κό κόμμα, ακούω για Πατούλη με νέο κόμ-
μα το όνομα του οποίου δεν έχει οριστεί 
και βέβαια τα ορφανά του ΣυΡιζΑ με το 
καινούργιο κόμμα. Και εκτός από τα γνω-
στά παραδοσιακά κόμματα, θα έχουμε 
Σπαρτιάτες, Λατινοπούλου και ΝΙΚΗ υπο-
ψηφίους για την ευρωβουλή. Λέτε να τα 
καταφέρουμε να ασχολείται όλη η Ευρώ-
πη μαζί μας;
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Με τα βιβλία 
του μεγάλωσαν 
γενιές και γε-
νιές Ελλήνων. 
Θα μας λείψει

Βάζει βαθιά το 
νυστέρι θερα-
πεύοντας τις 
μακροχρόνιες 
ασθένειες του 
ΕΣΥ

Έδειξε ότι δεν 
ξεχνά τους 
φίλους του. 
Παρέστη στην 
ορκωμοσία 
του Δημάρχου 
Περιστερίου

Αναλαμβάνει 
δράση για να 
εφαρμοστεί 
η επιστολική 
ψήφος

Βασίλης 
Βασιλικός

Μιχάλης 
Χρυσοχοϊδης

Μιλτιάδης 
Βαρβιτσιώτης 

Νίκη 
Κεραμέως

Απόλυτη στήριξη
Ο πρωθυπουργός δείχνει 
ξεκάθαρη τη διάθεσή του να 
στηρίξει με κάθε τρόπο την 
αναδιοργάνωση του κομματικού 
μηχανισμού σε όλα τα επίπεδα. 
Μετά και την εκλογή της Μαρίας 
Συρεγγέλα, ξεκινά άμεσα να 
κάνει σταθερά συναντήσεις 
που, πέρα από την συμβολική 
τους σημασία, θα έχουν και 
ουσιαστικό σκοπό. Η «εντολή» 
του είναι το κόμμα να βρίσκεται 
σε πλήρη εγρήγορση και σε 
συμπόρευση με το Μαξίμου 
και για όλα τα νομοσχέδια που 
ετοιμάζονται. Μαθαίνω ότι 
σύντομα θα πραγματοποιήσει 
επίσκεψη και στα γραφεία 
της Πειραιώς για οργανωτικά 
θέματα.

Με μεζονέτες 
Δήμαρχος της 
Ανατολικής 
Αττικής και οι 
δύο αντιδήμαρχοί 
του, βρέθηκαν με 
μεζονέτες στην 
Κέρκυρα τον 
τελευταίο χρόνο. 
Καλορίζικες…

Άκης Σκέρτσος: «Η Ελλάδα γίνεται η 15η ευρωπαϊκή 
χώρα που εφαρμόζει την επιστολική ψήφο και μια από 
τις περίπου 50 παγκοσμίως που εφαρμόζουν εδώ και 
δεκαετίες αυτή τη μορφή συμμετοχής στις εκλογές»
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Δ. Καμπουράκης:
Τι κρύβουν
τα ήρεμα νερά των 
ελληνοτουρκικών;

A. Κωνσταντάτος:
Αριστερά, αλλού 
ντ’ αλλού Fun Park  

Κοντά στους
άστεγους ο Γρηγόρης 
Δημητριάδης

■ Σελ. 12

■ Σελ. 6-7

■ Σελ. 4-5

■ Σελ. 11

∆ΗΜΟΣ ΑΘΗΝΑΙΩΝ
Αντιδήμαρχοι
και εντεταλμένοι
σύμβουλοι
του Χάρη Δούκα

Ο νεότερος δήμαρχος 
της χώρας, Δημήτρης 
Παπαχρήστου μιλάει
στην «Τoday Press»

■ Σελ. 10

■ Σελ. 18

Ζ. Ζούπης:
Γιατί παραμένει 
ανεπηρέαστη η κυριαρχία 
του Κυριάκου Μητσοτάκη;

Σταύρος Κελέτσης
 (Υφυπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων)

‘‘

‘‘

‘‘

‘‘

ΤΩΡΑ ΕΙΝΑΙ
Η ΕΥΚΑΙΡΙΑ

για να µπουν σε νέες
βάσεις γεωργία και

κτηνοτροφία στον Έβρο



Τ
ο κλίµα στο Μέγαρο 
Μαξίµου το περασµέ-
νο Σάββατο, ήταν ιδιαί-
τερα βαρύ. Ο σοβαρός 

τραυµατισµός του 31χρονου αστυ-
νοµικού από χούλιγκαν στο Ρέντη, 
σε συνδυασµό µε την εικόνα ανοµί-
ας και ανεξέλεγκτης βίας, µε αφορµή 
για µία ακόµα φορά ένα αθλητικό γε-
γονός, προκάλεσαν αµηχανία και ορ-
γή. Τρεις µήνες µετά τον θάνατο του 
Μιχάλη Κατσουρή στη Νέα Φιλαδέλ-
φεια και τα µέτρα που ανακοινώθη-
καν για την αντιµετώπιση της οπαδι-
κής βίας, η κυβέρνηση βρέθηκε ξανά 
αντιµέτωπη µε ένα φαινόµενο που γι-
γαντώνεται την τελευταία 20ετία και 
διαχέεται σε άλλους τοµείς της κοινω-
νικής ζωής. 

Όταν ο Κυριάκος Μητσοτάκης, οι 
στενοί συνεργάτες του, οι συναρµόδι-
οι υπουργοί και ο διοικητής της ΕΥΠ 
έκατσαν στο τραπέζι των συσκέψεων 
στο πρωθυπουργικό γραφείο, ήξεραν 
ότι απαιτείται ένα ολοκληρωµένο σχέ-
διο που θα χτυπήσει το πρόβληµα στη 
ρίζα του, τα µέτρα θα συναντήσουν 
ισχυρές αντιδράσεις από συγκεκρι-

µένα κέντρα και θα χρειαστεί χρόνος 
για να αποδώσουν. Γνώριζαν, όµως, 
ταυτόχρονα, ότι η κυβέρνηση δεν 
θα είχε άλλη ευκαιρία στα µάτια της 
πλειοψηφίας των πολιτών. «Η πρό-
θεση του πρωθυπουργού να φτάσου-
µε ως το τέλος, όσο ψηλά και να είναι 
όσοι κρύβονται πίσω από τους οπαδι-
κούς στρατούς, δεν είναι προσχηµατι-
κή, αλλά δείχνει την αποφασιστικό-
τητα του ίδιου και της κυβέρνησης να 
βάλουν ένα τέλος σε αυτά τα φαινόµε-
να», σηµειώνει στέλεχος που συµµε-
τείχε στις συζητήσεις.

Όσον αφορά στις φωνές που 
ακούγονται κατά των µέτρων, η ίδια 
πηγή δηλώνει στην ΤΡ ότι «η κυ-
βέρνηση δεν θα υποχωρήσει από τις 
κραυγές όσων δεν θέλουν αν αλλά-
ξει τίποτα, ή να αποσείσουν τις δικές 
τους ευθύνες». 

Αυστηρό µήνυµα
Το µήνυµα που στέλνουν συνεργάτες 
του πρωθυπουργού, είναι ότι οι κερκί-
δες των γηπέδων της Superleague δεν 
θα ανοίξουν στις 12 Φεβρουαρίου αν 
δεν συµµορφωθούν όλοι µε τους κα-

νόνες που τέθηκαν. «Θέλουµε να επι-
στρέψουν οι φίλαθλοι στα γήπεδα 
το συντοµότερο, αλλά αυτό δεν µπο-
ρεί να γίνει χωρίς ασφάλεια για τους 
ίδιους», σηµειώνει κυβερνητικό στέ-
λεχος. Έτσι, εναπόκειται στις ΠΑΕ να 
προχωρήσουν στην τοποθέτηση καµε-
ρών υψηλής ευκρίνειας και στην έκδο-
ση ονοµαστικών εισιτηρίων, προκειµέ-
νου να σταµατήσουν οι οµάδες τους να 
παίζουν σε άδεια γήπεδα και οι ίδιες 
να χάνουν έσοδα. 

Κρίσιµη διαφοροποίηση, πάντως, 
είναι ότι µετά την παρέλευση του δι-
µήνου, τυχόν επέκταση του κανόνα 
των κεκλεισµένων δεν θα εφαρµόζε-
ται οριζόντια, αλλά µόνον σε εκείνα τα 
γήπεδα, όπου δεν έχουν ικανοποιηθεί 
οι προκαθορισµένοι όροι. Στο κυβερ-
νητικό στρατόπεδο δεν εξετάζουν την 
αναβάθµιση των µέτρων προς την κα-
τεύθυνση διακοπής της διεξαγωγής 
των πρωταθληµάτων στο ποδόσφαιρο 
ή και σε άλλο άθληµα. Εφόσον εκδη-
λωθούν έκτροπα σε έναν αγώνα µπά-
σκετ ή κάποιου άλλου αθλήµατος τότε 
η κυβέρνηση δεν θα διστάσει να επε-
κτείνει το µέτρο του κεκλεισµένων των 

Η Κυβέρνηση εξήγγειλε µέτρα τονίζοντας ότι θέλει   
να επιστρέψουν οι φίλαθλοι στα γήπεδα το συντοµότερο, 
αλλά αυτό δεν µπορεί να γίνει χωρίς ασφάλεια
για τους ίδιους 

ΜέτραΜέτρα για να για να 
κλείσει η πληγήκλείσει η πληγή
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Editorial
Η μπάλα 
στην… εξέδρα
Η Κυβέρνηση ανακοίνωσε τα µέτρα 
αντιµετώπισης της οπαδικής βίας. Θα έχουν, 
όµως, αποτέλεσµα; Ο χρόνος θα δείξει, αν και οι 
συνθήκες δεν είναι ιδανικές. Αφού, το πρόβληµα 
του χουλιγκανισµού δεν έχει λυθεί  πουθενά στον 
κόσµο,  µε ποιον τρόπο θα λυθεί στην Ελλάδα;  
«Μα, η Θάτσερ το έλυσε;» θα απαντήσουν πολλοί. 
Το µόνο που πέτυχε η «σιδηρά κυρία» της Αγγλίας, 
ήταν να εξορίσει από τα γήπεδα τους ταραξίες. 
Στο εγχείρηµά της αυτό, βρήκε και συµµάχους 
εκείνη την εποχή. Τους επενδυτές του Αγγλικού 
ποδοσφαίρου, οι οποίοι εκσυγχρόνισαν τα στάδιά 
του, αναβάθµισαν το θέαµα που προσέφεραν οι 
οµάδες τους και αύξησαν τις τιµές των εισιτηρίων 
τους. Η προσπάθεια πέτυχε και τα γήπεδα της 
Αγγλίας είναι γεµάτα και πλέον µοιάζουν µε 
εκκλησίες.       
Τι έγινε, όµως, µε την οπαδική βία; Εξάλειψαν 
το φαινόµενο; Όχι, φυσικά! Στον βρετανικό 
τύπο υπάρχουν καθηµερινά σχεδόν αναφορές 
για ραντεβού µεταξύ χούλιγκαν στους δρόµους, 
στα χωράφια του µεγάλου νησιού, στα ταξίδια 
για ποδοσφαιρικούς αγώνες σε γήπεδα του 
εξωτερικού. 
Στην Ελλάδα, οι συνθήκες είναι διαφορετικές 
και γι’ αυτές ευθύνονται πολλοί. Το κακό 
ξεκινάει από την οικογένεια. Το πρώτο βάφτισµα 
γίνεται στο σπίτι, όταν το παιδί βλέπει τον 
µπαµπά του να στενοχωριέται για την ήττα της 
οµάδας που υποστηρίζει φανατικά. Η  συνέχεια 
διαδραµατίζεται στο γήπεδο. Για να µην υπάρξει 
περίπτωση να αλλαξοπιστήσει, επαινεί την 
ατµόσφαιρα που δηµιουργεί η εξέδρα των 
φανατικών. Έτσι, στο  µυαλό του  παιδιού 
δηµιουργείται µια θελκτική εικόνα και η διάθεση 
να το ζήσει όταν µεγαλώσει. Ο φανατισµός, 
µόλις έχει γεννηθεί µέσα του. Μια νίκη που, στη 
συνέχεια, υπάρχει πιθανότατα το ενδεχόµενο να 
εξελιχθεί σε ήττα.      
Ένας άλλος παράγοντας στην Ελλάδα, είναι οι 
οπαδικοί στρατοί. Γι’ αυτούς, ο πρόεδρος και 
η οµάδα είναι πάνω απ’ όλα. Με δωρεάν, ή 
φτηνά εισιτήρια, επιλέγουν έναν δρόµο χωρίς 
επιστροφή και µε πολλούς κινδύνους. Τους αρκεί 
που τους υµνούν στις δηλώσεις τους παράγοντες, 
προπονητές και ποδοσφαιριστές.         
Αυτές οι νοοτροπίες πρέπει ν’  αλλάξουν. Αρκεί 
κάποιοι να  καταλάβουν ότι και  η ήττα µέσα στην 
ζωή είναι. Λύσεις υπάρχουν για την οπαδική βία, 
αρκεί η µπάλα να µην πάει στην εξέδρα.    

ΠΟΛΙΤΙΚΗ/

Ρεπορτάζ: Γιάννης Καντέλης
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θυρών, όπου αλλού χρειαστεί.
Πάντως, είναι ξεκάθαρο ότι στο 

Μέγαρο Μαξίμου δεν επιθυμούν να 
ανοίξουν μέτωπα με κανέναν εμπλε-
κόμενο στον αθλητισμό, αθλητικό σω-
ματείο ή παράγοντα, όπως σημειώνε-
ται από συνεργάτες του κ. Μητσοτάκη. 
Εξ ου και δεν μπαίνουν σε ευθεία αντι-
παράθεση με όσους επιτίθενται στον 
πρωθυπουργό και την κυβέρνηση, αλ-
λά κινούνται θεσμικά και με γνώμονα 
να καθαρίσει ο χώρος του αθλητισμού 
«από εγκληματικές οργανώσεις που 
αμαυρώνουν την εικόνα του», όπως 
συμπληρώνουν. 

Επόμενο σημαντικό βήμα στην 
επιχείρηση εκρίζωσης του χουλιγκανι-
σμού, είναι το νομοσχέδιο που θα πα-
ρουσιάσει την Τετάρτη στο υπουργικό 
συμβούλιο ο υπουργός Αθλητισμού. 
Ο κ. Βρούτσης αλλάζει εκ βάθρων το 
ισχύον πλαίσιο που αποδείχθηκε ανε-
παρκές και κυρίως ανεφάρμοστο. «Το 

βασικό άρθρο του νομοσχεδίου είναι 
η κατάργηση όσων ίσχυσαν έως σήμε-
ρα», σημειώνει στην ΤΡ αρμόδια πη-
γή. Τι σημαίνει αυτό; Ότι ακόμα και 
το σύστημα με τις κάμερες στα γήπεδα 
που υπάρχει έχει κενά, ενώ και οι απο-
φάσεις της αθλητικής δικαιοσύνης δεν 
λειτουργούν πάντα αποτρεπτικά. Η κυ-
βέρνηση δεν θα την υποκαταστήσει, 
διότι δεν είναι αυτός ο ρόλος της, όμως 
το νομοσχέδιο θα περιλαμβάνει ποι-
νές που θα εφαρμόζονται ανεξάρτητα 
από την αθλητική δικαιοσύνη και θα 
είναι πολύ αυστηρές. Για παραβατικές 
συμπεριφορές στα γήπεδα, όπως ρίψη 

κροτίδων, καπνογόνων κλπ θα υπάρ-
χει αυτόματη ποινή 3 αγώνων κεκλει-
σμένων των θυρών για την ομάδα και 
σε περίπτωση υποτροπής 6 αγωνιστι-
κών. Επίσης, στο νομοσχέδιο θα περι-
γράφεται με λεπτομέρειες ο νέος τρό-
πος λειτουργίας των καμερών, δηλαδή 
τι θα καταγράφουν, πόσος πρέπει να 
είναι και θα απαιτούνται υψηλές προ-
διαγραφές ποιότητας του υλικού.

Σύμφωνα με τις ίδιες πηγές, θα γί-
νεται έλεγχος από την αστυνομία για 
την καλή λειτουργία τους δύο ημέρες 
πριν την έναρξη κάθε αγώνα και αν 
διαπιστωθεί πρόβλημα το παιχνίδι θα 

διεξάγεται κεκλεισμένων των θυρών. 
Επίσης, με το νομοσχέδιο θα διασφα-
λίζεται η ταυτοπροσωπία των κατόχων 
εισιτηρίων που θα γίνεται συνδυαστι-
κά από τις ΠΑΕ και την αστυνομία.

Οι λέσχες
Τέλος, θα εφαρμοστεί η διάταξη για 
μία λέσχη φιλάθλων ανά ΠΑΕ που 
θα λειτουργεί υποχρεωτικά με την συ-
ναίνεση της, θα είναι υπόλογη και θα 
υπάρχει πλήρης καταγραφή των με-
λών της με το Ψηφιακό Μητρώο. 

 Κλειδί για την αποτελεσματικότητα 

του κυβερνητικού σχεδίου είναι οι εξελί-
ξεις σε δικαστικό επίπεδο για τις εγκλη-
ματικές συμμορίες που δρουν υπό τον 
μανδύα των οργανωμένων οπαδών. 
Η επίσκεψη των υπουργών Προστασί-
ας του Πολίτη και Αθλητισμού στην ει-
σαγγελέα του Αρείου Πάγου στην οποία 
προσκόμισαν έναν ογκωδέστατο φάκε-
λο με στοιχεία, ζητώντας την αναβάθμι-
ση των ερευνών, είναι το πρώτο βήμα. 
Σε αυτόν αναμένεται να προστεθούν και 
νέα στοιχεία που συλλέγουν οι αρμόδιες 
αρχές και περιγράφουν την σύνδεση ορ-
γανωμένων οπαδών έξι ομάδων ποδο-
σφαίρου με εγκλήματα του κοινού ποινι-
κού δικαίου. Στη λίστα περιλαμβάνονται 
συνολικά 202 ονόματα που έχουν ορ-
γανωτικό ρόλο στην οπαδική βία και 
εμπλοκή σε άλλα αδικήματα. «Με την 
εν εξελίξει έρευνα σε βάρος τους, ουσι-
αστικά αδρανοποιούνται και καθαρίζει 
ένα κομμάτι «της κερκίδας που προκα-
λεί επεισόδια», όπως σημειώνει αρμό-
διος κυβερνητικός παράγοντας που μι-
λά για μία πρώτη κερδισμένη μάχη στον 
πόλεμο που έχει ανοίξει η κυβέρνηση. 

Στο Μέγαρο Μαξίμου εκτιμούν 
ότι ο πόλεμος αυτός θα έχει διάρκεια 
και δεν υπάρχουν περιθώρια για εφη-
συχασμό. Διότι, το ξήλωμα της βίας 
στους αθλητικούς χώρους απαιτεί συ-
νέχεια και συνέπεια. Συνεργάτες του 
πρωθυπουργού τονίζουν ότι δεν αρ-
κεί ο εντοπισμός και η σύλληψη όσων 
συμμετέχουν στα επεισόδια, αλλά αυ-
τών που κρύβονται από πίσω υποκι-
νώντας αυτές τις ομάδες για να πετύ-
χουν δικούς τους σκοπούς. «Το μεγάλο 
ψάρι της υπόθεσης είναι οι ηθικοί αυ-
τουργοί της οπαδικής βίας που την 
υποδαυλίζουν για να εξυπηρετήσουν 
τα συμφέροντά τους», όπως το θέτει 
αρμόδια πηγή. Σε αυτούς στρέφει τώ-
ρα την προσοχή του το κράτος και μέ-
νει να αποδειχτεί η βούληση για τον 
εντοπισμό και την τιμωρία τους. 

Η κυβέρνηση αλλάζει εκ βάθρων το ισχύον πλαίσιο που αποδείχθηκε 
ανεπαρκές και κυρίως ανεφάρμοστο. Ακόμα και το σύστημα με 

τις κάμερες στα γήπεδα που υπάρχει έχει κενά, ενώ και οι αποφάσεις 
της αθλητικής δικαιοσύνης δεν λειτουργούν πάντα αποτρεπτικά.
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Η Ελλάδα κόβει τον Ευρωπαϊκό δρόμο στην Αλβανία
Σκληραίνει τη στάση της έναντι της Αλβανίας 
η Ελλάδα για την υπόθεση Μπελέρη και βάζει 
βέτο στην ενταξιακή προοπτική της, αν δε συμ-
μορφωθεί με τους κανόνες του Κράτους Δικαί-
ου, όπως επιτάσσουν οι κανόνες της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης. Για την Αθήνα αποτελεί κόκκινη 
γραμμή η ορκωμοσία του κ. Μπελέρη ως δη-
μάρχου Χιμάρας και η διεξαγωγή μίας δίκαιης 
δίκης, προκειμένου να ανάψει το πράσινο φως 
για τα Τίρανα. 

Στο παρασκήνιο εντείνονται οι διπλωματι-
κές προσπάθειες για άρση του αδιεξόδου και τα 
Τίρανα καλούνται να μεταβάλουν τη στάση τους 

προκειμένου να συμπεριληφθούν στην ενταξια-
κή διαδικασία. Στη Σύνοδο Ε.Ε. – Δυτικών Βαλ-
κανίων στις Βρυξέλλες, ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης έστειλε σαφές μήνυμα ότι η ευρωπαϊκή 
προοπτική της Αλβανίας περνά μέσα από τον σε-
βασμό των δικαιωμάτων της ελληνικής μειονό-
τητας και κατ’ επέκταση την ανάληψη των καθη-
κόντων του δημάρχου Χιμάρας από τον Φρέντη 
Μπελέρη, όπως και την διασφάλιση του δικαι-
ώματός του σε μία δίκαιη δίκη. «Δεν αποτελεί 
διμερές ζήτημα Ελλάδας – Αλβανίας, αλλά θέ-
μα σεβασμού του κράτους Δικαίου που αποτελεί 
την κορωνίδα της ενταξιακής διαδικασίας», τόνι-

σε σύμφωνα με πληροφορίες ο κ. Μητσοτάκης. 
Με αυτόν τον τρόπο απάντησε και στις δηλώσεις 
του Γερμανού καγκελάριου που είχαν προηγη-
θεί και με τις οποίες ζητούσε η Αθήνα να κάνει 
ένα βήμα πίσω και να μην μπλοκάρει τη διαδι-
κασία. «Η Ελλάδα έχει ειλικρινή διάθεση για 
επίλυση τους ζητήματος, καθώς υπήρξε και πα-
ραμένει από τους πρωτεργάτες της ενταξιακής 
προοπτικής των Δυτικών Βαλκανίων», συμπλή-
ρωσε ο κ. Μητσοτάκης. Μάλιστα, η Ελλάδα, δεί-
χνοντας καλή θέληση συναίνεσε στην επιστολή 
της Ε.Ε. στα Τίρανα για το πρώτο βήμα έναρ-
ξης των διαπραγματεύσεων, υπό την προϋπόθε-

ση, όμως, ότι μέχρι το επόμενο στάδιο της διαδι-
κασίας θα υπάρξει σαφής κίνηση από την άλλη 
πλευρά για την ανάληψη καθηκόντων από τον κ. 
Μπελέρη. Διαφορετικά, το ελληνικό βέτο είναι 
στο τραπέζι και θα παγώσουν τα επόμενα στάδια 
της ενταξιακής διαδικασίας. Το περιθώριο προς 
την αλβανική πλευρά δεν είναι μεγάλο. Το αρ-
γότερο μέχρι τις αρχές Ιανουαρίου θα ξεκλειδώ-
σει το επόμενο στάδιο για τα Δυτικά Βαλκάνια 
και αν μέχρι τότε δεν έχει βρεθεί λύση, τα Τίρα-
να θα πληρώσουν την αδιαλλαξία τους με το πά-
γωμα της διαδικασίας και την απώλεια κοινοτι-
κών κονδυλίων. 



Κ
άποτε, ο Γιώργος Πα-
πανδρέου ως Υπουρ-
γός Εξωτερικών χό-
ρευε στην Τουρκία  

παρέα µε τον οµόλογό του Ισµαήλ 
Τζεµ, θεµελιώνοντας την διπλω-
µατία του ζεϊµπέκικου. Ήταν το 
2001, για να έρθει τρία χρόνια αρ-
γότερα η ακόµα πιο προωθηµένη 
πολιτική σύγκλιση των δύο πλευ-
ρών του Αιγαίου, µε την κουµπα-
ριά του Κώστα Καραµανλή µε τον 
Ταγίπ Ερντογάν. Ο Έλληνας πρω-
θυπουργός ήταν ένας από τους 
τέσσερις µάρτυρες στον γάµο της 
κόρης του Τούρκου προέδρου. Για 
την ιστορία, υπενθυµίζω τους τρεις 
υπόλοιπους. Τον βασιλιά Αµπτά-
λα της Ιορδανίας, τον στρατηγό 
Μουσάραφ του Πακιστάν και τον 
Ρουµάνο πρωθυπουργό Ναστάζε. 

Έκτοτε, πολύ νερό κύλησε στο 
αυλάκι των ελληνοτουρκικών, 
για να φθάσουµε το 2018-20 στα 
πρόθυρα, αν όχι κανονικού πολέ-
µου, σίγουρα πολύ κοντά σε θερ-
µό επεισόδιο. Τούρκικα ωκεανο-
γραφικά και τρυπάνια τριγύριζαν 
στις θάλασσές µας, ελληνικά υπο-
βρύχια και φρεγάτες τα παρεµπό-
διζαν, πάνω από την θάλασσα οι 

αεροµαχίες ήταν αδιάκοπες, τα 
πλοία του ελληνικού και τουρκι-
κού λιµενικού τράκαραν το ένα τ’ 
άλλο, ενώ καθηµερινές απειλές 
εκτοξεύονταν από την Άγκυρα, 
συνοδευµένες από εξωφρενικές 
απαιτήσεις αναθεωρητισµού. Και 
ω του θαύµατος, την προηγούµε-
νη βδοµάδα ξαναβρεθήκαµε φί-
λοι και αδέρφια µε τους Τούρκους. 

Η εικόνα του χαµογελαστού 
Ερντογάν να κρατά στα χέρια του 
την συνθήκη ειρήνης και φιλί-
ας ανάµεσα σε Ελλάδα και Τουρ-
κία, είναι εντελώς παράταιρη µε 
όσα είχαµε συνηθίσει τα τελευ-

ταία χρόνια. Ακόµα πιο παράταιρο 
ήταν το χειροκρότηµα του Ερντο-
γάν στον Μητσοτάκη, όταν εκείνος 
του εξήγησε δηµόσια ότι δεν υφί-
σταται τουρκική µειονότητα, αλ-
λά µουσουλµανική µειονότητα κα-
τοχυρωµένη από την συνθήκη της 
Λωζάνης. Για έναν αναθεωρητή 
των συνθηκών, όπως ο Ερντογάν, 
που έχει άπειρες φορές κατακε-
ραυνώσει την Λωζάνη, αυτή ήταν 
µια µείζονα και δηµόσια υποχώρη-
ση. Ας µην ξεχνάµε ότι µέχρι πριν 
δέκα µήνες, ο Τούρκος έλεγε ότι 
εφόσον υπάρχει άµυνα στα νησιά, 
δεν αναγνωρίζει καν την ελληνική 
κυριαρχία σ’ αυτά. 

Η µεταµόρφωση
Τι έχει συµβεί, το λοιπόν, και είχα-
µε τέτοια µεταµόρφωση των Τούρ-
κων; Και ειδικά του Ερντογάν, που 

τα χρόνια µετά το πραξικόπηµα µε-
ταβλήθηκε σ’ έναν από τους πιο 
σκληρούς και αυταρχικούς ηγέ-
τες της υφηλίου; Πώς αυτός που 
έχει βάλει στόχο του να κάνει την 
Τουρκία µια στρατιωτική υπερδύ-

ναµη, να ανασυστήσει την Οθω-
µανική αυτοκρατορία και να ξα-
ναστήσει την θαλάσσια γαλάζια 
πατρίδα, ανέχεται από τον Μητσο-
τάκη να του υπενθυµίζει την συν-
θήκη της Λωζάνης, ή περνά από 
την Αθήνα δίχως να πει µια λέ-
ξη για την αποστρατιωτικοποίη-
ση των νησιών; Κάποιος ουσιώ-
δης λόγος θα υπάρχει για αυτή την 
στροφή. 

Μην κοιτάτε που η ελληνι-
κή αντιπολίτευση προσπάθησε 
να κρύψει όλο αυτό που συνέβη 
στην Αθήνα πίσω από ένα σκύψι-
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Το ερώτηµα που πλανάται πάνω από την ελληνική πολιτική σκηνή,
είναι αν αυτό που έγινε στην επίσκεψη Ερντογάν στην Αθήνα είναι

κάτι σταθερό και φερέγγυο, ή απλώς ένα τούρκικο τερτίπι που
εξυπηρετεί προσωρινά τα συµφέροντα του τετραπέρατου Τούρκου

∆ΙΑ... ΧΕΙΡΟΣ/

ΤΙ ΚΡΥΒΟΥΝ
ΤΑ ΗΡΕΜΑ ΝΕΡΑ ΤΩΝ 
ΕΛΛΗΝΟΤΟΥΡΚΙΚΩΝ;
Η εικόνα του χαµογελαστού Ερντογάν να κρατά στα 
χέρια του την συνθήκη ειρήνης και φιλίας ανάµεσα 
σε Ελλάδα και Τουρκία, είναι εντελώς παράταιρη
µε όσα είχαµε συνηθίσει τα τελευταία χρόνια Του ∆ηµήτρη Καµπουράκη



μο αβρότητας του κ. Γεραπετρίτη, 
όταν το δίδυμο Σακελλαροπού-
λου-Ερντογάν περνούσε την πόρ-
τα του Προεδρικού Μεγάρου. Όσα 
συνέβησαν στην Αθήνα, ήταν τε-
λικά πολύ σοβαρότερα από μια μι-
κροπολιτική καταγγελία ενός τυπι-
κού νεύματος. Διότι, είναι καιρός 
να κατανοήσουμε ότι το κλίμα και 
οι συμπεριφορές ανάμεσα σε δυο 
χώρες, είναι απόρροια όχι τόσο 
των ψυχολογικών διαθέσεων που 
υπάρχουν στα δυο μέρη, αλλά κυ-
ρίως του συσχετισμού δυνάμεων 
που υφίσταται ανάμεσά τους. Κο-

ντολογίς και για να το πούμε κα-
φενειακά, όταν η Τουρκία έκανε 
τους μεγάλους τσαμπουκάδες, την 
«έπαιρνε» έναντι της Ελλάδας και 
τώρα κάνει επίθεση φιλίας, διότι 
δεν την «παίρνει». 

Οι συσχετισμοί
Την τελευταία πενταετία, ο συ-
σχετισμός δυνάμεων άλλαξε προς 
όφελός μας, όχι μόνο στρατιωτικά, 
αλλά και διπλωματικά. Δεν ήταν 
εύκολο ούτε το ένα, ούτε το άλλο. 
Πρώτα απ’ όλα, αυτή η πρεμούρα 
του Ερντογάν να σταματήσει επι-

τέλους ο «σκυλοκαβγάς» πάνω 
από το Αιγαίο (με αερομαχίες που 
προκαλούσαν μόνοι τους), δεν εί-
ναι παρά μια τρανή απόδειξη ότι η 
πολεμική μας αεροπορία είναι πια 
πολύ ανώτερη από την τουρκική. 
Μοιάζει απλοϊκή εξήγηση, όταν 
όμως εμείς έχουμε αναβαθμισμέ-
να F-16 και δυο μοίρες καινούρια 
Rafale, ενώ εκείνοι ακόμα πετάνε 
με τα παλιότερα F-16 που οι Αμε-
ρικάνοι δεν τους τα αναβαθμίζουν 
καν, αν υπάρξει ατύχημα, ή θερμό 
επεισόδιο, ή κάποιου είδους αερο-
μαχία, ποιος θαρρείτε ότι θα κερ-

δίσει; Όταν μπαίνεις σ’ έναν κα-
βγά με κατώτερες δυνάμεις, τότε 
προφανώς εμφανίζεσαι ως υπέρ-
μαχος της ειρήνης, της σύνεσης 
και της ησυχίας. 

Αλλά και διπλωματικά έχει αλ-
λάξει ο συσχετισμός υπέρ ημών. Η 
αναβάθμιση των ελληνοαμερικα-
νικών σχέσεων, οι διάσπαρτες βά-
σεις των Αμερικανών στην χώρα, 
η στρατηγική σχέση με το Ισραήλ 
και η συμμαχία με την Γαλλία, δεν 
είναι δευτερεύοντες παράγοντες 
στους οποίους δεν πρέπει να δί-
νουμε σημασία. 

Στην αναβάθμιση αυτή συ-
νέβαλε τα μέγιστα και ο ίδιος ο 
Ερντογάν, που παίζοντας διάφορα 
επικίνδυνα παιχνίδια δήθεν ισορ-
ροπιών μεταξύ ανατολής και δύ-
σης, χριστιανικού και μουσουλμα-
νικού κόσμου, Πούτιν και ΝΑΤΟ, 
τελικά κατάφερε να δείξει την 
αφερεγγυότητά του στους Αμερι-
κανούς και τους δυτικοευρωπαί-
ους, δίχως να κερδίσει τίποτα από 
τους άλλους. Οπότε, αυτοί στρά-
φηκαν στην Ελλάδα, που έχοντας 
μια συνεπή και σταθερή εξωτερι-
κή πολιτική, αναδείχθηκε σε πυ-
λώνα σταθερότητας στην περιοχή. 
Έτσι παίζονται τα διπλωματικά και 
στρατιωτικά παιχνίδια, είναι ένα 
σκάκι για μαιτρ. 

Ελιγμός
Το ερώτημα που μια βδομάδα τώ-
ρα πλανάται πάνω από την ελλη-
νική πολιτική σκηνή, είναι αν αυτό 
που έγινε στην επίσκεψη Ερντο-
γάν στην Αθήνα είναι κάτι στα-
θερό και φερέγγυο, ή απλώς ένα 
τούρκικο τερτίπι που εξυπηρετεί 
προσωρινά τα συμφέροντα του 
τετραπέρατου Τούρκου. Η συζή-
τηση αναζωπυρώθηκε με την πα-
ρέμβαση του Κώστα Καραμανλή, 
ο οποίος εξέφρασε ανοικτή δημό-
σια  διαφωνία με το κείμενο των 
Αθηνών, μιλώντας για «ασαφείς 
διατυπώσεις που επιδέχονται πολ-
λαπλές ερμηνείες». Για να διατυ-
πώσει στη συνέχεια μια ιδιαίτερα 
βαριά κατηγορία κατά του Μητσο-
τάκη κι ας μην την είπε ονομαστι-
κά. «Η ειρήνη δεν εξαγοράζεται 
με παραχώρηση εθνικής κυριαρ-
χίας». Βεβαίως, όταν ο ίδιος ως 

πρωθυπουργός γινόταν κουμπά-
ρος με τον Ερντογάν δεν υπήρχε 
θέμα τούρκικων παρερμηνειών 
, μόνο σήμερα υπάρχει κατά τον 
πρώην πρωθυπουργό. 

Σε κάθε περίπτωση, είναι λι-
γάκι οξύμωρο να κατηγορείται ο 
πρωθυπουργός που εξόπλισε την 
χώρα για πολιτική παραχωρήσε-
ων. Αν μη τι άλλο, αν είχε τέτοιο 
σκοπό, τα άπειρα εκατομμύρια που 
έδωσε για όπλα θα τα έκανε εκλο-
γικά επιδόματα. Πέραν τούτου, 
ενώ μόλις ξεφύγαμε από μια κατά-
σταση αφόρητης έντασης ανάμεσα 
στις δυο χώρες -που θα μπορούσε 
να φτάσει εύκολα σε πόλεμο-, εί-
ναι μάλλον αδύναμη μια πολιτι-
κή θέση που λέει ότι κακώς συ-
νομιλούμε με τους απέναντι. Το 
γεγονός ότι οι υπόνοιες αυτές δια-
τυπώνονται από δύο πρώην πρω-
θυπουργούς της ΝΔ, τον Α. Σα-
μαρά και τον Κ. Καραμανλή, έχει 
ασφαλώς τη σημασία του, αλλά 
δεν είναι και προς θάνατο. Ο Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης έχει εντολή 
να ασκήσει την δική του εξωτερική 
πολιτική για την οποία θα κριθεί. 
Αν ήταν να κάνουν εξωτερική πο-
λιτική οι δυο πρώην  πρωθυπουρ-
γοί, θα ήταν άλλος και ο ένοικος 
του Μεγάρου Μαξίμου. 

Η κυβέρνηση ξεκαθάρισε ευ-
θύς εξ αρχής ότι το κείμενο των 
Αθηνών δεν έχει νομική ισχύ και 
δεν παράγει τυπικές υποχρεώσεις 
για κανένα από τα δύο μέρη. Έχει 
μόνο πολιτική σημασία. Επίσης, 
η ελληνική κυβέρνηση λέει διαρ-
κώς ότι χαιρόμαστε για το καλό 
κλίμα που έχει επιτευχθεί, όμως 
δεν έχουμε αυταπάτες ότι η Τουρ-
κία θα αλλάξει ριζικά. Κατά τούτα, 
βρισκόμαστε σε μια περίοδο που, 
δίχως να υπάρχει καμιά οβιδιακή 
μεταμόρφωση της τουρκικής πο-
λιτικής, ελπίζουμε ότι θα ζήσουμε 
μια περίοδο ύφεσης των εντάσεων 
στο Αιγαίο. Εφόσον η παραμικρή 
κουβέντα επί των πραγματικών 
προβλημάτων δεν έγινε, ούτε γί-
νεται, πού είναι το κακό του ήπιου 
κλίματος; Γιατί θα πρέπει να βρι-
σκόμαστε πάντα στα πρόθυρα πο-
λέμου και γιατί μόνο η ένταση, οι 
αερομαχίες και οι ναυμαχίες επι-
βεβαιώνουν τον πατριωτισμό μας; 
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Ε
πιστροφή στο 2012 για 
τη ριζοσπαστική αριστε-
ρά, µε τον ΣΥΡΙΖΑ για 
πρώτη φορά να κινείται 

γύρω στο 10-12 %, ενώ κατέγρα-
ψε και µονοψήφιο ποσοστό σε δη-
µοσκόπηση και µε το αριστερό συ-
µπλήρωµά του, τη Νέα Αριστερά, 
να απογοητεύει µε ένα 2,5%

Η πολιτική Κασσελάκη, η διά-
σπαση και η αδυναµία των κορυ-
φαίων στελεχών του κόµµατος και 
του πρώην προέδρου του να λει-
τουργήσουν, έστω και την τελευ-
ταία στιγµή, ως συγκολλητική ου-
σία, δηµιουργούν µετασεισµούς 
που οδηγούν στην απαξίωση τόσο 
του υφιστάµενου ΣΥΡΙΖΑ, όσο 
και του νέου εγχειρήµατος των 
«έντεκα». 

 Το παράδοξο είναι πως ο κ 
Κασσελάκης, ενώ προσπαθεί µε 
ερασιτεχνικό τρόπο να αποµα-
κρυνθεί από το τοξικό παρελθόν 
του ΣΥΡΙΖΑ, να αποκηρύξει πρα-
κτικές και πολιτικές του - σκέφτεται 
να ψηφίσει ακόµα και τις αµυντι-
κές δαπάνες στον προϋπολογισµό 
- χρησιµοποιεί το όνοµα του Αλέξη 
Τσίπρα, για να συγκρατήσει τις δι-
αρροές του, επί µαταίω όµως ! Τό-
σο που εξεµάνη ο πρώην πρόε-
δρος της Βουλής, κ. Βούτσης, που 
τον κατήγγειλε για εργαλειοποίη-
ση του ονόµατος του πρώην πρω-
θυπουργού.

  Η Νέα Αριστερά, από την άλ-

λη, παρότι επαγγέλλεται το νέο, εµ-
µένει σε αριστερίζουσες απόψεις 
που έχουν καταψηφιστεί στις εκλο-
γές και εµπεριέχει στο στελεχια-
κό δυναµικό της σχεδόν το σύνο-
λο των παλιών σκληροπυρηνικών, 
που κυβέρνησαν τη χώρα, όπως 
τους Φίλη, Τσακαλώτο, Σκουρλέ-
τη και άλλους. 

    Το σκιαγράφηµα των δύο 
πλευρών δείχνει και το αδιέξοδο 
γενικά της αριστεράς στην Ελλάδα.

  -Ένα ΚΚΕ περιχαρακωµένο 
και αναλλοίωτο στα χρόνια µε ξύ-
λινη γλώσσα, όπου για όλα φταίει ο 
ιµπεριαλισµός και ο καπιταλισµός. 

-Μια ριζοσπαστική αριστερά 
χαµένη στη µετάφραση της πραγ-
µατικότητας που ποτέ δεν αντιλή-
φθηκε.

  -Ένα ΠΑΣΟΚ που λειτουργεί 
ως υποδοχέας ορισµένων µόνο δυ-
σαρεστηµένων από τον ΣΥΡΙΖΑ, 
καθώς αδυνατεί να αποκτήσει πο-
λιτική δυναµική µε ξεκάθαρο λόγο. 

Ο Κασσελάκης 
του εξωτερικού
Ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ, που 
µόνο το 10% τον βρίσκει κατάλ-
ληλο για πρωθυπουργό, δείχνει 
να µην γνωρίζει που θέλει να 
οδηγήσει το σκάφος.

∆ύο µήνες πριν από το κρίσι-
µο συνέδριο του κόµµατός του, 
ετοιµάζεται για διακοπές   στις 
ΗΠΑ. Για τον κ. Κασσελάκη, οι 

επισκέψεις στις ΗΠΑ για το γάµο 
του και την αγορά νέας γκαρντα-
ρόµπας, τώρα για τις χριστουγεν-
νιάτικες γιορτές, και αργότερα 
ξανά για τις προεκλογικές ανά-
γκες των ευρωεκλογών, αποτε-
λούν συνήθη πρακτική.

  Το ασύνηθες είναι πως πριν 
ακόµα επισκεφτεί τις µεγάλες 
πόλεις της Ελλάδας, πριν κάνει 
περιοδείες στην περιφέρεια της 
χώρας, ο αρχηγός του ΣΥΡΙΖΑ 
σχεδιάζει περιοδεία στα πέρατα 
του κόσµου για να γνωρίσει τους 
οµογενείς. 

 Πιθανότατα η επιστολική ψή-
φος να αποτέλεσε το έναυσµα 
για την παγκόσµια περιοδεία του, 
που θα περιλαµβάνει τη Μελ-

βούρνη, το Γιοχάνεσµπουργκ και 
τις µεγάλες ευρωπαϊκές πρωτεύ-
ουσες που ζουν οµογενείς µας. 
Ίσως και να νιώθει πιο ευχάρι-
στα έξω από τη χώρα,   από το 
κλίµα µιας Κεντρικής Επιτροπής, 
ή ενός κρίσιµου Συνεδρίου.

Το Συνέδριο, όµως, του Φε-
βρουαρίου είναι ο πρώτος σκό-
πελος που πρέπει να περάσει µε 
επιτυχία για να προχωρήσει στην 
επανεκκίνηση του κόµµατός του.

Στο άγνωστο µε … 
βάρκα τον Κασσελάκη.
Όµως, ο κ Κασσελάκης δεν εί-
ναι πια ένας άγνωστος. Επί τρεις 
µήνες είναι πρόεδρος του ΣΥ-
ΡΙΖΑ και ακόµα δεν έχει δώσει 
στην κοινωνία ένα σταθερό στίγ-
µα της πολιτικής και ιδεολογικής 
του κατεύθυνσης. 

∆είχνει σαν να …µπερδεύε-
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Ο πρόεδρος 
του ΣΥΡΙΖΑ, 
που µόνο το 10% 
τον βρίσκει κατάλληλο 
για πρωθυπουργό, 
δείχνει να µην γνωρίζει 
που θέλει να οδηγήσει 
το σκάφος.

Η πρόοδος της χώρας και η πολιτική σταθερότητα, φαίνεται πως 
αποτελούν φράγµα για την άνοδο ξανά της ριζοσπαστικής αριστεράς

Γράφει ο: Ανδρέας Κωνσταντάτος

ΑΝΑΛΥΣΗ/

ΑΡΙΣΤΕΡΑ, ΑΛΛΟΥ 
ΝΤ' ΑΛΛΟΥ FUN PARK 



ται µε έννοιες και λέξεις  πολιτι-
κού περιεχοµένου.   

   Στην τελευταία Κ.Ε. ανα-
τροφοδότησε την έν ταση µε 
τους  αποχωρήσαντες πρώην 
“συντρόφους” του, προκαλώ-
ντας αντιδράσεις ακόµα και από 
στελέχη του κόµµατος του. Απα-
ντώντας σε σχόλια περί µετάλλα-
ξης του ΣΥΡΙΖΑ, ανέφερε πως 
«η µόνη µετάλλαξη είναι ότι πια 
δεν υπάρχουν αυλικοί που δου-
λεύουν για τους servicers και τις 
τράπεζες, και ποτέ δεν πρόκειται 
επιχειρηµατικά συµφέροντα να 
ελέγξουν τον ΣΥΡΙΖΑ».

 Με λίγα λόγια, µας είπε πως 
επί Αλέξη Τσίπρα υπήρχαν και 
αυλικοί που δούλευαν για τράπε-
ζες και αυλικοί που εξυπηρετού-
σαν επιχειρηµατικά συµφέροντα. 

Επ’αυτού, έχει κάτι να πει ο 
Αλέξης;   

Στις 26 Νοεµβρίου καταγγέλ-
λει τον πρωθυπουργό µε σκλη-
ρότητα για …άστοχα επιχειρή-
µατα κατά τη συνέντευξή του στο 
BBC για την επιστροφή των γλυ-
πτών του Παρθενώνα. Τα επιχει-
ρήµατα Μητσοτάκη για τη µισή 
Μόνα Λίζα και πως τα µάρµα-
ρα “θα φαίνονταν καλύτερα στο 
Μουσείο της Ακρόπολης”, εκτι-
µήθηκαν από την πλειονότητα 
των διεθνών µέσων ενηµέρω-
σης. ∆εν άρεσαν, όµως, στον κ. 
Κασσελάκη, που τα σχολίασε µε 
καυστικότητα. Έσωσε, όµως, την 
παρτίδα, όταν την εποµένη στή-
ριξε τον κ. Μητσοτάκη απέναντι 
στην αγένεια Σούνακ. 

   Στην περίπτωση της προ-
σαγωγής των 400 οπαδών του 
Ολυµπιακού, κατά τον βαρύ 
τραυµατισµό αστυνοµικού από 
φωτοβολίδα, χωρίς πολλή σκέ-

ψη παραλλήλισε την κυβέρνηση 
µε χούντα, λέγοντας «όχι µαζικές 
προσαγωγές από κλειστά γήπε-
δα που θυµίζουν άλλες σκοτεινές 
εποχές”. Μέσα, όµως, από αυτή 
τη διαδικασία, η αστυνοµία συ-
νέλαβε αµέσως το δράστη. 

Ο κ. Κασσελάκης φαίνεται 
πως ζει ακόµα σ’ έναν δικό του 
κόσµο και παρότι µας είχε βεβαι-
ώσει πως µαθαίνει γρήγορα, τα 
γεγονότα τον διαψεύδουν. 

“Νέα”, αλλά 
µε παλιά υλικά 
Από την άλλη πλευρά, µπορεί 
ο Αλέξης Χαρίτσης και η παρέα 
του, να απέρριψαν µετά βδελυγ-
µίας την κατηγορία  για “αναπα-
λαίωση” του ΣΥΡΙΖΑ, αλλά για 
την ώρα δεν έχουν δείξει κάτι το 
καινούργιο. Προς το παρόν, λαν-
σάρουν τη σοβαρότητα ως δια-
φοροποιητικό στοιχείο από το 
“αλαλούµ” του Κασσελάκη και 

την αποµάκρυνσή τους από την 
τοξικότητα, αλλά απέχουν πα-
ρασάγγας από το να δείξουν νέο 
πρόσωπο, νέες ιδέες, νέες πολι-
τικές.  Το γεγονός, όµως, ότι υπη-
ρέτησαν  σχεδόν όλα τα κορυ-
φαία στελέχη του νέου κόµµατος 
στις κυβερνήσεις Τσίπρα -Καµ-
µένου, µε τον τοξικό και διχαστι-
κό λόγο,  αποτελεί “βαρίδι” που 
δύσκολα θα ξεχάσει η κοινωνία. 

  Ήδη, η αποδοχή του νέου 
αριστερού εγχειρήµατος από την 
κοινή γνώµη στις πρώτες δηµο-
σκοπήσεις, καταγράφηκε φτωχό-
τερη και από εκείνη που περίµε-
ναν κι οι πιο απαισιόδοξοι.

Φράγµα για την αριστερά, 
η πρόοδος της χώρας
Η σύγκρουση και ο εµφύλιος 
που ακολούθησε, αποκάλυψαν 
φαινόµενα παρακµής του συρι-
ζαϊκού  οικοδοµήµατος, που έχτι-
σε ο Αλέξης Τσίπρας. 

Οι ανταλλαγές κατηγοριών, το 
“ξεκατίνιασµα”, το σύστηµα των 
τρολ που θέλησε να καθορίζει 
τις πολιτικές του κόµµατος και να 
αµαυρώνει τους αντιπάλους -εσω-
κοµµατικούς ή µη-  η στελεχιακή 
κατάθλιψη από τη µεγάλη ήττα, η 
απογοήτευση και η απόσυρση κο-
ρυφαίων υποστηρικτών τους στην 
κοινωνία, µετέτρεψε τα δυο κοµ-
µάτια του παλιού ΣΥΡΙΖΑ σε αδύ-
ναµους τροχούς της πολιτικής ζω-
ής της χώρας. 

Με τις δηµοσκοπήσεις να δεί-
χνουν πως το κόµµα µε την επω-
νυµία ΣΥΡΙΖΑ διατηρεί µια από-
σταση 8-10 µονάδες από το νέο 
κόµµα µε την επωνυµία Νέα Αρι-
στερά,   αντιλαµβάνεται κανείς 
πως το εγχείρηµα των “έντεκα”, 
εάν δεν εκλέξει έστω και έναν ευ-
ρωβουλευτή τον προσεχή Μάιο, 
θα περάσει σε κοινωνική απαξία.

Και για τα δύο κοµµάτια του 
ΣΥΡΙΖΑ, οι ευρωεκλογές θα 
δείξουν αν µπορούν να επιβιώ-
σουν ως αριστερά παραρτήµατα, 
σ’ένα περιβάλλον που αλλάζει 
προοδευτικά  από την κυβέρνη-
ση της Ν∆ µε τις συνεχείς µεταρ-
ρυθµίσεις σε κοινωνία και οικο-
νοµία. Η πρόοδος της χώρας και 
η πολιτική σταθερότητα, φαίνε-
ται πως αποτελούν φράγµα για 
την άνοδο ξανά της ριζοσπαστι-
κής αριστεράς. Το δόγµα Αχτσι-
όγλου πως “η κανονικότητα δεν 
αποτελεί ευκαιρία για την αρι-
στερά” βγαίνει αληθινό.
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Η Νέα Αριστερά, παρότι επαγγέλλεται το νέο, 
εµµένει σε αριστερίζουσες απόψεις που έχουν 
καταψηφιστεί στις εκλογές και εµπεριέχει στο 

στελεχιακό δυναµικό της σχεδόν το σύνολο των 
παλιών σκληροπυρηνικών
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ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΕΛΕΤΣΗΣ
 (ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ)

Τώρα είναι η ευκαιρία για να 
μπουν σε νέες βάσεις γεωργία 

και κτηνοτροφία στον Έβρο

‘‘
ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ/

«Θέλω απλά να 
δεσµευτώ πως αν µε 
τη ψήφο τους είµαι ο 
επόµενος ∆ήµαρχος, 
εγώ και οι συνεργάτες 
µου θα αφοσιωθούµε 
µε όλες µας τις δυνάµεις 
ώστε να ανατραπούν, 
τόσο ουσιαστικά 
όσο και σε επίπεδο 
εντυπώσεων, τα 
στερεότυπα σε βάρος 
της πόλης µας»

θέλουµε και επιδιώκουµε, να µετατρέψουµε αυτήν την κρίση σε ευκαιρία για µια νέα εποχή στον αγροτικό τοµέα

Ο 
Εβρίτης υφυπουργός 
Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίµων, Σταύρος 
Κελέτσης, µιλά απο-

κλειστικά στην Today Press για το 
µεγάλο στοίχηµα της χώρας µας 
στην Κτηνοτροφία και την Αλιεία, 
για το κυβερνητικό σχέδιο που προ-
βλέπει η κλιµατική κρίση και οι φυ-
σικές καταστροφές να µετατραπούν 
σε ευκαιρία, για τις αναπτυξιακές 
προκλήσεις και προοπτικές του 
Έβρου στον πρωτογενή τοµέα της 
οικονοµίας, αλλά και στην ανάπτυ-
ξη «πράσινων» projects στον νο-
µό. Ως βουλευτής του πολύπαθου 
ακριτικού µας Έβρου, δεν παραλεί-
πει να αναφερθεί στο µείζον, αλλά 
ελεγχόµενο πλέον, µεταναστευτικό 
ζήτηµα, όπως και στην πρόσφατη 
επίσκεψη στην Αθήνα του Τούρκου 
προέδρου, Ταγίπ Ερντογάν. 

n Ποιες είναι οι µεγαλύτε-
ρες προκλήσεις που αντιµε-
τωπίζει σήµερα ο αγροτικός 
κλάδος στην Ελλάδα και 
ποιο είναι το στοίχηµα για το 
Υπουργείο Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίµων;
Ο πρωτογενής τοµέας στη χώρα 
µας είναι ένας από τους πιο σηµα-
ντικούς της ελληνικής οικονοµίας, 
µε ιδιαίτερη συµβολή στην ανά-
πτυξη της Περιφέρειας της χώρας.  
Έχει τεράστια δυναµική και προ-
οπτικές ανάπτυξης, και  αξίζει να 
επενδύσουµε σ’ αυτόν ακόµη πε-
ρισσότερο. Να δώσουµε κίνητρα 
και στις νεότερες γενιές να ασχολη-
θούν και να τον εξελίξουν µε σύγ-



χρονα μέσα, καινοτόμες μεθόδους 
και επιστημονική προσέγγιση. Να 
«εκμεταλλευτούμε» στο έπακρο τα 
χρηματοδοτικά εργαλεία της Ευρω-
παϊκής Ένωσης.

Όπως ανέδειξαν οι δύο τελευ-
ταίες παγκόσμιες κρίσεις, αυτή της 
πανδημίας και ο πόλεμος στην Ου-
κρανία,  η αυτάρκεια στην παραγω-
γή είναι ένα τεράστιο ζήτημα που 
πρέπει να απασχολεί κάθε κοινω-
νία.  Μαζί με την ανταγωνιστικότη-
τα των προϊόντων, παραμένουν δύο 
από τα κρισιμότερα ζητήματα, στα 
οποία έχει δώσει ιδιαίτερη βαρύτη-
τα το υπουργείο μας. Θέλουμε ποι-
οτικά προϊόντα σε ανταγωνιστικές 
τιμές, ώστε να μπορούν να αντα-
γωνιστούν τα αντίστοιχα του εξω-
τερικού. Γι’ αυτό ρίχνουμε βάρος 
στην επίλυση ορισμένων βασικών 
προβλημάτων που ανεβάζουν  το 
κόστος παραγωγής, όπως για πα-
ράδειγμα οι υψηλές τιμές των λιπα-
σμάτων, των φυτοφαρμάκων, ζωο-
τροφών κτλ.

n Πώς αντιμετωπίσατε τις 
πρόσφατες καταστροφές με 
τις οποίες ήρθε αντιμέτωπος ο 
κλάδος της κτηνοτροφίας και 
της γεωργίας;

Με την έναρξη της θητείας μας 
ήρθαμε αντιμέτωποι με δύο τε-
ραστίου μεγέθους καταστροφές. 
Από τη μια η μεγαλύτερη πυρκα-
γιά που σημειώθηκε τα τελευταία 
χρόνια στην Ευρώπη, η οποία 
έπληξε τον Έβρο και από την άλλη 
οι καταστροφικές πλημμύρες στη 
Θεσσαλία. Δύο τραγικά γεγονότα 
που δίνουν, όμως, το στίγμα της 
μεγάλης πρόκλησης που έχουμε 
να αντιμετωπίσουμε από εδώ και 
πέρα: την κλιματική κρίση.

Κινηθήκαμε με γρήγορους ρυθ-
μούς και προχωρήσαμε και στις δύο 
περιπτώσεις σε ένα συνολικό σχέ-
διο επαναφοράς και ανασύνταξης 
δυνάμεων. Με εντολή του Πρωθυ-
πουργού τα μέτρα που λάβαμε για 
τη Θεσσαλία ισχύουν και για τον 
Έβρο, ενώ εξασφαλίσαμε πόρους 
μέσω των Ευρωπαϊκών κονδυλίων 
και του Μέτρου 5.2 για την ανασύ-
σταση της φυτικής και ζωικής πα-
ραγωγής  με κάλυψη στο 100%. 
Αυτό που θέλουμε και επιδιώκου-
με, είναι να μετατρέψουμε αυτήν 
την κρίση σε ευκαιρία για μια νέα 
εποχή στον αγροτικό τομέα, τη γε-
ωργία και την κτηνοτροφία. Να γί-
νει η ευκαιρία για επανεκκίνηση με 
ανασύνταξη των δυνάμεων και εκ-
συγχρονισμό των εγκαταστάσεων, 
καλύτερη οργάνωση και μεγαλύτε-
ρες προοπτικές ανάπτυξης. 

 n Ειδικότερα για τον Έβρο 
υπάρχει η δυνατότητα να ανα-
πτυχθεί ο κλάδος της γεωργί-
ας και κτηνοτροφίας, ώστε να 
δώσει κίνητρα και σε νεότε-
ρους ανθρώπους να παραμεί-
νουν στον τόπο τους;
Ένα από αυτά τα σχέδια που αφο-
ρά στην ανασυγκρότηση του Έβρου 
είναι και η δημιουργία κτηνοτροφι-
κών πάρκων. Αυτό αποτελεί μια ευ-
καιρία για τον Έβρο και περιλαμβά-
νεται στο σχετικό νομοσχέδιο, που 
φέρνει στη βουλή το υπουργείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-
μων, με αφορμή την εξαγγελία δέ-
σμης μέτρων στήριξης στο νομό.

Έχουμε ήδη προχωρήσει τις 

διαδικασίες και αναζητούμε εκτά-
σεις για να δημιουργηθούν πάρ-
κα ή κτηνοτροφικές ζώνες με όλες 
τις απαιτούμενες υποδομές, την κα-
τασκευή των οποίων θα καλύψει 
100% το Υπουργείο.

Επιστημονική ομάδα έχει ετοι-
μάσει ήδη τα τοπογραφικά, αλλά 
και το πρόγραμμα της αποκατάστα-
σης τα οποία απεικονίζουν την εικό-
να των μονάδων.

Οι ενδιαφερόμενοι μεμονω-

μένα ή ομαδικά θα παίρνουν την 
πατέντα και ανάλογα με την δυ-
ναμικότητα της μονάδας που 
επιθυμούν, θα την αναπτύσσουν 
σ’ έναν ευρύτερο χώρο, ο οποίος 
θα περιλαμβάνει φωτοβολταϊκά 
για αυτονομία στην ηλεκτρική 
ενέργεια, ενδεχομένως κοινά 
αρμεκτήρια για μειωμένο κόστος 
παραγωγής, ή ακόμη και κοινό 
τυροκομείο, ώστε να μπούνε σ’ 
ένα στάδιο   μεταποίησης που 
αφορά τον πρωτογενή τομέα.

Επιπλέον, ορισμένες κτηνοτρο-
φικές μονάδες που υπάρχουν εντός 
του δάσους της Δαδιάς, πρέπει να 
μετεγκατασταθούν, καθώς δεν εί-

ναι δυνατόν για τα επόμενα χρό-
νια και μέχρι την ανασύσταση του 
δάσους να λειτουργούν εκεί. Για το 
λόγο αυτό, γίνονται επαφές με τους 
αρμόδιους φορείς, ώστε να βρε-
θεί χώρος εκτός των καμένων και 
να δημιουργηθεί ένα οργανωμένο 
κτηνοτροφικό πάρκο, που θα είναι 
και η αρχή μιας νέας εποχής για την 
κτηνοτροφία της περιοχής και του 
τόπου.

n Σε ό,τι αφορά στο πρόβλη-
μα των παράνομων μετανα-
στών στον Έβρο, που είναι 
και η εκλογική σας περιφέ-
ρεια, έχουν σημειωθεί βήμα-
τα προόδου κατά την άποψή 
σας;

Ο Έβρος είναι μια ακριτική  περιο-
χή κομβικής σημασίας, που δυστυ-
χώς αποτελεί το χερσαίο πέρασμα 
των μεταναστευτικών ροών προς 
την Ελλάδα και την Ευρώπη. Η 
δημιουργία του φράκτη, που ήδη 
επεκτείνεται κατά 35 χιλιόμετρα, 
έχει συμβάλει αποφασιστικά και 
ουσιαστικά στην αποτροπή και την 
μείωση των ροών μεταναστών, 
κάτι που το τελευταίο διάστημα εί-
ναι εμφανές. 

Εκτιμώ, μετά και την επανα-
προσέγγιση με την Τουρκία και την 
πρόσφατη επίσκεψη του Τούρκου 
Προέδρου στην Αθήνα, ότι υπάρ-
χει έδαφος για να σημειωθεί ακό-
μη μεγαλύτερη πρόοδος στον το-
μέα αυτό.
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Ένα από αυτά τα 
σχέδια που αφορά 

στην ανασυγκρότηση 
του Έβρου είναι 

και η δημιουργία 
κτηνοτροφικών πάρκων. 

Αυτό αποτελεί μια 
ευκαιρία για τον Έβρο 

και περιλαμβάνεται στο 
σχετικό νομοσχέδιο, 

που φέρνει στη βουλή 
το υπουργείο Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων, 
με αφορμή την εξαγγελία 
δέσμης μέτρων στήριξης 

στο νομό.

Ο Σταύρος Κελέτσης γεννήθηκε το 1965 στην Αλε-
ξανδρούπολη, όπου και ζει με την πολύτεκνη οικογέ-
νειά του. Είναι δικηγόρος, με σπουδές στη νομική και 
την πολιτική επιστήμη στο Εθνικό και Καποδιστριακό 
Πανεπιστήμιο της Αθήνας.

Εργάστηκε ως Ειδικός Συνεργάτης στο Πολιτικό 
Γραφείο του τότε Πρωθυπουργού Κωνσταντίνου Μη-
τσοτάκη την περίοδο 1990 - 1993.

Διετέλεσε μέλος του Εκτελεστικού Γραφείου της 
ΟΝΝΕΔ, ως υπεύθυνος Ιδεολογικού και Πολιτικού 

Σχεδιασμού με Πρόεδρο τον Κωστή Χατζηδάκη, και 
μέλος της Κεντρικής Επιτροπής της Νέας Δημοκρατί-
ας. Υπηρέτησε τη Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση ως Νο-
μαρχιακός Σύμβουλος Έβρου την περίοδο 1994-1998. 
Διετέλεσε   βουλευτής την περίοδο 2004 έως το 2009. 
Εκλέχθηκε το 2019 και το 2023 επανεκλέχθηκε. Από 
τον Ιούλιο του 2023 ανέλαβε από τον Πρωθυπουργό 
τα καθήκοντα του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
Τροφίμων με αρμοδιότητα την Κτηνοτροφία και την 
Αλιεία. 

‘‘

9

Ποιος είναι ο Εβρίτης υφυπουργός 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων
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Η διοικητική ομάδα 
του Χάρη Δούκα 

Τ
ον φάκελο της Τοπι-
κής Αυτοδιοίκησης 
και των σύγχρονων 
προκλήσεων που 

αντιµετωπίζει (βιώσιµες και 
πράσινες πόλεις, πολιτική προ-
στασία και ανθεκτικότητα, δια-
φάνεια κτλ) άνοιξε το ΠΑΣΟΚ 
σε ηµερίδα που συνδιοργάνωσε 
µε το Ινστιτούτο για τη Σοσιαλ-
δηµοκρατία In Social. 

Προσκεκληµένοι και µεταξύ 
των οµιλητών, οι τρεις εκλεγµέ-
νοι δήµαρχοι των µεγαλύτερων 
δήµων της χώρας, οι οποίοι προ-
έρχονται και υποστηρίχθηκαν από 
το ΠΑΣΟΚ: ο δήµαρχος Αθηναί-
ων Χάρης ∆ούκας, ο δήµαρχος 
Πειραιά Γιάννης Μώραλης και ο 
δήµαρχος Θεσσαλονίκης Στέλιος 
Αγγελούδης.

Το «παρών» µε παρεµβάσεις 
έδωσαν επίσης οι περιφερειάρχες 
Κρήτης, Σταύρος Αρναουτάκης, 
και Θεσσαλίας, ∆ηµήτρης Κου-

ρέτας, σε µια περιφέρεια όπου το 
ΠΑΣΟΚ έδωσε µεγάλη βαρύτη-
τα, τόσο στην προεκλογική του 
αντιπαράθεση µε τη Ν.∆., όσο και 
µετέπειτα αναφορικά µε το σχέδιο 
ανασυγκρότησης της περιοχής µε-
τά τις πληµµύρες.

Η πρωτοβουλία της Χαριλά-
ου Τρικούπη και οι παρουσίες 
των εν λόγω προβεβληµένων αι-
ρετών κεντροαριστερής κατεύθυν-
σης, υποδηλώνουν τη σαφή πρό-
θεση να σταλεί ένα µήνυµα µε 
τριπλό πολιτικό συµβολισµό, που 
αφορά και τις µελλοντικές εξελί-
ξεις. Καταρχάς, να τονιστεί το µο-
ντέλο που υιοθέτησαν το ΠΑΣΟΚ 
και ο Νίκος Ανδρουλάκης µε σχή-
µατα προερχόµενα από την Αυτο-
διοίκηση και τις τοπικές κοινωνί-
ες και πρόσωπα που συνδυάζουν 
την ανανέωση µε την εµπειρία 
και την προγραµµατική πρόταση. 
Πρόκειται για µια στρατηγική, η 
οποία -σύµφωνα µε αρµόδιες πη-

γές- αποδείχθηκε αποτελεσµατική 
και νικηφόρα και σε µεγάλο βαθ-
µό δείχνει τον δρόµο για τη µετέ-
πειτα πορεία, αλλά και τις πιθανές 
συγκλίσεις που θα αναζητηθούν 
ενόψει των άλλων εκλογικών 
αναµετρήσεων που υπάρχουν 
στον ορίζοντα.

Παρεµβαίνοντας στην ηµερί-
δα και αναφερόµενος στην προ-
σέγγιση του ΠΑΣΟΚ, ο Νίκος 
Ανδρουλάκης έκανε λόγο για µια 
αυτοδιοίκηση «ισχυρή και ανεξάρ-
τητη, που δεν θα λειτουργεί ως το 
µακρύ χέρι του εκάστοτε µεγάρου 
Μαξίµου», ενώ κατηγόρησε τη 
Ν.∆. για προσπάθεια στις εκλογές 
να «ποδηγετήσει» τον θεσµό, µια 
νοοτροπία «αλαζονική και βαθιά 
παλαιοκοµµατική», που οι πολίτες 
αποδοκίµασαν στην κάλπη. Εµείς 
δεν αντιµετωπίζουµε την Αυτοδι-
οίκηση µε όρους πρόσκαιρου µι-
κροκοµµατικού οφέλους», κατέλη-
ξε ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ.

Τις προτάσεις του για τα άτοµα που θα τον πλαισιώσουν από τη νέα χρονιά στον 
∆ήµο Αθηναίων έδωσε στη δηµοσιότητα ο Χάρης ∆ούκας, στέλνοντας µήνυµα 
δουλειάς, δηµιουργικότητας και κοινωνικής αλληλεγγύης. Ο δήµαρχος Αθηναί-
ων προτείνει 12 αντιδηµάρχους και 13 εντεταλµένους συµβούλους, ενώ για πρόε-
δρο του δηµοτικού συµβουλίου προτείνει τον Μανόλη Βελεγράκη.

Στη δήλωσή του ο Χάρης ∆ούκας τονί-
ζει ότι «η σηµερινή ανακοίνωση των Αντι-
δηµάρχων και Εντεταλµένων Συµβούλων, 
σηµατοδοτεί την ισχυρή µας βούληση για να 
κάνουµε πράξη τις δεσµεύσεις µας» και προ-
σθέτει «ξεκινάµε µε αυτοπεποίθηση, πίστη 
και ταπεινότητα, έχοντας απόλυτη επίγνω-
ση των δυσκολιών και των εµποδίων που 
θα βρούµε µπροστά µας. Είµαστε αποφα-
σισµένοι να παλέψουµε για να αλλάξουµε 
την Πρωτεύουσα της Ελλάδας, να αλλάξου-
µε την Αθήνα, βελτιώνοντας τη ζωή µας. Θα 
τα καταφέρουµε ΟΛΟΙ ΜΑΖΙ». Αναλυτικά:
¥ ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΑΘΗΝΑΙΩΝ: Χάρης 
∆ούκας
¥ ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ∆Η-
ΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ: Εµµανουήλ 

(Μανόλης) Βελεγράκης
¥ ΑΝΤΙ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΑΣΤΙΚΗΣ ΑΝΑΖΩΟΓΟΝΗΣΗΣ & ΑΝΘΕΚΤΙΚΟΤΗ-
ΤΑΣ: Μαρία (Μάρω) Ευαγγελίδου
¥ ∆ΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ & ∆ΗΜΟΣΙΩΝ ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΩΝ ΧΩ-
ΡΩΝ: Θωµάς Γεωργιάδης
¥ ΕΝΕΡΓΟΥ ΓΗΡΑΝΣΗΣ & ΛΕΣΧΩΝ ΦΙΛΙΑΣ: Όλγα ∆ούρου (άµισθη)
¥ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ & ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗΣ: Ρωξάνη - Ευαγγελία Μπέη - Κα-
ραµπότσου
¥ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ∆ΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ & ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ: Νί-
κος Χρυσόγελος
¥ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ & ΙΣΟΤΗΤΑΣ: Μαρία Στρατηγάκη (άµι-
σθη)
¥ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ ΜΕΤΑΝΑΣΤΩΝ: Θανάσης Χειµωνάς (άµισθη)
¥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ: Γεώργιος-Κωνσταντίνος Γιάν-
ναρος
¥ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ, ΨΗΦΙΑΚΗΣ ∆ΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ & ∆ΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ: 
Παναγιώτης - Πάρης Χαρλαύτης
¥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΠΡΑΣΙΝΟΥ: Γεώργιος Αποστολόπουλος
¥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ & ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ: Ελένη Ζωντήρου
¥ ΥΠΟ∆ΟΜΩΝ: Ανδρέας Γραµµατικογιάννης
ΕΝΤΕΤΑΛΜΕΝΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ
¥ ΑΣΤΙΚΗΣ ΠΑΝΙ∆ΑΣ: Βαγγέλης Γιαννόπουλος
¥ ΓΕΙΤΟΝΙΩΝ: Ασήµω (Μίνα) Φούντζουλα
¥ ∆ΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ & ∆ΗΜΟΤΙΚΩΝ ΙΑΤΡΕΙΩΝ: ∆έσποινα Λιµνιωτάκη
¥ ∆ΗΜΟΤΙΚΗΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ: Τρύφων Καββαθάς
¥ ΕΘΕΛΟΝΤΙΣΜΟΥ: Ιωάννα (Τζίνη) Γεννηµατά
¥ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ: Ζαχαρούλα Αγρογιάννη- Μουκριώτου
¥ ΙΣΤΟΡΙΚΗΣ ΑΝΑ∆ΕΙΞΗΣ ΠΟΛΗΣ: Άρτεµις Σκουµπουρδή
¥ ΚΟΙΝΩΝΙΑΣ ΤΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ: Βασιλική (Βάσω) Μπάρκα
¥ ΜΟΥΣΙΚΩΝ ΣΥΝΟΛΩΝ ∆ΗΜΟΥ ΑΘΗΝΑΙΩΝ: Νίκος Λαλιώτης
¥ ΠΑΙ∆ΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΚΗΝΩΣΕΩΝ: Καλλιόπη (Πόπη) Γιαννοπούλου 
¥ ΠΡΟΣΒΑΣΙΜΟΤΗΤΑΣ: Έλενα Μαντζαβίνου
¥ ΠΡΟΣΧΟΛΙΚΗΣ ΗΛΙΚΙΑΣ: Χριστίνα Βασιλείου
¥ ΨΗΦΙΑΚΟΥ ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΥ & ΚΑΙΝΟΤΟΜΩΝ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ: 
∆ήµητρα Σιδερή
ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ: Βασίλειος Π. Μπόκος

Το ΠΑΣΟΚ «ποντάρει» 
στην Τοπική Αυτοδιοίκηση

Να αξιοποιήσει τη θετική πορεία του Κινήµατος στις πρόσφατες δηµοτικές  
και περιφερειακές εκλογές, καθώς και να αντλήσει από αυτή µια περαιτέρω 
δυναµική για το γενικότερο προγραµµατικό και µεταρρυθµιστικό του προφίλ, 

επιχειρεί η ηγεσία της Χαριλάου Τρικούπη
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ΑΝΑΛΥΣΗ/

Ο πρωθυπουργός και αρχηγός της Ν∆ προηγείται στις δηµοσκοπήσεις
από το 2016, δηλαδή για επτά ολόκληρα χρόνια. 

Έ
ξι µήνες µετά τις δι-
πλές βουλευτικές 
εκλογές βρισκόµαστε 
µπροστά σε ένα ακό-

µα δηµοκοπικό παράδοξο από αυ-
τά που συναντάµε τα τελευταία χρό-
νια. Ας αναφέρουµε το µεγαλύτερο 
και µοναδικό στα µεταπολιτευτικά 
χρονικά: Ο Κυριάκος Μητσοτάκης 
προηγείται στις δηµοσκοπήσεις από 
το 2016, δηλαδή για επτά ολόκληρα 
χρόνια. Τώρα, σε εννέα δηµοσκο-
πήσεις που έχουν δηµοσιευτεί τον 
τελευταίο µήνα, προστίθεται άλλο 
ένα. Η Ν.∆ παρά τα προβλήµατα αυ-
τής της περιόδου, µε πρώτο την ακρί-
βεια που ταλανίζει το µέσο ελληνι-
κό νοικοκυριό και την προβληµατική 
εκκίνησή της εν µέσω αλλεπάλλη-
λων φυσικών καταστροφών, για την 
διαχείριση των οποίων κατακρίθη-
κε οξύτατα, διατηρεί τις δυνάµεις της 
και εµφανίζεται κατά µέσο όρο στην 
εκτίµηση ψήφου µε 38%-39%, πα-
ρουσιάζοντας µια συσπείρωση της 
τάξης του 82%- 84%. Μοιάζει σαν να 
µην την αγγίζουν -µέχρι στιγµής του-
λάχιστον- τα προβλήµατα, η δυσαρέ-
σκεια .

Χαµηλές πτήσεις
Αντίθετα, αυτή που βρίσκεται στην 
δίνη είναι η Αξιωµατική Αντιπο-
λίτευση, ενώ κανένα κόµµα δεν 
φαίνεται να κάνει ένα πειστικό πέ-
ταγµα στα ποσοστά του, ώστε να 
µπορεί να διαδραµατίσει τον ρό-
λο του αντίπαλου δέους. Ο ΣΥΡΙ-
ΖΑ, αφού συνετρίβη φτάνοντας  
από το 31.5% στο 17.8% και χάνο-
ντας 850.000 ψηφοφόρους σε σχέ-
ση µε το 2019, βρίσκεται στο δη-
µοσκοπικό 13% ( αντιστοιχεί σε 
απώλεια τουλάχιστον 200.000 ψη-

φοφόρων). Βρίσκεται σε βαθιά κρί-
ση, βίωσε διάσπαση και καθηµερι-
νά βλέπει στελέχη του να φεύγουν. 
Πρόκειται για βαθιά, δοµική, υπαρ-
ξιακή κρίση, η οποία δεν θα ξεπερ-
νιέται όσο δεν υπάρχει η στοιχειώ-
δης τόλµη να αναζητήσει τα αίτια 
της συντριβής, να δει την νέα πραγ-
µατικότητα που διαµορφώνεται συ-
νεχίζοντας µε µια από τα ίδια, να 
επιχειρήσει µια ιδεολογική, πολι-
τική, προγραµµατική µετάλλαξη.  
Ταυτόχρονα, το ΠΑΣΟΚ αυξάνει 
µεν τις δυνάµεις του, πέρασε στην 
δεύτερη θέση και βρίσκεται στο δη-
µοσκοπικό 14.5% κατά µ.ό , αλλά 
όταν υφίσταται µιας τέτοιας τάξης 
συντριβή ενός υποτιθέµενου όµο-
ρου χώρου , δεν µπορείς να µιλάς 

για οφέλη που µπορούσε να έχει. 
Με την θολή στρατηγική του και την 
τάση του να επιστρέψει σε σχήµατα 
δοµικής, µηδενιστικής αντιπολίτευ-
σης και αντιδεξιάς ρητορικής, δεν 
πείθει ευρύτερα κεντροαριστερά, 
µεταρρυθµιστικά, κεντρώα ακροα-
τήρια. Έτσι, µοναδικά πραγµατικά 
ωφεληµένο εµφανίζεται το Κ.Κ.Ε, 
κάτι που δεν έχει κάποια αξία από 
την άποψη της διακυβέρνησης, ενώ 
η ΝΕΑ ΑΡΙΣΤΕΡΑ βρίσκεται πε-
ρίπου στο 2.5%, περιµένοντας να 
δούµε τα επόµενα βήµατά του.

Είναι φανερό, ότι όσα προβλή-
µατα και αν εµφανιστούν, αυτή η 
εικόνα δεν θα αλλάζει ριζικά, όσο 
ισχύουν δύο δεδοµένα που φαίνε-
ται να έχουν εµπεδωθεί στην κοι-

νή γνώµη. Το πρώτο είναι ότι ο 
Κυριάκος Μητσοτάκης διατηρεί 
αναλλοίωτο το πολιτικό του κεφά-
λαιο, ακόµα και σε φάσεις που εί-
ναι χαµηλή η ικανοποίηση από το 
κυβερνητικό έργο. Βρίσκεται πρώ-
τος µακράν σε δηµοφιλία κινούµε-
νος από 40% έως 45% , ενώ στην 
καταλληλότητα για Πρωθυπουρ-
γός επιλέγεται συντριπτικά από 
το 40% και πάνω, την στιγµή που 
οι Πρόεδροι του ΣΥΡΙΖΑ και του 
ΠΑΣΟΚ κινούνται από 5% έως 
10%! ∆ιαθέτει αξιοπιστία, γίνεται 
αποδεκτός ως πολιτικός που γνω-
ρίζει τα θέµατα και φαίνεται να εί-
ναι ριζωµένη η αντίληψη ότι «αυ-
τός είναι ο άνθρωπος που µπορεί 
να κάνει την δουλειά». Γι’ αυτό 

έχει θεµελιωθεί µια υπερκυριαρ-
χία, ανοίγοντας την Ν.∆ στον χώ-
ρο του Κέντρου.

Η αντιπολίτευση
Το δεύτερο είναι η κατάσταση στην 
αντιπολίτευση συνολικά. Είναι λά-
θος ότι δεν υπάρχει αντιπολίτευση. 
Υπάρχουν επτά κόµµατα στην Βου-
λή, αλλά και η ΝΕΑ ΑΡΙΣΤΕΡΑ πια 
όπως και το ΜΕΡΑ 25, που για κά-
θε θέµα δεν βλέπουν τίποτα το θε-
τικό στην κυβερνητική πολιτική και 
που φτάνουν στο σηµείο να µην ψη-
φίζουν ούτε τα Κέντρα Προστασίας 
από τα εγκεφαλικά και πυροβολούν. 
Το πρόβληµα είναι ότι ο πολιτικός 
τους λόγος δεν πείθει την κοινωνία. 
Ακόµα και για τις πρόσφατες φορο-
λογικές ρυθµίσεις που δόθηκε µάχη, 
η πλειοψηφία φαινόταν δηµοσκοπι-
κά ότι έχει άλλη άποψη από αυτά 
που υποστήριζαν. Αν συνεχίσουν µε 
µια από τα ίδια, δεν θα πετυχαίνουν 
τίποτα το ουσιαστικό. Ο ΣΥΡΙΖΑ θα 
έπρεπε να το έχει καταλάβει καλά 
αυτό, αφού βίωσε ότι µε αυτόν τον 
τρόπο αντιπολίτευσης κατέρρευσε. 
Χρήσιµο, δε, θα ήταν να µελετήσει 
αυτή την εµπειρία και το ΠΑΣΟΚ 
όλα τα κόµµατα της αντιπολίτευσης.  
∆ίχως σαφείς, καλά επεξεργασµέ-
νες προτάσεις για το παρόν και το 
µέλλον, δίχως εναλλακτική πρότα-
ση διακυβέρνησης, δεν θα µας εκ-
πλήξουν µε τις επιδόσεις τους . 

Αυτή δεν είναι µια εικόνα της 
στιγµής, είναι µια εικόνα που συντη-
ρείται επτά χρόνια. Αυτό δεν σηµαί-
νει ότι µπορεί να γίνεται αποδεκτή 
κάθε µορφή αλαζονείας ή ολιγωρί-
ας της κυβέρνησης. Ωστόσο δεν θα 
αλλάζει, αν τα ίδια τα κόµµατα δεν 
αλλάξουν.

Γιατί παραμένει ανεπηρέαστη 
η κυριαρχία του Κυριάκου 

Μητσοτάκη; 

Του: Ζαχαρία Ζούπη*

*Ο Ζαχαρία Ζούπης είναι 
∆ιευθυντής Ερευνών
της OPINION POLL
-Πολιτικός Αναλυτής)
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Έβαλαν νέες 
διαχωριστικές γραμμές

Σ
τις 4 ∆εκεµβρίου 2023, οι 11 ανε-
ξάρτητοι βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ 
ανακοίνωσαν την ίδρυση του νέ-
ου πολιτικού τους φορέα µε το 

όνοµα «Νέα Αριστερά». Χωρίς να αφήνει 
κανένα περιθώριο αµφιβολίας, η επιλογή 
της ονοµασίας παραπέµπει στην ιδεολογική 
χρήση του όρου «Αριστερά» και ιδιαίτερα στη 
«θεωρία των δύο άκρων». Το νέο κόµµα, που 
αναµένεται να προκύψει, όχι µόνο θα εµφανι-
στεί στον δηµόσιο διάλογο, αλλά και θα αντα-
γωνιστεί πολιτικά την ίδια την πολιτική του 
µήτρα. Ποια είναι, λοιπόν, η νέα πολιτική ταυ-
τότητα, ποια είναι τα νέα ιδεολογικά προτάγ-
µατα που θα εκφραστούν και θα δικαιώνουν 
τον προσδιορισµό «Νέα» δίπλα στην «Αριστε-
ρά»! Και ακόµη περισσότερο πώς θα επιχει-
ρηθεί να επανέλθει, αλλά και να εδραιωθεί 
στη σύγχρονη κοινωνική πραγµατικότητα της 
χώρας η ιδεολογική τοµή της Αριστεράς!

Οι πολιτικές διαιρετικές τοµές ήταν πο-
λύ έντονες στην Ελλάδα σε όλη τη διάρ-
κεια του 20ου αιώνα. Το διπολικό αντιθετι-
κό σχήµα «Αριστερών – ∆εξιών» δέσποσε 
σε όλη την περίοδο της Μεταπολίτευσης, 
για να µπει οριστικά στην άκρη µε την υπο-
γραφή των µνηµονίων. Τότε δηµιουργήθη-
κε µια νέα, εντελώς διαφορετική διαιρετική 
τοµή, αυτή των «Μνηµονιακών -Αντιµνηµο-
νιακών». Αποτελεί, λοιπόν, εύλογο ερώτηµα 
πώς οι εκπρόσωποι του νέου κόµµατος που 
και υπηρέτησαν και υπέγραψαν µνηµόνια θα 
οικοδοµήσουν τον νέο τους αριστερό πολιτι-
κό λόγο. Βέβαια, αν ανατρέξει κανείς πίσω 
στο 1992 και αναζητήσει την ιδεολογική και 
πολιτική κατεύθυνση του Συνασπισµού, που 
µετεξελίχθηκε σε ΣΥΡΙΖΑ και αποτελεί την 
ρίζα από όπου προήλθαν τα στελέχη του νέ-
ου κόµµατος, πολύ δύσκολα θα µπορέσει να 
εντοπίσει κάποιο συγκεκριµένο και σταθερό 
πολιτικό πλαίσιο. 

Ο τρόπος µετάβασης σε µια σύγχρονη 
και µεταρρυθµιστική Αριστερά που ευαγγε-
λιζόταν τότε, ήταν τόσο νεφελώδης και ασα-
φής, που το αναγνωρίζει ακόµη και ο ίδιος ο 
Γιάννης ∆ραγασάκης, ο µετέπειτα αντιπρό-
εδρος της κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ. Στον πρό-
λογο του βιβλίου «20 χρόνια χρειάστηκαν-Το 
χρονικό του εγχειρήµατος του Συνασπι-
σµού», αναφέρει πως ο Συνασπισµός ήταν 
«άθροισµα θραυσµάτων από διασπάσεις άλ-

λων σχηµατισµών, δεν είχε υλικούς πόρους 
και για αρκετό χρόνο ήξερε τι δεν ήθελε πα-
ρά το τι ήθελε […] αυτοπροσδιοριζόταν ως 
χώρος πολιτικής ενότητας, µια Αριστερά 
µε επίσηµη ιδεολογία και θεωρία. Μοναδι-
κό εφόδιο ήταν τα δύο ούτε: ούτε δογµατι-
κός κοµµουνισµός, ούτε σοσιαλδηµοκρατία». 
Αναζητώντας να βρει πολιτικό λόγο µεταξύ 
των εσωτερικών του εντάσεων, ο Συνασπι-
σµός ανέπτυξε έναν δικαιωµατικό λόγο ενά-
ντια στην παγκοσµιοποίηση. 

Το 2004, ο νέος τότε Σύριζα δηµιούργησε 
ένα νέο αντιθετικό σχήµα. Από τη µία πλευ-
ρά, υποστήριζε ότι βρίσκονταν οι δυνάµεις 
που προωθούν τη νεοφιλελεύθερη παγκο-
σµιοποίηση και από την άλλη πλευρά ήταν 
οι αριστερές-ριζοσπαστικές δυνάµεις. Αυτό 
το µοτίβο διατηρείται µέχρι και σήµερα. Η 
κινηµατικότητα των κοινωνικών αντιστάσε-
ων, έβρισκε σύµφωνο και τον Αλέξη Τσίπρα 
όταν ανέλαβε την προεδρία το 2008. Η κρίση 
του πολιτικού συστήµατος, η οικονοµική απο-
σταθεροποίηση και το αίσθηµα της παρακ-
µής των θεσµών, εκφράστηκαν στο πρόσω-

πο ενός νέου και άφθαρτου πολιτικού. Πολύ 
σύντοµα ο Τσίπρας, προκειµένου να αναλά-
βει την κυβερνητική εκπροσώπηση όλων των 
δυσαρεστηµένων Ελλήνων και ιδιαίτερα της 
νεολαίας, µετέτρεψε το πολιτικό του κόµµα 
σε πολιτικό φορέα έκφρασης του λαϊκισµού. 

Τελικά, όπως αποδείχτηκε σε όλη τη δι-
άρκεια της κυβέρνησής του, το ευρύ µέτω-
πο αντίστασης ενάντια στο νεοφιλελεύθε-
ρο κατεστηµένο που διακήρυσσαν οι πρώην 
υπουργοί και βουλευτές του, που σήµερα συ-
γκροτούν τη «Νέα Αριστερά», δεν ήρθε πο-
τέ. Αναµένουµε µε µεγάλο ενδιαφέρον, επο-
µένως, να δούµε από τους 11 εκπροσώπους 
τι έχει αποµείνει από την Αριστερά που δεν 
υπηρέτησαν και δεν υπέγραψαν τόσα χρό-
νια. 

– Ποιο θα είναι το νέο πολιτικό και 
ιδεολογικό στίγµα της Νέας Αριστεράς;

– Η αριστερή ηθική και η διαχειρι-
στική επάρκεια των 11 ανεξάρτητων, 
εκφράστηκαν κατά την υπογραφή των 
µνηµονίων!

Ποια είναι, λοιπόν, η νέα πολιτική ταυτότητα, ποια είναι τα νέα 
ιδεολογικά προτάγµατα που θα εκφραστούν και θα δικαιώνουν τον 

προσδιορισµό «Νέα» δίπλα στην «Αριστερά»!

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ∆. ΚΑΡΑΚΩΣΤΑ
ΕΠ. ΚΑΘΗΓΗΤΡΙΑ ΝΕΟΤΕΡΗΣ ΙΣΤΟΡΙΑΣ

ΑΡΘΡΟ/

Οι πολιτικές διαιρετικές τοµές ήταν πολύ έντονες στην Ελλάδα σε όλη τη διάρκεια του 20ου αιώνα

Κοντά στους 
άστεγους  

ο Γρηγόρης 
Δημητριάδης

Αλληλεγγύη µε πράξεις. Ο πρώ-
ην γενικός γραµµατέας του πρωθυ-
πουργού Γρηγόρης ∆ηµητριάδης, µα-
ζί µε τους συνεργάτες του D&V LAW 
FIRM, βρέθηκαν στο χώρο της µη 
κερδοσκοπικής οργάνωσης Genesis 
Hellas που υποστηρίζει συνανθρώ-
πους µας οι οποίοι βρίσκονται σε 
ανάγκη, παρέχοντας τις πρώτες ύλες 
για την παρασκευή γευµάτων για τον 
άστεγο πληθυσµό της Αττικής, για 
τους µήνες Νοέµβριο και ∆εκέµβριο. 

Ωστόσο, δεν έµειναν µόνο στην 
προσφορά των αγαθών, αλλά µα-
γείρεψαν 150 χορτοφαγικές µερί-
δες φαγητού για τους άστεγους συ-
νανθρώπους µας και στη συνέχεια 
τις µοίρασαν µε τους εξειδικευµένους 
εθελοντές σε όλα τα κεντρικά σηµεία 
εντός της Αττικής που καταγράφονται 
πολίτες σε αστεγία. Με ανακοίνωσή 
της, η Genesis Hellas εκφράζει ευ-
χαριστίες στον πρώην γενικό γραµ-
µατέα του πρωθυπουργού και τους 
συνεργάτες του, τονίζοντας: «Προ-
σπαθώντας να ανακουφίσουµε τους 
συνανθρώπους µας σε αστεγία, φρο-
ντίζουµε για τη διανοµή δωρεάν 
φαγητού κάθε εβδοµάδα, όλον τον 
χρόνο παρέχοντας πλήρη γεύµατα, 
πλούσια σε θρεπτικά στοιχεία. Ευ-
χαριστούµε τον τέως Γ.Γ. του Πρω-
θυπουργού, κ. Γρηγόρη ∆ηµητριάδη 
και όλη την δικηγορική εταιρεία, που 
µαζί µε εµάς έχουν ένα κοινό στόχο. 
Τον στόχο της προσφοράς σε ευάλω-
τες κοινωνικές οµάδες, µέσω αληθι-
νών πράξεων αγάπης για τους συ-
νανθρώπους µας». Μια ξεχωριστή 
πρωτοβουλία που συνιστά πράξη 
αγάπης και αλληλεγγύης σε συναν-
θρώπους µας που έχουν ανάγκη και 
αξίζει να βρει µιµητές τις Άγιες αυτές 
ηµέρες.



Α
πό το 1965 που είχε 
αρχίσει η κόντρα της 
µονής Εσφιγµένου µε 
το Οικουµενικό Πα-

τριαρχείο, η Ελλαδική Εκκλησία 
απέφευγε να πάρει θέση. Ακόµη 
και όταν η κατάσταση ξέφευγε των 
εκκλησιαστικών κανόνων, η Αθή-
να τηρούσε στάση αναµονής. Με 
την εκλογή τον Οκτώβριο του νέ-
ου µητροπολίτη Θεσσαλονίκης κ. 
Φιλόθεου, το θέµα της “αποκατά-
στασης της τάξης” επανέρχεται ως 
άµεση προτεραιότητα. Την ώρα 
που ο αναγνωρισµένος από το Φα-
νάρι ηγούµενος κ.Βαρθολοµαίος, 
επανέρχεται µε µία ακόµη καταγ-
γελία για λαθρεµπόριο στα “σύνο-
ρα του Αγίου Όρους”.

Ο νέος κύκλος αντιπαράθεσης 
µε τη συµµετοχή και της µητρόπο-
λης Θεσσαλονίκης, άνοιξε πριν 
από ένα µήνα όταν ο νεοεκλεγείς 
Φιλόθεος  επισκέφτηκε το Φανά-
ρι  και αναφέρθηκε στο πρόβληµα.

Στις αρχές της εβδοµάδας εί-
χε συνάντηση στο γραφείου του 
µε τον κανονικό ηγούµενο της µο-
νής Εσφιγµένου, κ.Βαρθοθολο-
µαίο, κατά την οποία  καταδίκα-
σε το φαινόµενο της «κατάληψης 
αγιορείτικων µοναστηριακών κτι-
ρίων στο Άγιο Όρος από ανθρώ-
πους που δεν έχουν καµία σχέση 
µε την Ανατολική Ορθόδοξη Εκ-
κλησία» και εξέφρασε την απορία 
του για τον λόγο µη εκτέλεσης των 
δικαστικών αποφάσεων. Τόνισε, 
δε, ιδιαίτερα το γενικότερο πρό-

βληµα που δηµιουργείται σε όλη 
την Εκκλησία µε την ανεξέλεγκτη 
δράση των καταληψιών και των 
υποστηρικτών τους, την διασπο-
ρά ψευδών ειδήσεων και την πα-
ραπλάνηση των πιστών µελών της 
Εκκλησίας”.

Λίγες µέρες αργότερα, ο ηγού-
µενος της κανονικής µονής εξέδω-
σε ανακοίνωση στην οποία κάνει 
λόγο για παράνοµο εµπόριο από 
και προς το Άγιο Όρος.

Όπως καταγγέλλει, “εξάγο-
νται λαθραίως αγιορείτικο λάδι, 
οίνος και σοκολατούχα γλυκίσµα-
τα από παράνοµη βιοτεχνία τροφί-
µων, χωρίς κανέναν τελωνειακό, 
φορολογικό έλεγχο για την ασφά-
λεια των τροφίµων, παρουσιάζο-
ντας και φωτογραφίες από το ση-
µείο όπου µπορούν να περνούν τα 
προϊόντα χωρίς να ελέγχονται”.

Αν και δεν αναφέρεται σε συ-
γκεκριµένη µονή, είναι φανερό ότι 
έµµεσα εκφράζει τους φόβους του 
για ενδεχόµενη εµπλοκή µονα-
χών “εκτός της µοναστικής κοινό-
τητας”, καθώς πριν από ένα χρόνο 
είχε προχωρήσει σε µια άλλη κα-
ταγγελία για βιοτεχνία γλυκισµά-

των στη µονή Εσφιγµένου. 
Το λαθρεµπόριο λαδιού, κρα-

σιού και γλυκισµάτων γίνεται από 
άγνωστους, οι οποίοι προσεγγί-
ζουν τον Άθω από συγκεκριµένα 
σηµεία και εισάγουν και εξάγουν 
προϊόντα κάτω από την µύτη της 
Αστυνοµίας, η οποία έχει πλέον 
όλα τα στοιχεία στα χέρια της. 

Μάλιστα , όπως αναφέρεται 
στην καταγγελία ,υπάρχουν και 
φωτογραφίες στις οποίες  φαίνε-
ται καθαρά πως γίνεται το παράνο-
µο λαθρεµπόριο προς και από το 
Άγιο Όρος.

Ένα αυτοκίνητο σταµατάει στα 
όρια του Αγίου Όρους και σε αυ-
τό µεταφέρονται και φορτώνονται  
λαθραία “αγιορείτικο λάδι άγνω-
στης ποιότητας, οίνος και σοκο-
λατούχα γλυκίσµατα από παρά-
νοµη βιοτεχνία τροφίµων χωρίς 
κανέναν τελωνειακό/φορολογι-
κό έλεγχο, έλεγχο για την ασφά-
λεια των τροφίµων µε εργαζόµε-
νους που δουλεύουν “µαύρα”. 
Από το ίδιο σηµείο εισάγονται εί-
δη Super Market”. Ο κ.Βαρθολο-
µαίος καταγγέλλει ότι µε τον ίδιο 
τρόπο µπορούν να εξαχθούν κλεµ-

µένα κειµήλια και να γίνει αρχαι-
οκαπηλία, καταγγελίες οι οποίες 
είχαν γίνει και παλαιότερα χωρίς 
αποτελέσµατα.

Από την αστυνοµική διεύθυν-
ση Αγίου Όρους, σύµφωνα µε 
τους µοναχούς,  υπήρξε έγγρα-
φη ενηµέρωση ότι το όχηµα αυτό 
εντοπίστηκε και στη συνέχεια δι-
έφυγε. Το όχηµα, αποφεύγοντας 
τον έλεγχο και διαφεύγοντας, πα-
ρανόµησε. Ενώ, τα στοιχεία του 
οχήµατος, το όνοµα του οδηγού 
και ο τόπος κατοικίας του, είναι 
γνωστά στην αστυνοµία.

Η νέα καταγγελία έρχεται σε 
συνέχεια µιας άλλης που είχε γίνει 
πριν από ένα χρόνο, στην οποία 
υπήρχε σαφής αναφορά  ότι “οι 
καταληψίες παραγγέλνουν τακτι-
κά φορτία σε παλέτες µε σοκολά-
τες και πραλίνες για την λειτουργία 
της βιοτεχνίας ζαχαροπλαστικής 
που λειτουργεί εντός κατάληψης, η 
οποία είναι µία από τις πολλές βι-
οτεχνικές παραγωγές που διατη-
ρούν”.

Μία κόντρα 58 χρόνων 
Όλα ξεκίνησαν το 1965, όταν µο-

ναχοί της Εσφιγµένου έπαψαν να 
µνηµονεύουν τον Πατριάρχη Αθη-
ναγόρα, γιατί είχε συναντηθεί µε 
τον Πάπα Παύλο τον Στ’ το 1965.

Επτά χρόνια αργότερα,  το 
1972, αποχώρησαν και από την 
Ιερά Κοινότητα, το ανώτατο διοι-
κητικό όργανο της αθωνικής πο-
λιτείας, όπως επίσης διέκοψαν 
την επικοινωνία µε τις υπόλοι-
πες αγιορείτικες µονές και τις ορ-
θόδοξες εκκλησίες. Από το 1973 
έως και σήµερα, οι παράνοµα δι-
αµένοντες στη µονή θεωρούνται 
σχισµατικοί από το Οικουµενικό 
Πατριαρχείο και από κάθε τοπική 
ορθόδοξη εκκλησία και Πατριαρ-
χείο, ενώ έχουν καταδικαστεί τε-
λεσίδικα από την Ελληνική ∆ι-
καιοσύνη για πλειάδα αστικών 
και ποινικών αδικηµάτων, µεταξύ 
των οποίων και για κατάληψη κτι-
ρίων της µονής.

Το 2002 εξελέγη από την Ιερά 
Κοινότητα νέα αδελφότητα για να 
επανδρώσει το µοναστήρι, αλλά 
δεν έχει σταθεί δυνατόν να εγκα-
ταβιώσει σε αυτό, λόγω της συνε-
χιζόµενης κατάληψης. Για τον λό-
γο αυτό εγκαταβιεί στις Καρυές.

Το 2013 η µονή απασχόλησε 
την κοινή γνώµη, όταν η αστυνο-
µία επιχείρησε να εκδιώξει τους 
καταληψίες µετά από δικαστική 
απόφαση. Τότε, µοναχοί είχαν τα-
µπουρωθεί στα κελιά και είχαν 
“αµυνθεί” µε µολότοφ κατά των 
αστυνοµικών, που τελικά υποχώ-
ρησαν. 

ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΕΣ
ΓΙΑ ΛΑΘΡΕΜΠΟΡΙΟ ΣΤΟ ΑΓΙΟ ΟΡΟΣ

Κάνουν λόγο για λαθραίες εξαγωγές αγιορείτικου λαδιού, οίνου και 
σοκολατούχων γλυκισµάτων από παράνοµη βιοτεχνία τροφίµων, 
χωρίς κανέναν τελωνειακό, φορολογικό έλεγχο 
για την ασφάλεια των τροφίµων

Κάνουν λόγο για λαθραίες εξαγωγές αγιορείτικου λαδιού, οίνου και 

Του 
Πάνου Μπαΐλη
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Σ
τη τελική φάση απο-
κατάστασης φαίνεται 
πως έχει µπει η απο-
κατάσταση του ιστορι-

κού ορφανοτροφείου Πριγκήπου 
,43 χρόνια µετά την καταστροφι-
κή πυρκαγιά του 1983 και 125 
από την κατασκευή του. Πρόκει-
ται για το δεύτερο σε όγκο ξύλινο 
κτήριο στον κόσµο και το µοναδι-
κό στην Ευρώπη, το οποίο από το 
1898 που κατασκευάστηκε έως 
σήµερα, αποτέλεσε και σηµείο 
τριβής µεταξύ του Οικουµενικού 
Πατριαρχείου και της τουρκικής 
κυβέρνησης. 

Πλέον και µετά από συνεργα-
σία Τούρκων και Ελλήνων ειδι-
κών αλλά και οικονοµικών πα-
ραγόντων  έχουν εκπονηθεί οι 
σχετικές µελέτες και όλα είναι 
έτοιµα για την αναστήλωση µε 
στόχο , όπως όλα δείχνουν να 
αξιοποιηθεί τουριστικά. Το κό-
στος αποκατάστασης των ζηµι-
ών είναι µεγάλο και ήδη οι ανα-
ζητούνται 6 εκ. δολάρια για την 
έναρξη των εργασιών.

Όλα άρχισαν τον Αύγουστο 
του 2022, όταν  οι τουρκικές αρ-
χές έδωσαν το πράσινο φως για 
την αποκατάστασή του. Η χρονιά 
αυτή ήταν ορόσηµο για το Οικου-
µενικό Πατριαρχείο, το οποίο επί 
δεκαετίες έδωσε σηµαντικές µά-
χες στην Κωνσταντινούπολη και 
την Ευρωπαϊκή Ένωση. 

Ένα χρόνο πριν, το 2021 ,στον 
κήπο του ορφανοτροφείου πραγ-
µατοποιήθηκε η πρώτη ανοικτή 
εκδήλωση για τη σωτηρία  του 
«ξύλινου ουρανοξύστη», µε τη 
συµµετοχή του Οικουµενικού πα-
τριάρχη Βαρθολοµαίου, Τούρκων 
επισήµων και τεχνικών, η οποία 
έτυχε ευρύτερης αποδοχής.

Στο πλαίσιο αυτής της απο-
δοχής, θετικά εκφράστηκε και ο 
∆ήµαρχος της Κωνσταντινούπο-
λης Εκρέµ Ιµάµογλου. Μάλιστα, 
σε πρόσφατες δηλώσεις του στην 
ΕΡΤ  τόνισε ότι «αυτό το υπέροχο 
κτίριο µπορεί να προσφέρει πο-
λύ αποτελεσµατικές υπηρεσίες σ’ 
αυτήν την περιοχή. Θα µπορού-
σε να γίνει µουσείο, όπου θα ανα-
βιώσει η ιστορία του κτιρίου και 
θα εξηγούνται οι παρελθούσες 

λειτουργίες του. Υπάρχει, επίσης, 
ο πολιτισµός, η επιστήµη, η παι-
δεία και η τέχνη. Μας είχαν υπο-
δείξει ότι θα µπορούσε να αξιο-
ποιηθεί και σε αυτούς τους τοµείς. 
Υπό αυτή τη θεώρηση, πιστεύω 
ακράδαντα ότι θα γίνει ένας από 
τους πιο σηµαντικούς πόλους έλ-
ξης της πόλης κι ένα από τα πιο 
αξιόλογα επισκεπτόµενα µέρη».

Σηµαντικό ρόλο στην ανά-
δειξη του προβλήµατος, έπαιξε ο 
κ.Λάκης Βίγκας, άρχοντας οφφι-
κιάλος  του Οικουµενικού Πατρι-
αρχείου και επικεφαλής της επι-
τροπής για την αναστήλωση του 
Ορφανοτροφείου. Ο κ.Βίγκας 
σε δηλώσεις του στην εφηµερίδα 
Ακσάµ, ανέφερε: «Το Ορφανο-
τροφείο είναι ένα από τα πιο ση-
µαντικά ιδρύµατα της Ευρώπης. 
Έγινε απίστευτη δουλειά. Υπάρ-
χει µεγάλη υποστήριξη από το 
Συµβούλιο Μνηµείων, τις τοπι-
κές διοικήσεις, την περιφερειακή 

διοίκηση, τους κατοίκους του νη-
σιού και την κοινή γνώµη. Κάνα-
µε ακόµη και διαγωνισµό για την 
πρώτη φάση. Ψάχναµε για οικο-
νοµική στήριξη από κάπου, αλλά 
ακυρώθηκε την τελευταία στιγµή. 
Η αναζήτησή µας για χρηµατοδό-
τηση συνεχίζεται στο εσωτερικό 
και στο εξωτερικό. Χρειάζονται 6 
εκατοµµύρια δολάρια».

Ως προς την χρήση του κτι-
ρίου, τόνισε  πως «µπορεί να γί-
νει ένας χώρος για τουριστικούς 
σκοπούς, τουρισµό υγείας ή εκ-
παιδευτικό ίδρυµα. Πρέπει να δι-
ασφαλιστεί µια µετατροπή που 
θα παράγει εισόδηµα. ∆ιότι, η 
ασφάλεια του κτιρίου, η ασφάλι-
ση και η συντήρησή του έχουν τε-
ράστιο κόστος.

Η σηµαντικότερη στιγµή 
στην ιστορία του κτιρίου
Μπορεί η απόφαση για την ανα-
στήλωση να χαιρετίζεται από 

όλους ως µία ιδιαιτέρως θετι-
κή εξέλιξη, αλλά η πιο σηµαντι-
κή στιγµή στην ιστορία του ήταν 
η απόφαση του Ευρωπαϊκού  ∆ι-
καστηρίου Ανθρωπίνων ∆ικαιω-
µάτων το 2010 µε την οποία επι-
στρέφονταν στο Οικουµενικό 
Πατριαρχείο οι τίτλοι ιδιοκτησίας 
οι οποίοι είχαν αφαιρεθεί µε από-
φαση του πρωτοδικείου της Πρι-
γκήπου το 2005.

Ο κ.Βαρθολοµαίος είχε προ-
σφύγει στα τουρκικά δικαστήρια, 
αλλά µπροστά στην αδιαλλαξία των 
Τούρκων προσέφυγε στο Ευρωπα-
ϊκό ∆ικαστήριο. Η πρώτη απόφαση 
υπέρ του Φαναρίου είχε ληφθεί το 
2008 και η τελική το 2010 .

Το ίδιο έτος, το Φανάρι προ-
σέφυγε στο Ε∆Α∆, το οποίο και 
καταδίκασε την Τουρκία. Η αρ-
χική απόφαση εκδόθηκε στις 8 
Ιουλίου 2008 και η τελική στις 
15 Ιουνίου 2010. Η Τουρκία ανα-
γκάστηκε να επιστρέψει το κτίριο 
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Η Τουρκία έχει ανάψει 
το  πράσινο φως 
για την αναστήλωση του 

ορφανοτροφείου στην Πρίγκηπο
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Μετά από προσφυγές 
στη ∆ικαιοσύνη 

και τη δικαίωση του 
Πατριαρχείου, άνοιξε 

ο δρόµος για την 
έναρξη των εργασιών 

αποκατάστασης, καθώς 
τα 206 δωµάτια του 
ιστορικού κτιρίου 

κατέρρεαν

Του 
Πάνου Μπαΐλη



στο Πατριαρχείο και να καταβά-
λει ποσό 6.000 ευρώ ως ηθική 
βλάβη.

Αµέσως µετά την δικαίω-
ση, διαπιστώθηκε και η ανάγκη 
για άµεση έναρξη των εργασιών 
αποκατάστασης, καθώς τα 206 
δωµάτια του κτιρίου κατέρρεαν .

Το 2012 έγιναν οι πρώτες 
προσπάθειες συντονισµού της 
αναστήλωσης, στην οποία συµ-
µετείχαν επιχειρηµατίες, όπως 
ο Μουχτάρ Κεντ και ο Ανδρέας 

Λυµπέρης. Η επιτροπή συνεργά-
στηκε µε την εταιρεία  Μακένζι, 
η οποία εκπόνησε µελέτη για την 
αναγκαιότητα της αποκατάστα-
σης. Η προσπάθεια έµεινε µισή 
και το θέµα επανήλθε στην επι-
καιρότητα µετά από χρόνια από 
την Europa Νostra, έναν οργα-
νισµό που λειτουργεί στο πλαί-
σιο της Ευρωπαϊκής Ένωσης και 
ασχολείται µε µνηµεία παγκόσµι-
ας εµβέλειας υπό κατάρρευση, 
τα οποία προβάλλει προς την ευ-

ρωπαϊκή κοινή γνώµη, ώστε να 
διασωθούν. Το ορφανοτροφείο 
µπήκε σε αυτόν τον κατάλογο µε 
πρωτοβουλία της Europa Νostra 
το 2018.

Να σηµειωθεί ότι και η Ευ-
ρωπαϊκή Ένωση έχει κρούσει 
τον κώδωνα του κινδύνου για 
την τύχη του ιστορικού πενταό-

ροφου ξύλινου κτιρίου. Επίσης, 
έχει χαρακτηριστεί στο παρελ-
θόν ως απειλούµενο µνηµείο ευ-
ρωπαϊκής πολιτιστικής κληρο-
νοµιάς από την Europa Nostra. 
Η Europa Nostra είναι ένας πα-
νευρωπαϊκός οργανισµός για 
την Πολιτιστική Κληρονοµιά, η 
οποία εκπροσωπεί οργανώσεις 
πολιτών που εργάζονται για τη 
διαφύλαξη της πολιτιστικής και 
φυσικής κληρονοµιάς της Ευρώ-
πης και έχει συµβουλευτική θέση 
στην UNESCO.

Το κτίριο άρχισε να ανεγεί-
ρεται το 1898, µε σκοπό να µετα-
τραπεί σε ξενοδοχείο µε καζίνο, 
αλλά µετά την απαγόρευση του 
τότε σουλτάνου Abdul Hamit του 
Β’ αναζητήθηκε νέα χρήση. Το 
1903 µε δωρεά της Ελένης Ζα-
ρίφη προς το Πατριαρχείο Κων-
σταντινούπολης, στεγάστηκε το 
Εθνικό Ορφανοτροφείο. Λει-
τούργησε µέχρι και το 1964 και 

προσέφερε πρωτοβάθµια εκπαί-
δευση σε 5.744 παιδιά. Θεωρεί-
ται ένα από τα µεγαλύτερα ξύλινα 
κατασκευάσµατα στην Ευρώπη, 
είναι πενταόροφο και διαθέτει 
206 δωµάτια, αίθουσες χορού, 
τραπεζαρίες και άλλους χώρους.

Το 1902, το πενταόροφο ξύ-
λινο κτίριο στο λόφο της Πριγκή-
που, µαζί µε τη γύρω έκταση, πε-
ρίπου 23 στρεµµάτων και ένα 
ακόµη διώροφο κτίριο, πέρασε 
στην ιδιοκτησία του Οικουµενι-
κού Πατριαρχείου. Από την επό-
µενη χρονιά, που το Πατριαρχείο 
το µεταβιβάζει στο ίδρυµά του για 
τα ορφανά, µέχρι και το 1964, 
λειτουργεί ως ορφανοτροφείο. 
Οι τουρκικές αρχές αναγνώρισαν 
τη νοµική υπόσταση του Ιδρύµα-
τος µε το νόµο του 1935, ενώ µε 
επόµενη απόφαση αναγνωρίζο-
νται ως περιουσιακά στοιχεία του 
ιδρύµατος τόσο τα κτίσµατα, όσο 
και η έκταση που τα περιβάλλει.
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Το 1898 οικοδοµήθηκε στην Πρίγκη-
πο ως ξενοδοχείο  από τον Γαλλο-οθω-
µανό αρχιτέκτονα Αλεξάντερ Βαλόρι 
ως πολυτελές ξενοδοχείο και καζίνο, µε 
την ονοµασία Prinkipo Palace, για την 
Compagnie Internationale des Wagons-
Lits, την ευρωπαϊκή εταιρεία επιβατι-
κών τρένων που διαχειριζόταν το Οριάν 
Εξπρές.’Ηταν το µεγαλύτερο ξύλινο της 
Ευρώπης έκτασης 20.000 τετραγωνικών 
µέτρω.ν 

Το 1903 η Ελένη Ζαρίφη ,αφού δεν 
δόθηκε άδεια λειτουργίας ,το αγόρασε 
για να το αξιοποιήσει το Πατριαρχείο ως 
ορφανοτροφείο.

Από το 1903 έως το 1964 λειτουργεί 

ως ορφανοτροφείο όπου φιλοξενήθη-
καν 5.000 παιδιά.

Το 1964 λόγω του Κυπριακού το ορ-
φανοτροφείο έκλεισε βίαια από τη Γενι-
κή ∆ιεύθυνση Ιδρυµάτων.

Το κτίριο υπέστη σοβαρές ζηµιές 
από πυρκαγιά το 1980. 

Το 1997 το κτήριο δεσµεύτηκε από 
την τουρκική κυβέρνηση. 

Το 2003, το Πατριαρχείο υπέβαλε  
όλα τα απαιτούµενα έγγραφα που απο-
δείκνυαν την ιδιοκτησία του στο Ανώ-
τατο ∆ιοικητικό ∆ικαστήριο της Τουρκί-
ας. Το Ανώτατο ∆ιοικητικό ∆ικαστήριο 
απέρριψε τους ισχυρισµούς.

Το 2005, το προσέφυγε στο Ευρωπα-

ϊκό ∆ικαστήριο Ανθρωπίνων ∆ικαιωµά-
των για την ανάκτηση του κτιρίου.

Το 2008, το δικαστήριο εξέδωσε 
οµόφωνη απόφαση µε την οποία κατα-
δικάστηκε η κατάσχεση.

Το 2010, µια άλλη δικαστική απόφα-
ση διέταξε την Τουρκία να το επιστρέψει 
στο Οικουµενικό Πατριαρχείο εντός τρι-
ών µηνών και να καταβάλει αποζηµίω-
ση 26. 000 ευρώ. Το 2012, οι τουρκικές 
αρχές επέστρεψαν το κτίριο στην ελλη-
νική κοινότητα.

Στις 25 Αυγούστου του 2022 οι τουρ-
κικές αρχές έδωσαν την έγκρισή τους 
για να αρχίσουν τα έργα αποκατάστα-
σης.

Πρόκειται για το δεύτερο µεγαλύτερο 
ξύλινο κτήριο στον κόσµο και το µοναδικό 

στην Ευρώπη, το οποίο από το 1898 που 
κατασκευάστηκε έως σήµερα, προκάλεσε 

εντάσεις µεταξύ του Οικουµενικού 
Πατριαρχείου και της Τουρκικής 

Κυβέρνησης 
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Το χρονολόγιο 
μιας πορείας 
από την ίδρυση
έως την 
καταστροφή 
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Τα αιτήματα των 
εργαζομένων 
των δήμων προς
το Υπουργείο 
Οικονομικών

Συνάντηση µε εκπροσώπους του 
Υπουργείου Οικονοµικών στο Γε-
νικό Λογιστήριο του Κράτους, εί-
χε το Προεδρείο της ΠΟΠ – ΟΤΑ, 
προκειµένου να θέσει όλα τα θέ-
µατα που αφορούν τους εργαζόµε-
νους στους ΟΤΑ.

Η συνάντηση έγινε στο πλαί-
σιο των επαφών του προεδρείου 
της Οµοσπονδίας µε εκπροσώ-

πους υπουργείων.
Σύµφωνα µε την ΠΟΠ – ΟΤΑ 

τα θέµατα που τέθηκαν είναι:
1) Αλλαγή τρόπου έκδοσης 

συνταξιοδότησης στους µόνιµους 
υπαλλήλους (όπως οι Ι∆ΑΧ).

2) Να ορισθούν εκπρόσωποι 
από το Υπουργείο Οικονοµικών 
και Εσωτερικών για διαπραγµά-
τευση της Σ.Σ.Ε. και της Ε.Σ.Σ.Ε..

3) Την επαναφορά των µι-
σθολογικών κλιµακίων κάθε δύο 
χρόνια στους ΥΕ και ∆Ε όπως 
γίνεται στους ΠΕ και ΤΕ για λό-
γους ισονοµίας.

4) Την επαναφορά του Ιµα-
τισµού στο εργατοτεχνικό προ-
σωπικό.

5) Το άµεσο ξεπάγωµα της 
2ετίας ετών 2016-2017.

6) Την Νοµοθετική ρύθµι-
ση για τα πλασµατικά κλιµάκια 
που πάγωσαν το 2011 µε τον Νό-
µο 4024 αφού έχουν πληρωθεί.

7) Την άµεση επαναφορά 
των Εξόδων Κίνησης σε όσους 
εργάζονται σε υπηρεσίες 24ωρου 
λειτουργίας.

8) Την άµεση ρύθµιση για 
Εκλογικό Επίδοµα ανά µήνα σε 
όλους τους εργαζόµενους στους 
ΟΤΑ.

9) Την αύξηση και επέκταση 
του Επικίνδυνου και Ανθυγιει-
νού Επιδόµατος.

10) Την άµεση κατάργηση 
της εισφοράς Αλληλεγγύης του 
2%.

ΕΝ ΟΙΚΩ... 
Του Πέτρου Κουβάτσου 
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Τ
ο πρώτο βραβείο στον 6o ∆ιε-
θνή ∆ιαγωνισµό Αστικής Και-
νοτοµίας της Κουανγκτσόου 
(Καντόνα), στην κατηγορία «Βι-

ώσιµη ∆ιαχείριση Πολιτιστικής Κληρονο-
µιάς» εξασφάλισε το ευρωπαϊκό πρόγραµ-
µα Cultural Hidrant για την ανάδειξη του 
Αδριάνειου Υδραγωγείου, που υλοποιεί 
ο ∆ήµος Χαλανδρίου.

To Cultural Hidrant έφτασε στην κο-
ρυφή της αστικής καινοτοµίας µε την κρί-
ση 11µελούς διεθνούς επιτροπής αλλά και 
τις ψήφους των πολιτών που στήριξαν την 
υποψηφιότητά του.

Παραλαµβάνοντας το βραβείο, ο αντι-
δήµαρχος Κώστας Γερολυµάτος και υπεύ-
θυνος του προγράµµατος σηµείωσε: «Για 

όλους εµάς τους προγράµµατος Cultural 
Hidrant είναι πολύ µεγάλη τιµή η βρά-
βευση µας στον διαγωνισµό της πόλης 
της Guangzhou. 

Πιστεύουµε στην απόπειρά µας να 
συνδέσουµε το παρόν της πόλης µας µε 
την ιστορία της, όχι µέσω ενός µουσείου 

ή ενός µαυσωλείου της µνήµης, αλλά δη-
µιουργώντας µία σχέση µε το µεγαλύτερο 
έργο της αρχαιότητας που υπάρχει σε αυ-
τήν, το υπόγειο Αδριάνειο Υδραγωγείο. 
Στόχος µας, µε πρεσβευτή το νερό του, το 
Αδριάνειο Υδραγωγείο να καταστεί παρα-
γωγικό, καλύπτοντας ανάγκες των κατοί-
κων του σε αρδευτικές χρήσεις.»

Το πρώτο βραβείο που κατέκτη-
σε ο ∆ήµος Χαλανδρίου µε το Cultural 
Hidrant συνοδεύεται από χρηµατικό έπα-
θλο 20.000 δολ. και µια υποτροφία µετα-
πτυχιακών σπουδών στο Πρόγραµµα ∆ι-
εθνούς Σχεδιασµού, που διοργανώνεται 
από κοινού από τα Ηνωµένα Έθνη, το Πα-
γκόσµιο Συνέδριο Οικο-Σχεδιασµού και 
το Πανεπιστήµιο Zhejiang.

ΣΠΑΥ: 
15 πυροσβεστικά στη 
μάχη της πρόληψης 
του Υμηττού
∆εκαπέντε πυροσβεστικά οχήµατα παρα-
δόθηκαν από τον ΣΠΑΥ στους ∆ήµους και 
τις εθελοντικές οµάδες του Υµηττού. Ένα 
γεγονός, που δεν έχει προηγούµενο στη 
χώρα µας και δείχνει τη σπουδαία δουλειά 
που έχει γίνει στο Σύνδεσµο Προστασίας 
και Ανάπτυξης Υµηττού, όλα αυτά τα χρό-
νια. «Νιώθω βαθύτατα συγκινηµένος γιατί 
υπήρξαµε συνεπείς, ακριβείς και φερέγγυ-
οι σε ό,τι υποσχεθήκαµε και καταφέραµε ο 
ΣΠΑΥ να είναι ένα µοντέλο αυτοδιοικητι-
κής συνεργασίας, πρόληψης και πολιτικής 
προστασίας προς µίµηση», τόνισε ο Πρό-
εδρος του ΣΠΑΥ και ∆ήµαρχος Ελληνι-
κού Αργυρούπολης Γιάννης Κωνσταντά-
τος, επισηµαίνοντας ότι οι εθελοντές είναι 
ό,τι καλύτερο έχει η Ελληνική Κοινωνία 
αφού δε ζητούν τίποτε και καταθέτουν την 
ψυχή τους.

Η προµήθεια των πυροσβεστικών 
οχηµάτων, έγινε µέσω του προγράµµα-
τος «Αντώνης Τρίτσης» µετά από συντονι-
σµένες ενέργειες της ∆ιοίκησης του συν-
δέσµου.

Παγκόσμια πρωτιά 
για τον ∆ήμο Χαλανδρίου

Νέο «πάρκο τσέπης» στα Άνω Πατήσια
Ένα νέο πάρκο τσέπης δηµιουργήθηκε 
στα Άνω Πατήσια, στο πλαίσιο του προ-
γράµµατος «Υιοθέτησε την πόλη σου».

Το παρκάκι στη συµβολή των οδών 
Μητσάκη και Πολυλά στα Άνω Πατήσια 
αναγεννήθηκε πλήρως και προστέθηκε 
στη λίστα µε τα πρωτοποριακά πάρκα 
τσέπης που δηµιούργησε ο ∆ήµος Αθη-
ναίων, αξιοποιώντας µικρούς και παρα-
µεληµένους χώρους στις γειτονιές.

Στο πάρκο έγιναν όλες οι απαραίτη-
τες χωµατουργικέ ς εργασί ες, διαµορφώ-
θηκαν διάδροµοι, εγκαταστάθηκε νέο 
σύστηµα αυτό µατης ά ρδευσης, αποκα-
ταστάθηκε ο υφιστάµενος αστικός εξο-
πλισµός, αναβαθµίστηκε ο φωτισµός µε 

led για καλύτερο φως και εξοικονόµη-
ση ενέργειας. Επίσης, συντηρήθηκε το 
υφιστάµενο πράσινο, φυτεύτηκαν επι-
πλέον 620 νέα φυτά και θάµνοι και το-
ποθετήθηκε χλοοτάπητας. Στο επόµενο 
διάστηµα αναµένεται να ολοκληρωθεί 
και η ανακαίνιση του γηπέδου που βρί-
σκεται κοντά στο πάρκο.

Συνολικά µέσω του προγράµµατος 
«Υιοθέτησε την πόλη σου» δηµιουργή-
θηκαν στην Αθήνα 11 πάρκα τσέπης τα 
οποία βρίσκονται στις εξής γειτονιές: 
Κυψέλη, Κολωνό, Παγκράτι, Μετα-
ξουργείο, Σεπόλια, Πετράλωνα, Νέο 
Κόσµο, Άγιο Αρτέµιο, Πατήσια και 
Άνω Πατήσια.
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Ε
νηµερωτική συνάντη-
ση είχε ο νέος Περιφε-
ρειάρχης Αττικής Νίκος 
Χαρδαλιάς µε τους ∆η-

µάρχους της Ανατολικής Αττικής. 
Ο Νίκος Χαρδαλιάς κατά τη διάρ-
κεια της συνάντησης τόνισε χαρα-
κτηριστικά: «Είµαστε έτοιµοι να 
σκύψουµε πάνω από κάθε πρό-
βληµα των κατοίκων της Ανατο-
λικής Αττικής και να δώσουµε 

λύσεις». Και πρόσθεσε: «Η Ανατο-
λική Αττική αντιµετωπίζει εδώ και 
καιρό προβλήµατα όπως το απο-
χετευτικό και οδικό δίκτυο, η έλ-
λειψη υποδοµών, οι συγκοινωνί-
ες και η µη επαρκής αστυνόµευση. 
Είµαστε έτοιµοι να προσεγγίσου-
µε κάθε πρόβληµα µητροπολιτι-
κά και στην ολότητά του και κυρί-
ως να συνδράµουµε τους ∆ήµους 
στην απρόσκοπτη υλοποίηση των 

έργων τους.» Ο Νίκος Χαρδαλιάς 
επεσήµανε µεταξύ άλλων πως 
η ολιστική παρακολούθηση των 
προβληµάτων των ∆ήµων θα επι-
τευχθεί µε το Παρατηρητήριο, µία 
νέα δοµή που εισάγει η νέα περι-
φερειακή αρχή και πρόκειται για 
έναν επιχειρησιακό χάρτη στον 
οποίο θα καταγράφονται όλα τα 
έργα µε χρονοδιαγράµµατα και 
χρηµατοδοτικά εργαλεία, για να 

µην έχουµε το φαινόµενο των απο-
σπασµατικών λύσεων σε έργα µε-
γάλης σηµασίας.

Από την πλευρά τους οι ∆ή-
µαρχοι δήλωσαν ιδιαίτερα ικα-
νοποιηµένοι από την ενηµέρωση 
και αναφέρθηκαν στα προβλήµα-
τα των περιοχών τους. 

Στη συνάντηση συµµετείχαν 
οι ∆ήµαρχοι: Αχαρνών Σπυρί-
δων Βρεττός, ∆ιονύσου Αικα-

τερίνη Μαϊχόσογλου, Κρωπίας 
∆ηµήτριος Κιούσης, Λαυρεωτι-
κής ∆ηµήτρης Λουκάς, Μαρα-
θώνος Στέργιος Τσίρκας, Παια-
νίας Ισίδωρος Μάδης, Παλλήνης 
Χρήστος Αηδόνης, Ραφήνας-Πι-
κερµίου ∆ήµητρα Τσεβά-Μήλα, 
Σαρωνικού ∆ηµήτριος Παπα-
χρήστου, Σπάτων-Αρτέµιδος ∆η-
µήτριος Μάρκου, Ωρωπού Γεώρ-
γιος Γιασηµάκης. 

Μετά από 17 χρόνια στην θέση 
του Επικεφαλής της Παράταξης 
«Ανθούσα, Γέρακας, Παλλήνη - 
Μια Πόλη για Όλους» ο ∆ήµαρ-
χος Παλλήνης Θανάσης Ζούτσος 
αποχώρησε ανοίγοντας τις διαδι-
κασίες εκλογής νέου Αρχηγού.

Στη θέση του εξελέγη ο Πρόε-
δρος του ∆ηµοτικού Συµβουλίου, 
Κωστής Σµέρος από τη γενιά των 
35αρηδων.

Η διαδικασία που ακολουθή-
θηκε ήταν πρωτόγνωρη για τα 
χρονικά της Αυτοδιοίκησης αφού 
µε πρόταση του ∆ηµάρχου η οποία 
έγινε αποδεκτή σχεδόν οµόφωνα 
από τα µέλη της Παράταξης, ο νέ-
ος Επικεφαλής ψηφίστηκε από το 

σύνολο των µελών της Παράταξης 
την Τετάρτη. 

Την Πέµπτη, σε πλήρη απαρ-
τία η Οµάδα των ∆ηµοτικών Συµ-
βούλων, που εξελέγησαν στις 8 
Οκτωβρίου, εξέλεξε τον κ. Σµέ-
ρο ως Επικεφαλής της επικυρώ-
νοντας ουσιαστικά την επιλογή της 

Παράταξης. 
Μετά τη λήξη της διαδικασίας 

και την ανακοίνωση των αποτελε-
σµάτων, ο ∆ήµαρχος κατέφτασε 
στο ∆ηµαρχείο Παλλήνης όπου 
συνεχάρη το διάδοχο του.

Ο Κωστής Σµέρος υπογράµµι-
σε ότι το έργο του Θανάση Ζού-
τσου αποτελεί παρακαταθήκη για 
την Ανθούσα, το Γέρακα και την 
Παλλήνη, όπως και η διαδικασία 
που πρότεινε για τη διαδοχή του 
την οποία χαρακτήρισε «θεσµικά 
διδακτική».

Με έντονη την συναισθηµατι-
κή φόρτιση, οι δύο άντρες στο τέ-
λος χαιρέτησαν µαζί όλα τα µέλη 
της Παράταξης.

∆ήµος Παλλήνης: Ο Κ. Σµέρος στη θέση του Θ. Ζούτζου
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Αντιδήμαρχος Οικονομικών
Ν. Φιλαδέλφειας – 
Ν. Χαλκηδόνας: «Κέρδισαν
τα Ορκς στον Δήμο μας»
«Ο κύριος Τοµπούλογλου 
δεν θα έκανε ένσταση για 
90 ψηφοδέλτια διαφορά, αν 
το αποτέλεσµα ήταν ανάπο-
δα;» αναρωτήθηκε ο αντιδή-
µαρχος Νέας Φιλαδέλφει-
ας-Νέας Χαλκηδόνας Ηλίας 
Τάφας, σε συνέντευξη που 
παραχώρησε. Ο ίδιος εξαπέ-
λυσε σφοδρή επίθεση εναντί-
ον του νεοεκλεγέντα δηµάρ-
χου υπογραµµίζοντας µεταξύ 
άλλων πως επιθυµεί να πα-
ραλάβει καµένη γη…! «Αυτό 
που έχει γίνει στην πόλη µας, 
είναι σαν να βλέπεις τρεις ται-
νίες στην σειρά τον ”Άρχοντα 
των ∆αχτυλιδιών” και ξαφνι-
κά στο τέλος να κερδίζουν τα 
Όρκ…! Αυτό έγινε στην Φι-
λαδέλφεια και την Χαλκηδό-
να», δήλωσε µε νόηµα ο κ. 
Τάφας…!

Είχε προηγηθεί η σφοδρή 
επίθεση εναντίον του απερ-
χόµενου δηµάρχου Γιάννη 
Βούρου, µετά την απόφαση 
του τελευταίου να κινηθεί 
δικαστικά κατά του αποτε-
λέσµατος των εκλογών, από 
τον Γιάννη Τοµπούλογλου, 
ο οποίος δήλωσε. «Θέλει να 
το κάνει σίριαλ ο Βούρος… 
εκείνος είναι γνώστης! Εµείς 
θέλουµε µόνο να αρχίσουµε 
να δίνουµε λύσεις στα προ-
βλήµατα της πόλης µας».

ΕΝ ∆ΗΜΩ/

«Ήµασταν ισχυρά παρόντες όλα αυτά τα χρόνια ως 
αντιπολίτευση και ο κόσµος εµπιστεύτηκε αυτό που 
ήξερε», δήλωσε ο νεοεκλεγείς δήµαρχος Νέας Σµύρ-
νης Γιώργος Κουτελάκης, σε πρόσφατη ραδιοφωνι-
κή συνέντευξη που παραχώρησε.

Ο ίδιος υπογράµµισε πως η εικόνα που παρου-
σιάζει ο δήµος δεν είναι καλή, καθώς η απερχόµενη 
δηµοτική αρχή δεν υπάρχει πουθενά, ο δήµος είναι 

διοικητικά ασυνάρτητος και υφίσταται µια διαλυτική 
κατάσταση αποσύνθεσης.

«Βασικός στόχος µας είναι να βγάλουµε στα τέλη 
Γενάρη 70 οδοκαθαριστές στους δρόµους της πόλης 
µας. Σύντοµα θα φέρουµε την πόλη στα ίσια», τόνι-
σε ο κ. Κουτελάκης, προσθέτοντας ότι µετά την καθα-
ριότητα προτεραιότητα θα δοθεί στα πεζοδρόµια και 
στην αντιµετώπιση του προβλήµατος της στάθµευσης.

Γ. Κουτελάκης: “Σύντομα θα φέρουμε τη Νέα Σμύρνη στα ίσια”

ΤΙ ΣΥΖΗΤΗΣΕ 
Ο Ν. ΧΑΡ∆ΑΛΙΑΣ 
µε τους δηµάρχους 
της Ανατολικής Αττικής
για την Τοπική Αυτοδιοίκηση
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Σ 
τη συνέντευξη που µας πα-
ραχώρησε περιγράφει τις 
πρώτες προτεραιότητές 
του, τα προβλήµατα που 

καλείται να αντιµετωπίσει και τους µα-
κροχρόνιους σχεδιασµούς του.

■ Καταρχάς, θα θέλαµε να µας 
πείτε πώς αποφασίσατε να ασχο-
ληθείτε µε την αυτοδιοίκηση και 
πώς καταφέρατε να επιτύχετε τους 
στόχους σας τόσο νέος;
Για να µπορέσεις να καταφέρεις να 
υλοποιήσεις τους στόχους σου χρει-
άζονται πολλά πράγµατα. Και όταν 
λέµε να τα καταφέρεις, δεν εννοού-
µε µόνο την εκλογική νίκη, αλλά να 
καταφέρεις να αλλάξεις το δήµο σου. 
Αυτό είναι ο λόγος που και εγώ, αλ-
λά και το σύνολο των αυτοδιοικητικών 
παίρνουν αυτήν την απόφαση είτε να 
κατέβουν ως υποψήφιοι δηµοτικοί 
σύµβουλοι, είτε ως υποψήφιοι δήµαρ-
χοι στην περιοχή τους. Έχω τελειώσει 
Μηχανολόγος Μηχανικός. Έχω κά-
νει το Μεταπτυχιακό µου στη ∆ηµό-
σια ∆ιοίκηση και την Οικονοµία. Κα-
τέβηκα για πρώτη φορά υποψήφιος 
δηµοτικός σύµβουλος το 2014 στο 
∆ήµο Σαρωνικού. Τότε ήµουν ο νεό-
τερος δηµοτικός σύµβουλος στην Ελ-
λάδα. Το 2019 έγινα ο νεότερος αντι-
δήµαρχος της χώρας. Μετά από δύο 
χρόνια ανακοίνωσα την δική µου πα-
ράταξη, βάλαµε ξεκάθαρους στόχους 
και φτάσαµε στο σήµερα να δικαιωθεί 
αυτή η προσπάθεια και η Προγραµµα-
τική δέσµευση που κάναµε µε τους συ-
µπολίτες µας.

■ Σε ποια φάση είστε λίγες ηµέ-
ρες πριν αναλάβετε το τιµόνι του 
δήµου; 
Βρισκόµαστε σε πυρετώδεις προε-
τοιµασίες για να µπορέσουµε από 
την πρώτη ηµέρα που θα αναλάβου-
µε στις 1/1/2024 να ξεκινήσουµε να 
εφαρµόζουµε το πρόγραµµά µας. 

Να σας πω ότι το πρώτο πράγ-
µα που κάναµε όταν ξεκινήσαµε στην 
προεκλογική περίοδο, ήταν να κά-

νουµε µε τους συνεργάτες µία ανά-
λυση για το ποια είναι τα δυνατά και 
αδύνατα στοιχεία του δήµου µας. 
Ποιες είναι οι ευκαιρίες και ποιοι εί-
ναι οι κίνδυνοι. Και αυτό το κάναµε 
σε ένα βάθος είκοσι ετών. Ακριβώς 
γιατί θα πρέπει οι παρεµβάσεις που 
θα κάνουµε να µην είναι µεµονωµέ-
νες και αποσπασµατικές, αλλά κοµ-
µάτι µίας γενικότερης ανάπτυξης για 
τον τόπο. Το συγκριτικό µας πλεο-
νέκτηµα είναι η τουριστική προβο-
λή, η ανάδειξη της ακτογραµµής και 
του υπέροχου δάσους του Κουβαρά. 
Μπορούµε να συνδυάσουµε δηλαδή 
δύο υπέροχα τοπία και για εσωτερι-
κό τουρισµό, αλλά και τράνζιτ τουρι-
σµό. Εδώ ερχόµαστε στο δεύτερο συ-
γκριτικό µας πλεονέκτηµα, που είναι 
η κοντινή µας απόσταση από το αερο-
δρόµιο και µπορούν οι τουρίστες που 
έρχονται για λίγες ώρες µέχρι να αλ-
λάξουν πτήση να επισκεφτούν τον δή-
µο µας. Βλέπουµε, εν ολίγοις, το δή-
µο µας να αναπτύσσεται τα επόµενα 
είκοσι χρόνια και παρατηρούµε επί-
σης ότι πάρα πολλές εξοχικές κατοι-
κίες θα γίνουν µόνιµες κατοικίες. Για 
να µπορέσει όλη αυτή η ανάπτυξη να 
γίνει σωστά και να µην καταλήξουµε 
σε υπερκορεσµένο δήµο από κατοικί-
ες που θα χάσει την οµορφιά του, θα 
πρέπει να προχωρήσουµε τα 12 Σχέ-
δια Πόλης τα οποία έχουµε καθυστε-
ρήσει εδώ και πολλές δεκαετίες, για 
να µπορέσει αυτή η ανάπτυξη να γί-
νει σωστά και δοµηµένα. Το ζητούµε-
νο είναι ο δήµος Σαρωνικού να είναι 
και τα επόµενα χρόνια ένας όµορφος 
και βιώσιµος δήµος, όπου θα ζουν ευ-
τυχισµένα οι κάτοικοί του, που σήµερα 
αντιµετωπίζουν πολλά προβλήµατα.

■ Είναι από τις πρώτες σας προ-
τεραιότητες το ζήτηµα της καθαρι-
ότητας; 
Ισχύει. Η ιδιαιτερότητα που έχει ο δή-
µος Σαρωνικού, είναι ότι µετά το Πά-
σχα διπλασιάζονται οι κάτοικοι του 
∆ήµου και άρα διπλασιάζονται και 
οι όγκοι των απορριµµάτων και των 

κλαδεµάτων που καλούµαστε να δια-
χειριστούµε. Πρέπει να τονίσω ότι τα 
προηγούµενα χρόνια, εκεί χανόταν το 
στοίχηµα. ∆ηλαδή, ο δηµότης ή ο επι-
σκέπτης που ερχόταν µετά το Πάσχα, 
έβλεπε στο δήµο µας µία πολύ κακή 
κατάσταση στον τοµέα της καθαριότη-
τας. Πρέπει να αναλογιστείτε ότι αυ-
τό είναι ένα πρόβληµα που εκτός από 
την προφανή υποβάθµιση της ποιότη-
τας ζωής των κατοίκων της περιοχής, 
δηµιουργούσε πρόβληµα και στην 
οικονοµική βιωσιµότητα του δήµου, 
καθώς η κακή διαχείριση της καθα-
ριότητας επιβαρύνει την οικονοµική 
βιωσιµότητα του δήµου. 

■ Πώς θα το καταφέρετε; 
Θα ξεκινήσουµε ως εξής: Πρώτον δη-
µιουργία ενός πράσινου σηµείου σε 
κάθε παλαιά δηµοτική κοινότητα. Να 
σηµειώσουµε ότι ο δήµος Σαρωνικού 
ξεκινά από τον Κουβαρά, καλύπτει Λα-
γονήσι, Σαρωνίδα, Ανάβυσσο, Παλαιά 
Φώκαια και φτάνουµε µέχρι το λιµά-
νι. Εµείς θέλουµε πέντε κεντρικά ση-
µεία, όπου εκεί θα µαζεύουµε τα κλαδέ-
µατα µόνο. Τα κλαδέµατα είναι το 70% 
του όγκου των απορριµµάτων που δη-
µιουργούνται τους θερινούς µήνες. Η 
δεύτερη πολύ σηµαντική παρέµβασή 
µας θα είναι η ενίσχυση του στόλου 

καθαριότητας. Η τρίτη µας παρέµβαση 
θα είναι η αναδιάρθρωση µε την δηµι-
ουργία ευέλικτων µικρών συνεργείων 
για να πηγαίνουµε δρόµο – δρόµο και 
τέλος να επενδύσουµε στην ανακύκλω-
ση. Η ανακύκλωση στο δήµο µας έχει 
µείνει πάρα πολύ πίσω. Στόχος µας εί-
ναι η δηµιουργία τεσσάρων ρευµάτων 
ανακύκλωσης τα πρώτα δύο χρόνια και 
έξι ρεύµατα µέχρι το τέλος της θητείας.

■  Άλλο ένα µεγάλο ζήτηµα είναι 
αυτό της αποχέτευσης. Ποια είναι 
τα σχέδια σας σε αυτό το κρίσιµο 
ζήτηµα; 
Κοιτάξτε ο δήµος Σαρωνικού έχει σε 
αυτό το θέµα µία πρωτιά. Είναι ο µο-
ναδικός δήµος που τα τελευταία 25 
χρόνια έχει αλλάξει 4 φορές την από-
φασή του για το πού θα πάει τα λύµα-
τά του. Ξεκίνησε από το ΚΕΛ της Γε-
ρακίνας Π. Φώκαιας, µετά πήγε στην 
Ψυττάλεια του Πειραιά, µετά ΚΕΛ 
– ΒΙΟΠΑ Καλυβίων και τέλος ΚΕΛ 
Κορωπίου – Παιανίας. Αυτό το λέω 
για να δείξω ότι ο λόγος που έχει µεί-
νει τόσο πολύ πίσω ο ∆ήµος Σαρωνι-
κού, είναι γιατί δεν υπήρχε ποτέ µία 
σταθερότητα στην απόφαση για το 
πού πάµε τα λύµατά µας. Πρόκειται 
για ένα τεράστιο πρόβληµα που επι-
βαρύνει και τους κατοίκους οικονοµι-
κά, πολύ µάλιστα, και φυσικά µολύ-
νει τον υδροφόρο ορίζοντα. Οπότε, 
για εµάς το θέµα της αποχέτευσης εί-
ναι πολύ σηµαντικό. 

■  Ποια είναι η λύση; 
Η λύση είναι µία και είναι συγκεκρι-
µένη. Να προχωρήσουµε την αποχέ-
τευση του παραλιακού µετώπου. ∆η-
λαδή, Παλαιά Φώκαια, Ανάβυσσος, 
Σαρωνίδα και Λαγονήσι όπου δεν 
αποχετεύονται στο ΚΕΛ Κορωπίου 
Παιανίας και το δεύτερο κοµµάτι εί-
ναι να επιταχύνουµε την αποχέτευση 
σε Καλύβια και Κουβαρά, που πηγαί-
νουν στο Μαρκόπουλο. Αυτά τα δύο 
σηµεία είναι η λύση σε ένα πρόβλη-
µα που επηρεάζει ακόµα και τις τιµές 
των ακινήτων στην περιοχή. 

∆ΗΜΗΤΡΗΣ ΠΑΠΑΧΡΗΣΤΟΥ 
(∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΣΑΡΩΝΙΚΟΥ) 

Ο νεότερος δήμαρχος της χώρας είναι 
έτοιμος να λύσει προβλήματα δεκαετιών

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ/
Στον Πέτρο Κουβάτσο
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Σ
το πλαίσιο του «Επιχειρησιακού Προγράμ-
ματος Επισιτιστικής και Βασικής Υλικής 
Συνδρομής για το Ταμείο Ευρωπαϊκής Βο-
ήθειας ΤΕΒΑ», η Περιφέρεια Αττικής, ως 

επικεφαλής Εταίρος και ως υπεύθυνη για την υλοποί-
ηση της Πράξης για τις Κοινωνικές Συμπράξεις Π.Ε. 
Βόρειου Τομέα, Π.Ε. Νότιου Τομέα, Π.Ε. Κεντρικού 
Τομέα και Π.Ε. Πειραιώς και Νήσων, πραγματοποι-
εί διανομές τροφίμων και προϊόντων βασικής υλικής 
συνδρομής καθώς και συνοδευτικές δράσεις για τους 
ωφελούμενους, με στόχο την ουσιαστική στήριξη των 
ευάλωτων κοινωνικών ομάδων.

Τα είδη τροφίμων που διατίθενται σε πακέτα είναι:
ΕΙΔΗ ΠΑΝΤΟΠΩΛΕΙΟΥ: αλάτι, αλεύρι, ελαιόλα-
δο, ζάχαρη, γάλα εβαπορέ, ζυμαρικά, κριθαράκι, ρύ-
ζι, φακές, φασόλια μέτρια, φέτα, τυρί, τόνος, ξίδι, πελ-
τές ντομάτας, χυμός ντομάτας, μέλι, μαρμελάδα.
ΝΩΠΑ ΠΡΟΪΟΝΤΑ: βόειο κρέας, κοτόπουλο, μή-
λα, λάχανα. 
ΠΑΚΕΤΟ ΚΑΘΑΡΙΣΤΙΚΩΝ και ΕΙΔΩΝ ΑΤΟΜΙ-
ΚΗΣ ΥΓΙΕΙΝΗΣ: σκόνη πλυντηρίου, υγρό γενικής 

χρήσης, υγρό πιάτων, οδοντόβουρτσα, οδοντόκρεμα, 
σαμπουάν, μωρομάντηλα, προϊόντα γυναικείας υγι-
εινής.
ΒΡΕΦΙΚΑ ΕΙΔΗ: γάλα, κρέμες, ρυζάλευρο, πάνες.

ΓΙΑ ΤΗΝ Κ.Σ. ΝΟΤΙΟΥ ΤΟΜΕΑ
Από την αρχή του έργου πραγματοποιήθηκαν συνολι-
κά 13 κύκλοι διανομών (συνολικά 73 μεμονωμένες δι-
ανομές και αναδιανομές τροφίμων ΑΠ, ΝΠ και ΚΠ) 
στις οποίες παρέλαβαν:
l ΑΠ ΤΡΟΦΙΜΑ 13.075 ωφελούμενοι (8.881 γυναί-
κες και 4.194 άντρες) -  ΑΠ ΒΥΣ 8.971 ωφελούμενοι  
l ΝΠ ΤΡΟΦΙΜΑ 15.087 ωφελούμενοι (8.398 γυναί-
κες και 6.689 άντρες) -  ΝΠ ΒΥΣ 14.811 ωφελούμενοι

Την περίοδο 2015 – 2016 συνολικά μοιράστηκαν: 
l  588 .812 ,35 μονάδες  τροφίμων κα ι  ΒΥ Σ 
(467.840,35 μονάδες (κιλά/τεμάχια/λίτρα) τροφίμων 
και 120.972,00 μονάδες (κιλά/τεμάχια/λίτρα) ΒΥΣ) 
Την περίοδο 2018 – 2019 συνολικά μοιράστηκαν: 
l  1.776.330,27 μονάδες τροφίμων και ΒΥΣ 
(1.506.293,27 μονάδες (κιλά/τεμάχια/λίτρα) τροφί-
μων και 270.037,00 μονάδες (κιλά/τεμάχια/λίτρα) 
ΒΥΣ) 

Μοιράστηκαν και για τις δύο πράξεις συνολι-
κά 26.573 σακούλες τροφίμων και ΒΥΣ

Παράλληλα με τις διανομές τροφίμων και ειδών 
Βασικής Υλικής Συνδρομής, παρέχονται Συνοδευτι-
κά Μέτρα, με στόχο την αντιμετώπιση του κοινωνι-
κού αποκλεισμού και των έκτακτων κοινωνικών ανα-
γκών των απόρων με πιο ενεργό και βιώσιμο τρόπο. 

Στόχος της Περιφέρειας Αττικής με τις δράσεις αυ-
τές είναι να βοηθήσει τους ωφελούμενους να ανταπε-
ξέλθουν, τόσο πρακτικά όσο και ψυχικά, στα προβλή-
ματα της καθημερινότητας και να τα διαχειριστούν με 
τον καλύτερο δυνατό τρόπο. 

Σ
το πλαίσιο του «Επιχειρησιακού Προγράμμα-
τος Επισιτιστικής και Βασικής Υλικής Συν-
δρομής για το Ταμείο Ευρωπαϊκής Βοήθειας 
ΤΕΒΑ», η Περιφέρεια Αττικής, ως επικεφα-

λής Εταίρος και ως υπεύθυνη για την υλοποίηση της 
Πράξης για τις Κοινωνικές Συμπράξεις Π.Ε. Βόρειου 
Τομέα, Π.Ε. Νότιου Τομέα, Π.Ε. Κεντρικού Τομέα και 
Π.Ε. Πειραιώς και Νήσων, πραγματοποιεί διανομές 
τροφίμων και προϊόντων βασικής υλικής συνδρομής 
καθώς και συνοδευτικές δράσεις για τους ωφελούμε-
νους, με στόχο την ουσιαστική στήριξη των ευάλωτων 
κοινωνικών ομάδων.

Τα είδη τροφίμων που διατίθενται σε πακέτα είναι:
ΕΙΔΗ ΠΑΝΤΟΠΩΛΕΙΟΥ: αλάτι, αλεύρι, ελαιόλαδο, 
ζάχαρη, γάλα εβαπορέ, ζυμαρικά, κριθαράκι, ρύζι, φα-
κές, φασόλια μέτρια, φέτα, τυρί, τόνος, ξίδι, πελτές ντο-
μάτας, χυμός ντομάτας, μέλι, μαρμελάδα.
ΝΩΠΑ ΠΡΟΪΟΝΤΑ: βόειο κρέας, κοτόπουλο, μήλα, 
λάχανα. 
ΠΑΚΕΤΟ ΚΑΘΑΡΙΣΤΙΚΩΝ και ΕΙΔΩΝ ΑΤΟΜΙ-
ΚΗΣ ΥΓΙΕΙΝΗΣ: σκόνη πλυντηρίου, υγρό γενικής 

χρήσης, υγρό πιάτων, οδοντόβουρτσα, οδοντόκρεμα, 
σαμπουάν, μωρομάντηλα, προϊόντα γυναικείας υγιει-
νής.
ΒΡΕΦΙΚΑ ΕΙΔΗ: γάλα, κρέμες, ρυζάλευρο, πάνες.

ΓΙΑ ΤΗΝ Κ.Σ. ΠΕΙΡΑΙΩΣ ΚΑΙ ΝΗΣΩΝ
Από την αρχή του έργου πραγματοποιήθηκαν συνολι-
κά 9 κύκλοι διανομών (συνολικά 98 μεμονωμένες δι-
ανομές και αναδιανομές τροφίμων ΑΠ, ΝΠ και ΚΠ) 
στις οποίες παρέλαβαν:
l ΑΠ ΤΡΟΦΙΜΑ 18.852 ωφελούμενοι (12.366 γυναί-
κες και 6.486 άντρες) -  ΑΠ ΒΥΣ 19.664 ωφελούμενοι  
l ΝΠ ΤΡΟΦΙΜΑ 26.012 ωφελούμενοι (14.185 γυναί-
κες και 11.827 άντρες) -  ΝΠ ΒΥΣ 24.336 ωφελούμενοι 

Την περίοδο 2015 – 2016 συνολικά μοιράστηκαν: 
l 854.067,46 μονάδες τροφίμων και ΒΥΣ (680.890,46 
μονάδες (κιλά/τεμάχια/λίτρα) τροφίμων και 173.177,00 
μονάδες (κιλά/τεμάχια/λίτρα) ΒΥΣ) 
Την περίοδο 2018 – 2019 συνολικά μοιράστηκαν: 
l  2 .677.574,42 μονάδες τροφίμων κα ι  ΒΥΣ 
(2.265.226,42 μονάδες (κιλά/τεμάχια/λίτρα) τροφί-
μων και 412.348,00 μονάδες (κιλά/τεμάχια/λίτρα) 
ΒΥΣ) 

Μοιράστηκαν και για τις δύο πράξεις συνολι-
κά 44.460 σακούλες τροφίμων και ΒΥΣ

Παράλληλα με τις διανομές τροφίμων και ειδών 
Βασικής Υλικής Συνδρομής, παρέχονται Συνοδευτι-
κά Μέτρα, με στόχο την αντιμετώπιση του κοινωνικού 
αποκλεισμού και των έκτακτων κοινωνικών αναγκών 
των απόρων με πιο ενεργό και βιώσιμο τρόπο. 

Στόχος της Περιφέρειας Αττικής με τις δράσεις αυ-
τές είναι να βοηθήσει τους ωφελούμενους να ανταπε-
ξέλθουν, τόσο πρακτικά όσο και ψυχικά, στα προβλή-
ματα της καθημερινότητας και να τα διαχειριστούν με 
τον καλύτερο δυνατό τρόπο. 

Η Περιφέρεια Αττικής στηρίζει τις ευάλωτες κοινωνικές 
ομάδες της Π.Ε. Πειραιώς και Νήσων διανέμοντας

τρόφιμα & προϊόντα βασικής υλικής συνδρομής

Η Περιφέρεια Αττικής στηρίζει τις ευάλωτες κοινωνικές 
ομάδες της Π.Ε. Νότιου Τομέα διανέμοντας

τρόφιμα & προϊόντα βασικής υλικής συνδρομής
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Σ
το πλαίσιο του «Επιχειρησιακού Προγράμ-
ματος Επισιτιστικής και Βασικής Υλικής 
Συνδρομής για το Ταμείο Ευρωπαϊκής Βο-
ήθειας ΤΕΒΑ», η Περιφέρεια Αττικής, ως 

επικεφαλής Εταίρος και ως υπεύθυνη για την υλοποί-
ηση της Πράξης για τις Κοινωνικές Συμπράξεις Π.Ε. 
Βόρειου Τομέα, Π.Ε. Νότιου Τομέα, Π.Ε. Κεντρικού 
Τομέα και Π.Ε. Πειραιώς και Νήσων, πραγματοποι-
εί διανομές τροφίμων και προϊόντων βασικής υλικής 
συνδρομής καθώς και συνοδευτικές δράσεις για τους 
ωφελούμενους, με στόχο την ουσιαστική στήριξη των 
ευάλωτων κοινωνικών ομάδων.
Τα είδη τροφίμων που διατίθενται σε πακέτα είναι:
ΕΙΔΗ ΠΑΝΤΟΠΩΛΕΙΟΥ: αλάτι, αλεύρι, ελαιόλα-
δο, ζάχαρη, γάλα εβαπορέ, ζυμαρικά, κριθαράκι, ρύ-
ζι, φακές, φασόλια μέτρια, φέτα, τυρί, τόνος, ξίδι, πελ-
τές ντομάτας, χυμός ντομάτας, μέλι, μαρμελάδα.
ΝΩΠΑ ΠΡΟΪΟΝΤΑ: βόειο κρέας, κοτόπουλο, μή-
λα, λάχανα. 
ΠΑΚΕΤΟ ΚΑΘΑΡΙΣΤΙΚΩΝ και ΕΙΔΩΝ ΑΤΟΜΙ-
ΚΗΣ ΥΓΙΕΙΝΗΣ: σκόνη πλυντηρίου, υγρό γενικής 

χρήσης, υγρό πιάτων, οδοντόβουρτσα, οδοντόκρεμα, 
σαμπουάν, μωρομάντηλα, προϊόντα γυναικείας υγι-
εινής.
ΒΡΕΦΙΚΑ ΕΙΔΗ: γάλα, κρέμες, ρυζάλευρο, πάνες.
ΓΙΑ ΤΗΝ Κ.Σ. ΒΟΡΕΙΟΥ ΤΟΜΕΑ
Από την αρχή του έργου πραγματοποιήθηκαν συνολι-
κά 14 κύκλοι διανομών (συνολικά 88 μεμονωμένες δι-
ανομές και αναδιανομές τροφίμων ΑΠ, ΝΠ και ΚΠ) 
στις οποίες παρέλαβαν:
l ΑΠ ΤΡΟΦΙΜΑ 8.285 ωφελούμενοι (4.407 γυναί-
κες και 3.878 άντρες) -  ΑΠ ΒΥΣ 5.072 ωφελούμενοι  
l ΝΠ ΤΡΟΦΙΜΑ 5.485 ωφελούμενοι (2.901 γυναί-
κες και 2.584 άντρες) -  ΝΠ ΒΥΣ 5.048 ωφελούμενοι 

Την περίοδο 2015 – 2016 συνολικά μοιράστηκαν: 
l  346.398 ,14 μονάδες  τροφίμων κα ι  ΒΥ Σ 
(280.176,14 μονάδες (κιλά/τεμάχια/λίτρα) τροφίμων 
και 66.222,00 μονάδες (κιλά/τεμάχια/λίτρα) ΒΥΣ) 
Την περίοδο 2018 – 2019 συνολικά μοιράστηκαν: 
l 540.567,46 μονάδες τροφίμων και ΒΥΣ (458.061,46 
μονάδες (κιλά/τεμάχια/λίτρα) τροφίμων και 82.506,0 
μονάδες (κιλά/τεμάχια/λίτρα) ΒΥΣ) 

Μοιράστηκαν και για τις δύο πράξεις συνολικά 
25.958 σακούλες τροφίμων και ΒΥΣ
Παράλληλα με τις διανομές τροφίμων και ειδών Βα-
σικής Υλικής Συνδρομής, παρέχονται Συνοδευτικά 
Μέτρα, με στόχο την αντιμετώπιση του κοινωνικού 
αποκλεισμού και των έκτακτων κοινωνικών αναγκών 
των απόρων με πιο ενεργό και βιώσιμο τρόπο. 
Στόχος της Περιφέρειας Αττικής με τις δράσεις αυτές 
είναι να βοηθήσει τους ωφελούμενους να ανταπεξέλ-
θουν, τόσο πρακτικά όσο και ψυχικά, στα προβλήμα-
τα της καθημερινότητας και να τα διαχειριστούν με τον 
καλύτερο δυνατό τρόπο. 

Σ
το πλαίσιο του «Επιχειρησιακού Προγράμ-
ματος Επισιτιστικής και Βασικής Υλικής 
Συνδρομής για το Ταμείο Ευρωπαϊκής Βο-
ήθειας ΤΕΒΑ», η Περιφέρεια Αττικής, ως 

επικεφαλής Εταίρος και ως υπεύθυνη για την υλοποί-
ηση της Πράξης για τις Κοινωνικές Συμπράξεις Π.Ε. 
Βόρειου Τομέα, Π.Ε. Νότιου Τομέα, Π.Ε. Κεντρικού 
Τομέα και Π.Ε. Πειραιώς και Νήσων, πραγματοποι-
εί διανομές τροφίμων και προϊόντων βασικής υλικής 
συνδρομής καθώς και συνοδευτικές δράσεις για τους 
ωφελούμενους, με στόχο την ουσιαστική στήριξη των 
ευάλωτων κοινωνικών ομάδων.
Τα είδη τροφίμων που διατίθενται σε πακέτα είναι:
ΕΙΔΗ ΠΑΝΤΟΠΩΛΕΙΟΥ: αλάτι, αλεύρι, ελαιόλαδο, 
ζάχαρη, γάλα εβαπορέ, ζυμαρικά, κριθαράκι, ρύζι, φα-
κές, φασόλια μέτρια, φέτα, τυρί, τόνος, ξίδι, πελτές ντο-
μάτας, χυμός ντομάτας, μέλι, μαρμελάδα.
ΝΩΠΑ ΠΡΟΪΟΝΤΑ: βόειο κρέας, κοτόπουλο, μήλα, 
λάχανα. 
ΠΑΚΕΤΟ ΚΑΘΑΡΙΣΤΙΚΩΝ και ΕΙΔΩΝ ΑΤΟΜΙ-
ΚΗΣ ΥΓΙΕΙΝΗΣ: σκόνη πλυντηρίου, υγρό γενικής 

χρήσης, υγρό πιάτων, οδοντόβουρτσα, οδοντόκρεμα, 
σαμπουάν, μωρομάντηλα, προϊόντα γυναικείας υγιει-
νής.
ΒΡΕΦΙΚΑ ΕΙΔΗ: γάλα, κρέμες, ρυζάλευρο, πάνες.
Για την Κ.Σ. ΚΕΝΤΡΙΚΟΥ ΤΟΜΕΑ
Από την αρχή του έργου πραγματοποιήθηκαν συνολι-
κά 11 κύκλοι διανομών (συνολικά 78 μεμονωμένες δι-
ανομές και αναδιανομές τροφίμων ΑΠ, ΝΠ και ΚΠ) 
στις οποίες παρέλαβαν:
l ΑΠ ΤΡΟΦΙΜΑ 8.898 ωφελούμενοι (5.302 γυναί-
κες και 3.596 άντρες) -  ΑΠ ΒΥΣ 7.774 ωφελούμενοι  
l ΝΠ ΤΡΟΦΙΜΑ 8.468 ωφελούμενοι (4.591 γυναί-
κες και 4.877 άντρες) -  ΝΠ ΒΥΣ 7.727 ωφελούμενοι

Την περίοδο 2015 – 2016 συνολικά μοιράστηκαν: 
l 498.874,69 μονάδες τροφίμων και ΒΥΣ (397.763,69 
μονάδες (κιλά/τεμάχια/λίτρα) τροφίμων και 101.111,00 
μονάδες (κιλά/τεμάχια/λίτρα) ΒΥΣ) 
Την περίοδο 2018 – 2019 συνολικά μοιράστηκαν: 
l 815.335,77 μονάδες τροφίμων και ΒΥΣ (687.033,77 
μονάδες  (κ ι λά /τεμά χ ια / λ ί τρα)  τροφίμων κα ι 
128.302,00 μονάδες (κιλά/τεμάχια/λίτρα) ΒΥΣ) 

Μοιράστηκαν και για τις δύο πράξεις συνολι-
κά 19.205 σακούλες τροφίμων και ΒΥΣ

Παράλληλα με τις διανομές τροφίμων και ειδών 
Βασικής Υλικής Συνδρομής, παρέχονται Συνοδευτι-
κά Μέτρα, με στόχο την αντιμετώπιση του κοινωνικού 
αποκλεισμού και των έκτακτων κοινωνικών αναγκών 
των απόρων με πιο ενεργό και βιώσιμο τρόπο. 

Στόχος της Περιφέρειας Αττικής με τις δράσεις αυ-
τές είναι να βοηθήσει τους ωφελούμενους να ανταπε-
ξέλθουν, τόσο πρακτικά όσο και ψυχικά, στα προβλή-
ματα της καθημερινότητας και να τα διαχειριστούν με 
τον καλύτερο δυνατό τρόπο. 

Η Περιφέρεια Αττικής στηρίζει τις ευάλωτες κοινωνικές 
ομάδες της Π.Ε. Κεντρικού Τομέα διανέμοντας
τρόφιμα & προϊόντα βασικής υλικής συνδρομής

Η Περιφέρεια Αττικής στηρίζει τις ευάλωτες κοινωνικές 
ομάδες της Π.Ε. Βόρειου Τομέα διανέμοντας

τρόφιμα & προϊόντα βασικής υλικής συνδρομής





Ό
λα τα πιο πάνω 
συνθέτουν τα όρια 
του σηµερινού µας 
άρθρου κα απα-

ντούν στο απλό ερώτηµα:  «η φορ-
τωτική ως φορολογικό στοιχείο που 
εκδίδεται από τους µεταφορείς και 
τις µεταφορικές επιχειρήσεις, καταρ-
γήθηκε ή συνεχίζει να ισχύει;»Με το 
πρώτο εδάφιο της παραγράφου 5 του 

άρθρου 14 του  Κ.Φ.Α. Σ.  , όπως το 
εδάφιο αυτό αντικαταστάθηκε µε την  
παράγραφο  6  του άρθρου  51  του 
ν. 4223/2013 (ΦΕΚ287 Α’,) οριζόταν 
ότι, το άρθρο 8 του  Κ.Φ.Α. Σ.  παύει 
να ισχύει από την 1.1.2014.

Κατά συνέπεια, από 1.1.2014, ο 
µεταφορέας, το µεταφορικό γραφείο 
ή ο διαµεταφορέας για τις µεταφορές 
αγαθών που διενεργεί, δεν απαιτεί-

ται να εκδίδει το στοιχείο που προβλε-
πόταν στο καταργούµενο άρθρο 8 του  
Κ.Φ.Α.Σ. , δηλαδή φορτωτική.

Συνεπώς από 01/01/2014 οι µετα-
φορικές επιχειρήσεις εκδίδουν, αντί 
φορτωτικής, τιµολόγιο παροχής υπη-
ρεσιών όταν συναλλάσσονται µε επι-
τηδευµατίες και απόδειξη παροχής 
υπηρεσιών όταν συναλλάσσονται µε 
ιδιώτες, σύµφωνα µε τα όσα ορίζονται 

στις γενικές διατάξεις των ΕΛΠ.
Μέχρι εδώ φαίνεται ότι η φορτω-

τική, ως φορολογικό στοιχείο, έχει 
καταργηθεί. Όµως µία διάταξη των 
ΕΛΠ (ν.4308/2014) αλλάζει τα δε-
δοµένα. Συγκεκριµένα, στο άρθρο 
8 και στις παραγράφους 2 και 4 ανα-
φέρεται: «Κάθε έγγραφο που περι-
λαµβάνει όλες τις πληροφορίες που 
απαιτούνται για το τιµολόγιο θεωρεί-

ται τιµολόγιο, µε την προϋπόθεση ότι 
ο παραλήπτης των αγαθών ή υπηρε-
σιών που υπόκεινται σε τιµολόγηση 
αποδέχεται το έγγραφο αυτό.»

«Ο όρος τιµολόγιο µπορεί να υπο-
καθίσταται αναλόγως των καθιερω-
µένων πρακτικών σε διαφόρους κλά-
δους της οικονοµίας.»

Με απλά λόγια καταλήγουµε στο 
εξής συµπέρασµα:

Μπορεί, λοιπόν, να εκδίδεται 
φορτωτική, από τις µεταφορικές επι-
χειρήσεις, ως τιµολόγιο διαφορετι-
κής ονοµασίας, εφόσον σε αυτήν πε-
ριλαµβάνονται τα οριζόµενα στοιχεία 
που προβλέπονται από τις διατάξεις 
για το φορολογικό στοιχείο τιµολόγιο.

Με αυτόν τον τρόπο δεν προκα-
λείται αναστάτωση στην αγορά, που 
λόγω διαχρονικά καθιερωµένων 
πρακτικών έχει επικρατήσει η φορ-
τωτική, ως φορολογικό στοιχείο που 
καλύπτει τις συναλλαγές των µεταφο-
ρικών επιχειρήσεων µε τους πελάτες 
τους. Άρα, ναι, καταργήθηκε, αλλά 
και ταυτόχρονα συνεχίζει να αποτε-
λεί νόµιµο φορολογικό στοιχείο µε 
τον ίδιο τίτλο, αλλά στην πραγµατικό-
τητα ως τιµολόγιο, φέροντας απλά τον 
τίτλο φορτωτική.
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ΟΤΑΝ Η ΦΟΡΤΩΤΙΚΗ 
ΣΥΝΑΝΤΗΣΕ ΤΟ ΤΙΜΟΛΟΓΙΟ

Την επέκταση των τερµατικών POS σε 35 
κλάδους επαγγελµατιών φέρνει υπουργική 
απόφαση. Περίπτερα, εκµεταλλευτές ταξί, 
έµποροι λαϊκών αγορών, ασφαλιστικοί πρά-
κτορες, χρηµατιστές, µεσίτες ακινήτων και 
δεκάδες άλλοι κλάδοι (ΚΑ∆) είναι υποχρε-
ωµένοι από 1 Ιανουαρίου 2024 να διαθέτουν 
POS. Έτσι, σχεδόν το σύνολο των επαγγελ-
µατιών, µε ελάχιστες εξαιρέσεις, από τις αρ-
χές του νέου έτους θα δέχονται υποχρεωτικά 
πληρωµές µε κάρτες.

Το πρόστιµο µη συµµόρφωσης θα ανέρ-
χεται σε έως και 1.500 ευρώ αλλά, σύµφωνα 
µε πληροφορίες, θα αφορά µόνον όσους µέ-
χρι 31 Ιανουαρίου 2023 δεν έχουν προβεί σε 
ενέργειες για να παραγγείλουν και να εφοδι-

αστούν µε τερµατικό για την επιχείρησή τους, 
ακόµα και αν η διαδικασία ολοκληρωθεί τον 
Φεβρουάριο. Στο νέο καθεστώς αναµένεται 
να βρεθούν υποχρεωτικά, µεταξύ άλλων:

¨ Λαϊκές, υπαίθριο εµπόριο και πάγκοι 
(τρόφιµα, ρούχα κλπ)

¨ Περίπτερα, ψιλικατζίδικα, µίνι µάρκετ
¨ Εκµετάλλευση ταξί
¨ Χρηµατοπιστωτικές υπηρεσίες
¨ Ασφαλιστικοί πράκτορες και µεσίτες
¨ ∆ιαφηµιστικές εταιρείες και Υπηρεσίες 

δηµοσίων σχέσεων
¨ Μεσίτες ακινήτων
¨ Θέατρα, σινεµά
¨ Ωδεία, πολιτιστική εκπαίδευση
¨ Επισκευή υποδηµάτων

¨ Οργάνωση συνεδρίων

Πληρωµές µέσω IRIS
Από την 1η Ιανουαρίου 2024 µπαίνει στην 
καθηµερινότητα των καταναλωτών και όλων 
των ελεύθερων επαγγελµατιών και αυτο-
απασχολούµενων και το σύστηµα άµεσων 
πληρωµών IRIS. Οι ελεύθεροι επαγγελ-
µατίες και επιτηδευµατίες που τηρούν επαγ-
γελµατικό λογαριασµό, έχουν υποχρέωση 
να δέχονται πληρωµές µέσω IRIS. Οι κατα-
ναλωτές, εφόσον έχουν ενεργοποιήσει την 
υπηρεσία IRIS στο mobile banking θα µπο-
ρούν να κάνουν τις πληρωµές τους µέσα σε 
δευτερόλεπτα πληκτρολογώντας τον ΑΦΜ, 
το ονοµατεπώνυµο ή το κινητό τηλέφωνο του 

επαγγελµατία, στοιχεία τα οποία µπορούν 
για λόγους διευκόλυνσης να παρέχονται υπό 
µορφή QR Code προς σάρωση.

Οι δικαιούχοι πληρωµής, οι οποίοι απο-
δέχονται κάρτες πληρωµών, και οι δικαι-
ούχοι πληρωµής που αποδέχονται υποχρε-
ωτικά πληρωµές µέσω υπηρεσίας άµεσης 
πληρωµής, ενηµερώνουν τους καταναλωτές 
σχετικά µε την αποδοχή καρτών και µέσων 
πληρωµής του συστήµατος καρτών πληρω-
µής, µε σαφή τρόπο που δεν επιδέχεται πα-
ρερµηνείας. Οι πληροφορίες αυτές πρέπει να 
αναγράφονται ευκρινώς στην είσοδο του κα-
ταστήµατος και στο ταµείο, καθώς και στον 
διαδικτυακό τόπο µέσω του οποίου δέχονται 
πληρωµές.

Υποχρεωτικά POS σε 35 νέους επαγγελματικούς κλάδους από τον Ιανουάριο

Μία µεταβατική διάταξη του παλιού και καταργηµένου Κώδικα Φορολογικής Απεικόνισης Συναλλαγών 
( ν.4093/2012), µία διάταξη σε ισχύ των Ελληνικών Λογιστικών Προτύπων (ν.4308/2014) 

και η ανάγκη για µία χρήσιµη αποσαφήνιση.

 ΓΡΑΦΕΙΟ ΝΤΑΙΚΟΥ
ΛΟΓΙΣΤΙΚΑ – ΦΟΡΟΤΕΧΝΙΚΑ – 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ
Βαλαωρίτου 9 Κολωνάκι, 

Αθήνα  Τ.Κ:10671
Ελ.Βενιζέλου 13 Ν.Πέραµος, 

Μέγαρα   Τ.Κ:19006
ΤΗΛ: 6945491493 – 2296034102
                     ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΗ 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ
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Α
ν η κλιµατική αλλα-
γή… ορίζει µείωση 
των ορίων ταχύτητας 
για χαµηλότερους ρύ-

πους, οι σύγχρονοι νέοι αυτοκινη-
τόδροµοι επιβάλουν αύξηση και οι 
εντός των πόλεων δρόµοι µείωση, 
για λόγους ασφαλείας.

Στις χώρες της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, τα όρια ταχύτητας καθορί-
ζονται από τους εθνικούς νόµους και 
µπορεί να διαφέρουν µεταξύ των 
κρατών µελών. Τα όρια ταχύτητας 
είναι σηµαντικά για την ασφάλεια 
των οδηγών και των πεζών και επη-
ρεάζουν επίσης την κατανάλωση 
καυσίµου και τις εκποµπές ρύπων.

Συνήθως, τα όρια ταχύτητας δι-
αφέρουν ανάλογα µε τον τύπο του 
δρόµου και την περιοχή. Για παρά-

δειγµα, σε κατοικηµένες περιοχές, 
τα όρια είναι συνήθως περίπου 50 
χιλιόµετρα ανά ώρα, ενώ σε εθνικές 
οδούς και αυτοκινητόδροµους µπο-
ρεί να φτάσουν τα 100-130 χιλιόµε-
τρα ανά ώρα.

Μερικές χώρες, όπως η Γερ-
µανία, έχουν µέρη του αυτοκινη-
τοδρόµου όπου δεν υπάρχει τυπι-
κό όριο ταχύτητας, αν και υπάρχει 
µια «συνιστώµενη» ταχύτητα των 
130 χιλιοµέτρων ανά ώρα. Άλλες 
χώρες, όπως η Εσθονία και η Κύ-
προς, έχουν χαµηλότερα όρια ταχύ-
τητας σε σύγκριση µε τον µέσο όρο 

της ΕΕ. Στην ευρωπαϊκή οδική κοι-
νότητα, η συζήτηση για την ταχύτη-
τα στους αυτοκινητοδρόµους παίρ-
νει νέες διαστάσεις. Ήδη µία χώρα 
έλαβε αποφάσεις και µία δεύτερη 
θα λάβει άµεσα: Στην Ιταλία, η συ-
ζήτηση για την αύξηση της ταχύτη-
τας στα 150 χλµ/ώρα ολοκληρώνε-
ται, ενώ στην Τσεχία µε πρόσφατη 
έγκριση νόµου, η αύξηση της ταχύ-
τητας είναι πλέον µέχρι τα 150 χλµ/
ώρα στους αυτοκινητοδρόµους.

Στην Ελλάδα επίσηµα η κουβέ-
ντα έχει ξεκινήσει, κάτι που έπρεπε 
να γίνει, αφού πλέον υπάρχουν οδι-

κοί άξονες µε τραγελαφικά µειωµέ-
να όρια, όπως και κάποιοι µε υψη-
λά σε σηµεία που δε θα έπρεπε. Οι 
προτάσεις είναι να αυξηθούν σε κά-
ποια σηµεία στους αυτοκινητοδρό-
µους, όπως σε µεγάλες ευθείες των 
νέων αυτοκινητοδρόµων (της Ολυ-
µπίας Οδού, του Αιγαίου, του Μο-
ρέα, της Εγνατίας Οδού, ακόµα και 
της Αττικής Οδού) και σε κάποια ση-
µεία να µειωθούν, όπως µέσα στις 
πόλεις. Φυσικά, µε ανάλογη προ-
σαρµογή στις καιρικές συνθήκες. 
∆ηλαδή, το όριο σε κοµµάτι αυτο-
κινητοδρόµου, των 150χλµ/ώρα να 

µειώνεται στα 100χλµ/ώρα σε περί-
πτωση βρεγµένου οδοστρώµατος.

Το σίγουρο είναι ότι ακόµα και 
µέσα στη χρονιά θα παρθούν απο-
φάσεις και για την Ελληνική επι-
κράτεια. Ιδού τα µέγιστα όρια ταχύ-
τητας στην Ε.Ε:
� Αυστρία: 130 χλµ/ώρα
� Βέλγιο: 120 χλµ/ώρα
� Βουλγαρία: 140 χλµ/ώρα 
� Κροατία: 130 χλµ/ώρα 
� Κύπρος: 100 χλµ/ώρα 
� Τσεχία: 150 χλµ/ώρα 
� ∆ανία: 130 χλµ/ώρα 
� Εσθονία: 110 χλµ/ώρα (Καλοκαί-
ρι), 90 χλµ/ώρα χλµ/ώρα  (Χειµώνας)
� Φινλανδία: 120 χλµ/ώρα (Καλο-
καίρι), 100 χλµ/ώρα (Χειµώνας)
� Γαλλία: 130 χλµ/ώρα (Καλοκαί-
ρι), 110 χλµ/ώρα (Όταν βρέχει)
� Γερµανία: ∆εν υπάρχει µέγι-
στο όριο σε ορισµένα τµήµατα της 
Autobahn, αλλά υπάρχει συνιστώ-
µενη ταχύτητα 130 χλµ/ώρα.
� Ελλάδα: 130 χλµ/ώρα 
� Ουγγαρία: 130 χλµ/ώρα 
� Ιρλανδία: 120 χλµ/ώρα 
� Ιταλία: 130 χλµ/ώρα 
� Λετονία: 110 χλµ/ώρα 
� Λιθουανία: 130 χλµ/ώρα 
� Λουξεµβούργο: 130 χλµ/ώρα 
� Μάλτα: 80 χλµ/ώρα 
� Ολλανδία: 130 χλµ/ώρα (σε ορι-
σµένες περιοχές µπορεί να µειωθεί 
στα 100 χλµ/ώρα )
� Πολωνία: 140 χλµ/ώρα 
� Πορτογαλία: 120 χλµ/ώρα 
� Ρουµανία: 130 χλµ/ώρα 
� Σλοβακία: 130 χλµ/ώρα 
� Σλοβενία: 130 χλµ/ώρα Ισπανία: 
120 km/h
� Σουηδία: 120 χλµ/ώρα.

AUTO/

Αποφάσεις καλούνται να πάρουν οι Υπουργοί Μεταφορών των χωρών της Ε.Ε. 
σε ό,τι αφορά στα όρια ταχύτητας στους δρόµους. Τι έρχεται ακριβώς;

Αλλάζουν τα όρια ταχύτητας:

Nissan Νικ. Ι. Θεοχαράκης: Το χριστουγεννιάτικο
bazaar του Συλλόγου «Φλόγα» στις εγκαταστάσεις της
Τις χριστουγεννιάτικες τους αγορές «για κα-
λό σκοπό» έκαναν οι εργαζόµενοι της εταιρείας 
Nissan Νικ. Ι. Θεοχαράκης Α.Ε στο bazaar του 
Συλλόγου «Φλόγα», που πραγµατοποιήθηκε στις 
κεντρικές εγκαταστάσεις της εταιρείας στη Λ. 
Αθηνών 169.

H Νικ. Ι. Θεοχαράκης Α.Ε. µια εταιρεία µε 
100 χρόνια ζωής, που βρίσκεται πάντα δίπλα στην 
κοινωνία µε πράξεις φροντίδας που ανταποκρί-
νονται στις ανάγκες της, αποφάσισε να διοργα-
νώσει µια γιορτή µε τη συµµετοχή όλων των ερ-
γαζοµένων της.

Σε µια συντονισµένη προσπάθεια, δηµιουρ-
γήθηκε ένας όµορφος χώρος για να στηθεί το 
Χριστουγεννιάτικο bazaar της εταιρείας, γεµάτο 
από υπέροχα γούρια, στολίδια και άλλες δηµιουρ-
γίες φτιαγµένα µε µεράκι από γονείς και φίλους 
εθελοντές του Συλλόγου Γονιών Παιδιών µε νεο-
πλασµατική ασθένεια «Φλόγα».

Σκοπός της ενιαίας αυτής δράσης κοινωνικής 
ευθύνης και προσφοράς ήταν η ενίσχυση του δύ-
σκολου έργου του Συλλόγου «Φλόγα» που δίνει 
καθηµερινά µάχη, δίπλα στις οικογένειες παιδιών 
και εφήβων µε νεοπλασµατική ασθένεια.

Τέλος στα 130 χλμ.
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∆
εν της... έφτανε το χάλ-
κινο µετάλλιο που κα-
τέκτησε στα 100µ πετα-
λούδα, στο Ευρωπαϊκό 

πρωτάθληµα κολύµβησης σε πισί-
να 25µ., στις αποσκευές της ήθελε 
να έχει και κάτι πιο πολύτιµο, και τα 
κατάφερε.

Η ολυµπιακή χρονιά για την Χα-
νιώτισσα Άννα Ντουντουνάκη άρχι-
σε ιδανικά και η παρουσία της στο 
Οτοπένι  αποτέλεσε το καλύτερο 
αγωνιστικό και ψυχολογικό δυνα-
µωτικό εν όψει µιας απαιτητικής χρο-
νιάς, µε φόντο το «Παρίσι 2024» και 
οι Ολυµπιακοί Αγώνες.

Το χρυσό µετάλλιο στα 50µ. πε-
ταλούδα και το χάλκινο στα 100µ. πε-
ταλούδα που κατέκτησε η 28χρονη 

κολυµβήτρια στο ευρωπαϊκό πρωτά-
θληµα σε πισίνα 25µ. δεν ανέβασαν 
απλά τη συλλογή της στα πέντε µε-
τάλλια στη διοργάνωση. 
Οι σταθµοί  της καριέρας της 

Τον Μάιο του 2021 η Άννα Ντου-
ντουνάκη έγινε η πρώτη Ελληνίδα 
που κατέκτησε χρυσό µετάλλιο σε 
ευρωπαϊκό πρωτάθληµα κολύµβη-
σης. όλα τα φώτα έπεσαν αµέσως 
πάνω της. Με µεγάλες, γεµάτες αυ-
τοπεποίθηση χεριές στο αγώνισµα 
της πεταλούδας έχει καθιερωθεί στη 
συνείδηση του κοινού ως µία από τις 
αγαπηµένες αθλήτριες της χώρας.

 «Η πρώτη µου επαφή µε το νερό 
ήρθε στο νηπιαγωγείο, µας πήγαιναν 
στο κολυµβητήριο για να µάθουµε τα 
βασικά, και έτυχε να δω την οµάδα 

της συγχρονισµένης κολύµβησης 
που έκανε προπόνηση» είχε δηλώ-
σει  σε παλιότερη συνέντευξή της για 
τη πρώτη της γνωριµία µε τις πισίνες. 
Στο άθληµα αυτό θα έµενε δέκα χρό-
νια, µέχρι τα δεκαπέντε της. Τότε, µε-
τά από µια µεγάλη επιτυχία µε την 
Εθνική Οµάδα Κορασίδων, αποφά-
σισε ότι ήθελε να σταµατήσει. «To 
έκανα κυρίως για να αφοσιωθώ λίγο 
περισσότερο στο σχολείο. Στη συγ-
χρονισµένη κολύµβηση έκανα πά-
ρα πολλές ώρες προπόνηση, στο γυ-
µνάσιο είχα φτάσει να κάνω και δέκα 
ώρες τη µέρα, έτσι, για να µη µου έρ-
θει απότοµη η αλλαγή, είπα να ξεκι-
νήσω κλασική κολύµβηση. Πίστευα 
ότι µπορούσα να είµαι καλή σε αυτό, 
είχα βρει αυτό που ήθελα να κάνω 

και δεν το άφησα ποτέ». 
Αγωνίστηκε στα 100 µέτρα πετα-

λούδα γυναικών στους Ολυµπιακούς 
Αγώνες 2016. Τερµάτισε 17η διανύο-
ντας την απόσταση των 100 µέτρων 
σε 58.27 δευτερόλεπτα θέτοντας ένα 
νέο εθνικό ρεκόρ. Ωστόσο αποκλεί-
στηκε από τα ηµιτελικά.  Τον Μάιο 
του 2021 κατέκτησε το χρυσό µετάλ-
λιο στα 100µ. πεταλούδα στο Ευρω-
παϊκό Πρωτάθληµα 50αρας πισίνας 
στη Βουδαπέστη, µε νέο πανελλή-
νιο ρεκόρ, 57.37. Έτσι, έγινε η πρώ-
τη Ελληνίδα κολυµβήτρια που κατέ-
κτησε χρυσό µετάλλιο σε Ευρωπαϊκό 
Πρωτάθληµα. Στις 25 Ιουλίου 2021 
αγωνίστηκε στα 100 µέτρα πεταλού-
δα γυναικών στους ηµιτελικούς των 
Ολυµπιακών Αγώνων στο Τόκιο, 

όπου κατέλαβε την 9η θέση, διανύο-
ντας την απόσταση των 100 µέτρων 
σε 57.25 δευτερόλεπτα, θέτοντας νέο 
πανελλήνιο ρεκόρ. 

Το 2018 αγωνίστηκε στους Με-
σογειακούς Αγώνες στην Ταραγκόνα 
της Ισπανίας κατακτώντας το χάλκινο 
µετάλλιο στα 100 µέτρα πεταλούδα 
γυναικών. Το 2019 κατέκτησε το χάλ-
κινο µετάλλιο στα 100µ. πεταλούδα 
στο Ευρωπαϊκό 25αρας πισίνας µε 
νέο πανελλήνιο ρεκόρ 56.44. 

Το Νοέµβριο του 2021 κατέκτη-
σε το ασηµένιο µετάλλιο στα 100 µ. 
πεταλούδα και το χάλκινο µετάλλιο 
στα 50 µ. πεταλούδα γυναικών στο 
Ευρωπαϊκό Πρωτάθληµα 25άρας πι-
σίνας στο Καζάν µε νέα πανελλήνια 
ρεκόρ 56.35 και 25.09, αντίστοιχα. 
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Στα χνάρια του πατέρα του ο Βίνσεντ Ιμπραήμοβιτς 
Ποτέ άλλοτε στο παρελθόν καµπ της Εθνι-
κής Σουηδίας Κ-15 δεν είχε προσελκύσει 
τόσο πολλούς δηµοσιογράφους, φωτορε-
πόρτερ, τηλεοπτικά συνεργεία αλλά και φι-
λάθλους.

Ο νέος Ιµπραήµοβιτς είναι καθ’ οδόν. Ο 
νεότερος διάδοχος του σπουδαίου Ζλάταν, ο 
Βίνσεντ Σέγκερ Ιµπραήµοβιτς κλήθηκε και 
προπονείται ήδη µε την εθνική οµάδα της 
Σουηδίας Κ-15. Αγωνίζεται στη µεσαία γραµ-
µή και οι επιδόσεις του εντυπωσιάζουν στην 
οµάδων νέων της Μίλαν. Ποτέ άλλοτε στο πα-
ρελθόν καµπ της Εθνικής Σουηδίας Κ-15 δεν 
είχε προσελκύσει τόσο πολλούς δηµοσιογρά-
φους, φωτορεπόρτερ, τηλεοπτικά συνεργεία 
αλλά και φιλάθλους.

Αιτία, φυσικά ήταν η παρουσία του µικρό-
τερου γιου του Ιµπρα, ανάµεσα στα συνολικά 
66 παιδιά που έχουν κληθεί. Στην προπόνη-
ση όλα τα βλέµµατα ήταν καρφωµένα πάνω 
στον σγουροµάλλη έφηβο που εµφανισιακά 
δεν έχει καµία σχέση µε τον διάσηµο πατέ-
ρα του.Η διευθύντρια Τύπου της σουηδικής 
οµοσπονδίας, Πέτρα Θορέν τον έχει υπό την 
προστασία της -όπως και αρκετοί άνδρες της 
ασφάλειας- και δεν επιτρέπει σε κανέναν δη-
µοσιογράφο να τον πλησιάσει, σε αντίθεση 
µε τους υπόλοιπους παίκτες.

Σύµφωνα µε την ανάλυση του οµοσπον-
διακού προπονητή Αξελ Κιάλ ο νεαρός 
Ιµπραήµοβιτς είναι ένας ολοκληρωµένος µέ-
σος που αντιλαµβάνεται πολύ καλά το παι-

χνίδι, είναι πολύ καλός στις πάσες αλλά και 
αποτελεσµατικός ενώπιον της αντίπαλης εστί-
ας. Τα όσα συζητά µε τον Βίνσεντ παραµέ-
νουν επτασφράγιστο µυστικό. Ο µέχρι πρότι-
νος εκλέκτορας της σουηδικής οµάδας, Γιάνε 
Αντερσον προτείνει να χαµηλώσουν οι τόνοι 
και να µη γίνονται συγκρίσεις του έφηβου µε 
τον πατέρα του γιατί δεν είναι δίκαιο.

Ο Βίνσεντ προσγειώθηκε στο Μιλανέλο 
µαζί µε τον αδερφό του το 2022 όταν την ίδια 
εποχή ο πατέρας τους ανανέωσε το συµβό-
λαιο του µε τους Ροσονέρι.

Το καµπ της Κ-17 θα ολοκληρωθεί την 
Πέµπτη και ως τότε οι δηµοσιογράφοι θα δώ-
σουν σκληρή µάχη να πάρουν έστω και µία 
δήλωση από τον διάδοχο του Ιµπρα.
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ΝΤΟΥΝΤΟΥΝΑΚΗ
Η γοργόνα της Κρήτης που σαρώνει τα μετάλλια 
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Ε
ορταστικές, χριστουγεν-
νιάτικες, αγαπησιάρικες 
οι καλλιτεχνικές και λο-
γοτεχνικές επιλογές µας 

σήµερα. Μακρύς ο κατάλογος. 
Ιδού ένα ενδεικτικό απάνθισµα:

ΤΑΙΝΙΕΣ
Αγάπη, Ζωή / Love Life (2022). 
Γιαπωνέζικη αλλά και ιταλική 
δραµατική παραγωγή που µας 
επιβεβαιώνει πως η ενσυναίσθη-
ση, η αλληλεγγύη, η αγάπη εί-
ναι το κλειδί που ανοίγει όλες τις 
πόρτες κι επιβεβαιώνει την αν-
θρωπιά µας εξασφαλίζοντας οµό-
νοια, «επί γης ειρήνη εν ανθρώ-
ποις ευδοκία». (∆ιάρκεια: 123’).

ΘΕΑΤΡΟ
Η «∆Ω∆ΕΚΑΤΗ ΝΥΧΤΑ ή 
Ο,ΤΙ ΕΠΙΘΥΜΕΙΤΕ» του ΟΥΙΛ-
ΛΙΑΜ ΣΑΙΞΠΗΡ στο θρυλικό 
ΥΠΟΓΕΙΟ τού ΘΕΑΤΡΟΥ ΤΕ-
ΧΝΗΣ (Πεσµαζόγλου 5) από 7 
Οκτωβρίου 2023 έως 14 Ιανου-
αρίου 2024 σε σκηνοθεσία Γιάν-
νη Κακλέα, που ξέρει να κινεί τα 
σκηνικά πλήθη µε την µαεστρία 
µουσικού. Αποκάλυψη ο λυρικός 
καλλιτέχνης Πωλ Ζαχαριάδης σε 
έναν πραγµατικά εορταστικό ρό-
λο µε πολλές συνυποδηλώσεις. 
Πανηγυριώτικη ατµόσφαιρα. Η 
ΠΑΡΑΣΤΑΣΗ ΑΥΤΟΥ ΤΟΥ 
ΧΕΙΜΩΝΑ!!! ΜΗΝ ΤΗ ΧΑΣΕ-
ΤΕ!!!

Στον ίδιο χώρο µόλις ανέβη-
κε: Love and Money του Dennis 
Kelly σε σκηνοθεσία Σοφίας Μα-
ραθάκη. Έµπρακτη διδασκαλία 
που θα µας βοηθήσει να εκλο-
γικεύσουµε το απολύτως επίκαι-
ρο κι αναγκαίο shopping therapy 
εξοικονοµώντας µας χρόνο, ενέρ-
γεια, χρήµα και ατελείωτες δια-
δροµές προς τον ...κάδο ανακύ-
κλωσης.

Άλλες σηµαντικές, 
αξιοθαύµαστες 
παραστάσεις:
«Ο Γλάρος» του Τσέχωφ, σε 
ελεύθερη σκηνοθεσία από τον 
ταλαντούχο και φερέλπιδα Αλέ-
ξανδρο ∆ιαµαντή στο θέατρο Ση-
µείο, µε την εξαιρετική Ιωάννα 
Μακρή (Αρκάντινα) και προσε-
κτικά επιλεγµένους καλλιτέχνες. 
Τέλεια διανοµή σε γυµνό σκηνι-
κό, όπου πρωταγωνιστούν καρέ-
κλες, καθίσµατα κάθε τύπου και 
µορφής. Μετανεωτερική ευπρο-
σήγορη απόδοση τού κλασικού 
πλέον δράµατος που σηµάδεψε 
µια ολόκληρη µεταβατική εποχή 
και ολόκληρο τον εικοστό αιώνα.

Η Τουρκοµερίτισσα (από 15 
∆εκεµβρίου έως 27 Ιανουαρί-
ου 2024) στο Θέατρο Εν Αθή-
ναις, σε σκηνοθεσία-σκηνοθεσί-
α-ερµηνεία (στο ρόλο τού Τζίµη 
Μάρκου) ∆ηµή τρη Καρατζιά , 
πρωτό τυπη µουσική  από τον πο-

λυτάλαντο Μά νο Αντωνιά δη, 
σκηνικό  σοφά σχεδιασµένο από 
την Κική  Μαυρί δου και µε τα πά-
ντα καλαίσθητα, αρµοστά κο-

στού µια µε φροντίδα του Μιχά λη 
Σδού γκο. Την θρυλική Μαρί-
κα Νίνου υποδύεται µοναδικά η  
Ελέ νη Ουζουνί δου. 

Στο πνεύμα των 
Χριστουγέννων

ΒΙΒΛΙΑ
� Χριστουγεννιάτικες ιστορίες. 
Τριάντα τέσσερις συγγραφείς 
γράφουν, Συλλογικό έργο, Επιµέλεια: 
Ελπιδοφόρος Ιντζέµπελης, 
Ελληνοεκδοτική, σ. 208. Εκλεκτοί 
σύγχρονοι λογοτέχνες γράφουν κι 
απευθύνονται σε όλες τις ηλικίες, στο 
πλατύ, αναγνωστικό κοινό. Απόκτηµα 
για κάθε βιβλιοθήκη, σηµαντικό 
βοήθηµα για µαθητές, σπουδαστές, 
υποψήφιους φοιτητές.
� Μαντώ Μάκκα, Αγκούσα, Νίκας / 
Ελληνική Παιδεία Α.Ε., σ. 112.
Το εξαιρετικά εορταστικό χιούµορ 
τής συγγραφέως τού ευπώλητου και 
καλοδιάβαστου βιβλίου Όταν η ζωή 
σου δίνει λεµόνια, µάς βοηθάει να 
περάσουµε εξαιρετικά και χαρούµενα 
Χριστούγεννα, Πρωτοχρονιά και νέον 
έτος.
� Ανδρέας Χ. Ζούλας, Εγώ, ο 
Ορφέας και οι ορφικοί ύµνοι. Η 
µοναδική µετάφραση / απόδοση των 
Ορφικών Ύµνων µε ισοσυλλαβία, 
εκδόσεις Υδροπλάνο, Αθήνα 2022, 
σελ. 362. Μοναδικό, τιτάνιο έργο, 
αξιοθαύµαστο. Ο αξιοσέβαστος 
ερευνητής και µελετητής τής αρχαίας 
Ελληνικής Γραµµατείας, έµπειρος 
µεταφραστής και κορυφαίος 
πνευµατικός άνθρωπος στο χώρο 
τής θεατρικής απόδοσης δραµατικών 
κειµένων συνδυάζει την φιλολογία 
µε την βαθύτατη γνώση των 
παραστατικών τεχνών. Πραγµατικός 
άθλος.
� Ελίνα Φακιολά, Ψέλλισε ο Θεός 
συγγνώµη, µυθιστόρηµα, εκδόσεις 
ΟΤΑΝ, Αθήνα 2023, σελ. 308. 
Πρωτοεµφανιζόµενη πεζογράφος 
από τις λίγες, αξίζει την προσοχή και 
την προτίµησή µας.
� Γιορτάζω τα Χριστούγεννα, 
Πρωτοχρονιά, Φώτα. Ένα βιβλίο 
για τις διακοπές των Χριστουγέννων, 
Αθηνά Ντάσιου – Γιάννου, σ. 54.
Μαγικά Χριστούγεννα, Chen 
Zhongmei, Μετάφραση: Α. 
Γιαννακάκη, Εικονογράφηση: 
Zhanglei, εκδόσεις Susaeta, σ. 12.
� Μια Χριστουγεννιάτικη ιστορία, 
Kristina Stephensen, Μετάφραση: 
Αργυρώ Πιπίνη, Εικονογράφηση: 
Hoang Giang, Εκδόσεις ∆εσύλλας, 
σ. 40.
� Cocomelon: Χαρούµενα 
Χριστούγεννα. Χρωµατίζω µαγικά, 
Εκδόσεις Ψυχογιός, σ. 10.
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H
Έφη Σαρρή επιλέγει 
ένα ιδιατερο επικοι-
νωνιακό τρόπο στις 
συνεν τεύξεις της. 

Μιλώντας στην εκποµπή «Super 
Κατερίνα» εξέφρασε ανοιχτά 

την προτίµησή της στον Στέφα-
νο Κασσελάκη. Η τραγουδίστρια 
αποκάλυψε πως θα ήθελε να κα-
τέβει µαζί του στις εκλογές ακό-
µα και αν χρειαζόταν να του κα-
θαρίζει το γραφείο του. «Είµαι… 

πλαστικοποιηµένη, δεν µε βλέ-
πετε; Περνάω τα Χριστούγεννα 
τραγουδώντας, δεν ξέρω να κά-
νω µελοµακάρονα. Ας µην µε πα-
ντρευτεί κανείς, δεν κάνω για σπί-
τι», είπε αρχικά µε καυστικό της 

χιούµορ της η Έφη Σαρρή.

Η γνώµη της για τον 
Στέφανο Κασσελακη
«Ο Στέφανος Κασσελάκης είναι ο 
έρωτας Κασσελάκης. Ήρθε στην 
Ελλάδα, τον ερωτεύτηκαν όλοι, 
έπεσαν κάτω, πήρε ένα κόµµα, 
όπου να ‘ναι θα τα πάρει όλα. Εν-
νοείται ότι θα τον ερωτευόµουν. 
Τι άλλο θέλεις από έναν άντρα 
για να τον ερωτευτείς; Πλούσιος, 
όµορφος, έξυπνος, γυµνασµένος», 
απάντησε στη συνέχεια η τραγου-
δίστρια σε σχετική ερώτηση που 
της έγινε. «∆ηλαδή πραγµατικά 
δεν ξέρω πώς έκανε αυτό το βήµα 
και ήρθε στην Ελλάδα και δεν τον 
πήρε το Hollywood», σχολιάζει η 
Έφη Σαρρή.

Η επιθυµία για 
υποψηφιότητα
Τέλος, σε ένα ενδεχόµενο να κατέ-
βαινε ξανά στις εκλογές – µετά την 
πρώτη και µοναδική της έως τώρα 
προσπάθεια το 2007 – η Έφη Σαρ-
ρή απάντησε µεταξύ σοβαρού και 
αστείου: «Εννοείται ότι θα κατέ-
βαινα στις εκλογές µε τον Στέφα-
νο Κασσελάκη. ∆εν θέλω υπουρ-
γείο. Στο γραφείο του να µε είχε 
να του το καθάριζα εκεί πέρα µε 
το φτερό».

LIFE STYLE/

ΕΦΗ ΣΑΡΡΗ
«Ο ΚΑΣΣΕΛΑΚΗΣ ΕΙΝΑΙ ΕΡΩΤΑΣ, ΘΑ 

ΚΑΤΕΒΑΙΝΑ ΣΤΙΣ ΕΚΛΟΓΕΣ ΜΑΖΙ ΤΟΥ»

Ζωζώ Σαπουντζάκη: Η συντροφικότητα 
παίζει σοβαρό ρόλο στη ζωή μου 
«Το πιο ωραίο δώρο που έχω 
πάρει στις γιορτές είναι το δα-
χτυλίδι που φοράω, έχει µεγά-
λη σηµασία για αυτόν που µου 
το έδωσε» ανέφερε

H Ζωζώ Σαπουντζάκη µί-
λησε στις τηλεοπτικές κάµε-
ρες πριν την πρεµιέρα της στην 
οπερέτα «Οι απάχηδες των 
Αθηνών» στο µουσικό θέατρο 
«Μαρία Κάλλας». Η ηθοποιός 
αρχικά, αναφέρθηκε στην αγά-
πη του κόσµου και την καριέρα 
της στην υποκριτική. 

Μιλώντας στην κάµερα της 
εκποµπής «Mega Καληµέρα», 
δήλωσε αρχικά: «Με συγκινεί 
πάρα πολύ το χειροκρότηµα του 
κόσµου, δουλεύω από 7 χρό-

νων παιδί και ο κόσµος αυτό το 
αναγνωρίζει. Με συγκινεί που 
είµαι σε αυτό το θέατρο, θυµά-
µαι τον Αριστοτέλη Ωνάση που 
ερχόταν να δει τη Μαρία Κάλ-
λας, µε αγαπούσε πολύ».

Στη συνέχεια, µίλησε για 
τις χριστουγεννιάτικες αναµνή-
σεις της. «Έχω ωραίες χριστου-
γεννιάτικες αναµνήσεις από 

τα πάρτι που έκανα στην Κι-
νέτα, δυστυχώς όµως κάηκε, 
σύντοµα, ωστόσο κάτι θα ξα-
ναφτιάξω. Ξόδευα πολλά χρή-
µατα για τα πάρτι, αλλά χαλά-
λι, γιατί ήταν πολύ όµορφα. Το 
πιο ωραίο δώρο που έχω πάρει 
στις γιορτές είναι το δαχτυλίδι 
που φοράω, έχει µεγάλη σηµα-
σία για αυτόν που µου το έδω-
σε», τόνισε. 

Τέλος, µίλησε για τη συ-
ντροφικότητα και τον ρόλο που 
παίζει στη ζωή της. «Η συντρο-
φικότητα παίζει σοβαρό ρόλο 
στη ζωή µου. Η νέα χρονιά θέ-
λω να µου φέρει υγεία και όλα 
τα άλλα θα τα βρούµε», είπε 
κλείνοντας.

H τραγουδίστρια εκφράζει τη γνώµη της για τον πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ.

Τάσος Ξιαρχό: 
Νικητής 
στο «I’m 

a celebrity» 
Ο χορευτής κατάφερε να νικήσει 
τον Πάνο Καλίδη στις δοκιµασίες 

και να κερδίσει το έπαθλο 
Ο Τάσος Ξιαρχό ήταν ο 

µεγάλος νικητής του «I’m a 
celebrity». 

Ο χορευτής και χορογράφος 
αποχώρησε από τον Άγιο ∆οµίνικο, 

µε το έπαθλο των 85.000 ευρώ, 
το οποίο και θα παραδώσει στην 

οργάνωση «Όλοι µαζί µπορούµε». 
«Το αφιερώνω στην 

Αγγελική και φεύγω από αυτό το 
παιχνίδι άλλος άνθρωπος», είπε 
χαρακτηριστικά ο Τάσος Ξιαρχό 
και παρέλαβε το έπαθλο. Τόσο 

εκείνος, όσο και ο Πάνος Καλίδης 
που βρισκόταν µαζί του στον τελικό, 
έδωσαν τον καλύτερό τους εαυτό. 

Ωστόσο, ο χορευτής φάνηκε 
πως ήταν πιο γρήγορος από τον 
αντίπαλό του, µε αποτέλεσµα 

να καταφέρει να είναι αυτός «ο 
βασιλιάς της ζούγκλας», όπως είπε 

και ο Γιώργος Λιανός.

Μαντόνα: Άργησε τρεις
ώρες να ανέβει στη σκηνή 
«∆εν µας νοιάζει αν είσαι η Μαντόνα, 
εφόσον είσαι τόσο αγενής» της έγραψαν 
µεταξύ άλλων. Με τρεις ώρες καθυστέρη-
ση ξεκίνησε τη συναυλία της στο Μπρού-
κλιν η Μαντόνα. 

Η ποπ σταρ αναστάτωσε το κοινό της, 
το βράδυ της Τετάρτης, αφού δεν κατάφε-
ρε να είναι συνεπής στο πρόγραµµά της και 
εµφανίστηκε στη σκηνή στις 23:00.

Η συναυλία ήταν προγραµµατισµένη 
να ξεκινήσει στις 20:30, όµως η Μαντόνα 
εν τέλει ανέβηκε στη σκηνή σχεδόν τρεις 
ώρες αργότερα, µε το πλήθος που έδωσε 
το παρών να είναι απογοητευµένο.

Tο Twitter πολύ γρήγορα γέµισε µε 
αναρτήσεις, µε τους θυµωµένους θαυµα-
στές της σταρ να την κατηγορούν ότι «φέρ-
θηκε µε αγένεια». 

«∆εν µε νοιάζει 
αν είσαι η Μαντόνα. 
Αν αργείς τρεις ώρες, είσαι απλά αγενής», 
έγραψε κάποιος, µε έναν άλλο να προσθέ-
τει: «Η συναυλία έπρεπε να ξεκινήσει στις 
8:30. Η Μαντόνα ξεκίνησε στις 11 το βρά-
δυ. Ολόκληρη η αρένα φώναζε για την 
καθυστέρησή της. Ωραίο σόου, αλλά πή-
γε πολύ αργά». Μια πηγή κοντά στη Μα-
ντόνα ανέφερε στην Page Six το πρωί της 
Πέµπτης ότι υπήρξαν κάποια τεχνικά προ-
βλήµατα κατά τον έλεγχο του ήχου, που 
ανάγκασαν την τραγουδίστρια να καθυ-
στερήσει. Η ερµηνεία της «βασίλισσας της 
ποπ», ωστόσο, απέσπασε τόσο διθυραµβι-
κές κριτικές όταν τελικά ξεκίνησε, που ορι-
σµένοι θαυµαστές κατέληξαν ότι τελικά, το 
σόου άξιζε την αναµονή.

«∆εν µε νοιάζει 
αν είσαι η Μαντόνα. 
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30 MARKET/
ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΚΑΤΟΙΚΙΩΝ:
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 46 τ.µ., 1ου 
ορόφου, πλήρως ανακαινισµένο ,πλησί-
ον Ευαγγελισµού κατάλληλο και επαγ-
γελµατική χρήση. κωδ. 10.230, ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 170 τ.µ., και 
έτερο 120τ.µ. ,1ου ορόφου, κατάλληλα και  
για επαγγελµατική χρήση. κωδ. 10.231, 
ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΜΕΤΣ: ∆ιαµέρισµα 100τ.µ. , 3ου ορό-
φου, µε 2 υ/δ, προσόψεως, µε ωραίο 
ορίζοντα ,µερικώς ανακαινισµένο .κωδ. 
10.232, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΘΗΣΕΙΟ: ∆ιαµέρισµα 95τ.µ. , 2ου ορό-
φου, γωνιακό , 2υ/δ, µεγάλο σαλόνι , 
γραφείο , γωνιακό µπαλκόνι , 5́ από το 
σταθµό ΗΣΑΠ, 220.000€,  κωδ. 10.233, 
ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
KOΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 330τ.µ. 
,ρετιρέ, µε θέα , σε άριστη κατάστα-
ση, αυτονοµία θέρµανσης, εξαιρετι-
κό σηµείο, φωτεινό. κωδ. 10.221, ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
KOΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 300 τ.µ. ,1ου 
ορόφου , σε κεντρικό σηµείο , 3υ/δ, ευ-
ρύχωρο σαλόνι , αρχοντική πολυκατοικία, 
κατάλληλο και για επαγγελµατική χρήση. 
κωδ. 10.256, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΠΑΓΚΡΑΤΙ- ΡΙΖΑΡΗ: Εκπληκτικό Ρε-
τιρέ 160τ.µ., µε 3υ/δ, 2 µπάνια, µεγά-
λες βεράντες µε εξαιρετική θέα Λυκα-
βηττό & Ακρόπολη, θέση στάθµευσης,  
κωδ. 10.223,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
 ΙΛΙΣΙΑ : ∆ιαµέρισµα 53τ.µ. , 1ου ορό-
φου, εσωτερικό , 1 υ/δ, σαλόνι , κουζίνα , 
µπάνιο , πλησίον µετρό Μεγάρου Μουσι-
κής, κωδ: 10.253 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ-
∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΟΙ: ∆ιαµέρισµα 107 τ.µ. 
, 2ου ορόφου, προσόψεως σε κεντρικό 
σηµείο , διαθέτει 4χώρους,ιδανικό για 
επαγγελµατική χρήση, κωδ: 10.259 ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ,  
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΑΛΑΙΟ  ΦΑΛΗΡΟ: ∆ιαµέρισµα  
96τ.µ. , 5ου ορόφου, 2υ/δ, µεγάλη βε-
ράντα µε απεριόριστη θέα στη θάλασ-
σα , εξαιρετικής κατάστασης,600.000€, 
κωδ. 10.224,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΠΑΛΑΙΟΦΑΛΗΡΟ: Μονοκατοικία  
165τ.µ. ,µε κήπο, γωνιακό οικόπεδο , 
σε πολύ καλή θέση,  κωδ. 10.265 ,ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΑΝΩ ΓΛΥΦΑ∆Α : ∆ιαµέρισµα 140τ.µ. 
, 1ου ορόφου, διαθέτει 4 υ/δ, 2 µπάνια, 

υπόγεια θέση στάθµευσης, αποθήκη , 
bbq,τζάκι, ξύλινα δάπεδα, περιµετρικό 
µπαλκόνι µε τέντες, σε εξαιρετικά προ-
σεγµένη πολυκατοικία, κωδ. 10.253,ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΑΛΑΙΟ ΨΥΧΙΚΟ : Μονοκατοικία 
420τ.µ. 2 επιπέδων σε οικόπεδο 560τ.µ. 
, µε χώρο στάθµευσης , κήπο, σε άρι-
στη κατάσταση. κωδ. 10.225 ,ΜΕΣΙ-
ΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΑΛΑΙΟ ΨΥΧΙΚΟ : Μονοκατοικία 500 
τ.µ. ,δύο επιπέδων , σε οικόπεδο 600τ.µ. 
, µε σ.δ. 0,6, διαθέτει χώρο στάθµευσης 
,χρήζει  ανακαίνισης, κωδ. 10.246, ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr

 ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ
 ΚΑΤΟΙΚΙΩΝ:
ΠΑΛΑΙΟ ΨΥΧΙΚΟ: ∆ιαµέρισµα 220τ.µ. 
, 3ου ορόφου, διαµπερές, 2υ/δ µε δυ-
νατότητα 3ου, άνετοι χώροι, προσεγµέ-
νο , τζάκι, αυτονοµία θέρµανσης, αποθή-
κη και 2 θέσεις στάθµευσης, επιπλωµένο 
ή µη , κωδ:267, ΜΕΣΤΙΤΙΚΟ ΖΑΡΚΑ-
∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ 2107298781, www.
zarkadasestate.gr
ΧΙΛΤΟΝ: ∆ιαµέρισµα  87τ.µ. ,1ου ορόφου, 
προσόψεως και διαµπερές, 2 υ/δ, σαλόνι 
,ανακαινισµένη κουζίνα και µπάνιο , w.c, 
πόρτα ασφαλείας, κλιµατισµός, 5́ από το 
µετρό ,κατάλληλο και για επαγγελµατική 
στέγη , κωδ. 10.250 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ-
∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΧΙΛΤΟΝ: ∆ιαµέρισµα  75τ.µ. ,1ου ορό-
φου, προσόψεως, 1 υ/δ, άνετο σαλόνι 
-τραπεζαρία, σε καλή κατάσταση , πλησίον 
µετρό ,κατάλληλο και για επαγγελµατική 
στέγη , κωδ. 10.251 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ-
∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ : ∆ιαµέρισµα  93τ.µ. ,6ου ορόφου, 
διαµπερές 3υ/δ, τζάκι, 20ετίας, αυτονοµία 
θέρµανσης, άνετο µπαλκόνι ,αποθήκη , 
parking, κωδ. 10.252 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡ-
ΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,τηλ.2107298781,  
www.zarkadasestate.gr
ΓΟΥ∆Ι: ∆ιαµέρισµα 78τ.µ. , 2ου ορόφου, 
1υ/δ, άριστη κατάσταση, άνετο µπαλκό-
νι, αλουµίνια κουφώµατα , πόρτα ασφα-
λείας, κατάλληλο και για επαγγελµατι-
κή στέγη, δίπλα σε Λαϊκό και Παίδων, 
κωδ 10.264, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ,τηλ.2107298781,  www.
zarkadasestate.gr

 ΠΩΛΗΣΕΙΣ
 ΟΙΚΟΠΕ∆ΩΝ:
ΑΓΙΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ- ΠΑΤΗΜΑ: Οι-
κόπεδο 450τ.µ. , άρτιο και οικοδοµή-
σιµο, χτίζει 341τ.µ. , κωδ.10.243,ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΛΑΤΕΙΑ ΚΟΥΜΟΥΝ∆ΟΥΡΟΥ: Οι-
κόπεδο 410τ.µ. , µε σ.δ. 2,9 και σ.κ. 70% , 
σε εξαιρετικό σηµείο , ιδανικό για την ανέ-
γερση ξενοδοχείου, µε άµεση πρόσβαση 
στο Ιστορικό κέντρο, 2) Οικόπεδο µε κα-
τοικία 450τ.µ. πλησίον Πειραιώς και πλ. 
Οµόνοιας , µπορεί να αναπαλαιωθεί είτε 
να οικοδοµηθεί το οικόπεδο, κωδ.10.244, 
,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΑΠΑΓΟΥ: Οικόπεδο 450τ.µ. , σε εξαιρε-
τικό σηµείο , µε σ.δ. 0,8 και σ.κ. 40%, γω-
νιακό , µε οικία εντός, κωδ.10245, ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΝΕΑ ΦΙΛΟΘΕΗ - ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΩΝ: 
οικόπεδο 232τ.µ. , µε σ.δ. 2,1 και κάλυψη 
60% , υπάρχει διπλοκατοικία εντός 212 τ.µ. 
, σε καλή κατάσταση , βρίσκεται σε ήσυχο 
σηµείο , µόλις 10 άπό το µετρό της Πανόρ-
µου ,κωδ. 10.232 ,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ-
∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΣΧΙΝΙΑΣ-ΜΑΡΑΘΩΝΑΣ: Περιοχή 
∆ικαστικών ,Οικόπεδο 1.015 τ.µ. ,µε αµ-
φιθεατρική θέα,  εντός σχεδίου , άρ-
τιο και οικοδοµήσιµο , σ.δ. 0,4, σ.κ. 30%, 
κωδ. 10.263, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr

 ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ
 ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ :
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: Κατάστηµα ισόγειο 60τ.µ. 
και πατάρι 30τ.µ. , σε πολύ καλό σηµείο προ-
βολής δίπλα στην Πλατεία. κωδ. 10.226, 
ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: Κατάστηµα 270τ.µ. µε ισό-
γειο, πατάρι και υπόγειο, σε κεντρικό εµπο-
ρικό δρόµο, κατάλληλο για κάθε χρήση. 
κωδ. 10.227,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΕΡΜΟΥ:  Κατάστηµα σε παράδροµό της 
Εµού– αυτόνοµο κτίριο 800τ.µ. µε ισό-
γειο 170 τ.µ. , σε εξαιρετική θέση κατάλ-
ληλο για κάθε χρήση. κωδ. 10.228,ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr

ΕΡΜΟΥ: Κατάστηµα µε ισόγειο 35τ.µ., δι-
αθέτει υπόγειο και πατάρι 35τ.µ. , σε εξαι-
ρετική θέση, ιδανικό για υγειονοµική 
χρήση, κωδ. 10.254,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ-
∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΕΡΜΟΥ:  Κατάστηµα 1.000 τ.µ. ,7 επι-
πέδων,  σε εξαιρετικό σηµείο του εµπο-
ρικού δρόµου, σοβαρές προτάσεις,. 
κωδ. 10.255,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ-
∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΖΩΓΡΑΦΟΥ: Κατάστηµα 150τ.µ. , σε κε-
ντρικότατο σηµείο , κατάλληλο για κάθε 
χρήση, δίπλα στη νέα στάση του µετρό , 
κωδ. 10.229, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr

 ΠΩΛΗΣΗ
 ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ:
ΚΗΦΙΣΙΑ: Κατάστηµα 160τ.µ. µε ισόγειο 
90τ.µ. , σε κεντρικό σηµείο , µισθωµένο µε 
πολύ καλό µίσθωµα, ιδανικό ως επένδυ-
ση. κωδ. 10.236 ,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ-
∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΠΕΡΙΟΧΗ -ΧΙΛΤΟΝ :Κατάστηµα απο-
τελούµενο από ισόγειο: 165τ.µ. και υπό-
γειο: 165τ.µ. , µισθωµένο , λειτουργεί ως 
κατάστηµα εστίασης. κωδ. 10.237 ,ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr 

 ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΚΤΙΡΙΩΝ
 - ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ
 ΧΩΡΩΝ :
ΧΙΛΤΟΝ: Αυτόνοµο κτίριο 2.750τ.µ. , 
οκταόροφο µε 3υπόγεια που λειτουργούν 
ως parking, πρόσφατα ανακαινισµένο 
, σε κεντρικό σηµείο µε εύκολη πρόσβα-
ση, πλησίον µετρό. κωδ. 10.240 ,ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: Γραφειακός χώρος 1.000 
τ.µ.  πλησίον Πλατείας, , 4 επιπέδων , 
σε άριστη κατάσταση, σύστηµα κλιµα-
τισµού, καλωδιώσεις, δυνατότητα δια-
µόρφωσης του χώρου ανάλογα µε τις 
ανάγκες του µισθωτή, κωδ. 10.239 ,ΜΕ-

ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr

 ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΚΤΙΡΙΩΝ
 - ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ
 ΧΩΡΩΝ :
ΟΜΟΙΝΟΙΑ: Ξενοδοχείο 3.600τ.µ. δια-
θέτει 84 δωµάτια, βρίσκεται σε εξαιρετικό 
σηµείο πλησίον Οµόνοιας και σταθµού µε-
τρό, κωδ. 10.241, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ-
∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΟΜΟΝΟΙΑ-ΜΕΤΑΞΟΥΡΓΕΙΟ: Ξενο-
δοχείο 4.500τ.µ. , 114 δωµατίων , σε κε-
ντρικότατο σηµείο , δίπλα στο σταθµό 
του µετρό, ΕΙΚΑΙΡΙΑ ,κωδ. 10.242 ,ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ – ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  
Τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
ΙΣΤΟΡΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ – ΣΥΝΤΑΓΜΑ: αυ-
τόνοµο κτίριο 1800 τ.µ., αποτελείται από κα-
τάστηµα στο ισόγειο και 3επίπεδα, ιδανικό 
για τη δηµιουργία ξενοδοχείου, βρίσκεται 
σε εξαιρετικό σηµείο στην καρδιά του Ιστο-
ρικού και εµπορικού κέντρου, κωδ. 10.257, 
ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟ-
Σ,τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ: αυτόνοµο κτίριο 1.500τ.µ. επαγ-
γελµατικής χρήσης µισθωµένο , ιδανική 
επένδυση µε καλή απόδοση, κωδ. 10.258, 
ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ : αυτόνοµο κτίριο 2.000τ.µ. , 10ετί-
ας, 
αποτελείται από διαµερίσµατα µε υπόγειο 
parking , όλα µισθωµένα , εξαιρετικό ακί-
νητο
εισοδήµατος, κωδ.10.259,ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ  ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΟΙ: 4όροφο κτίριο 
1.900τ.µ. 
µε 3υπόγεια,10ετίας, ιδανικό για επαγ-
γελµατική χρήση, σε κεντρικότατο ση-
µείο, κωδ.10.260,ΜΕΣΙΤΙΚΟ-ΖΑΡΚΑ-
∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ,τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΟΙ: αυτόνοµο κτίριο 
1.200τ.µ. 
7 ορόφων µε υπόγειο χώρο στάθµευ-
σης , κατάλληλο για κάθε χρήση, επί κε-
ντρικής λεωφόρου, πλησίον σταθµού 
µετρό, κωδ.10.261,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ-
∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗ: Επαγγελµατικός χώρος 
335τ.µ. , 1ου ορόφου µε ανεξάρτητη είσο-
δο, διαµπερές οροφοδιαµέρισµα µε περι-
µετρικά µπαλκόνια 8 αίθουσες, κουζίνα, 3 
wc. , µισθωµένο νέο συµβόλαιο, µε από-
δοση, 8,5% ,τιµή:350.000, κωδ: 10.262, 
ΜΕΣΙΤΙΚΟ-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
,τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr

3030ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ
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Σάββατο 16 & Κυριακή 17 ∆εκεµβρίου 2023 ΤΟΠΙΚΗ ΑΥΤΟ∆ΙΟΙΚΗΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΚΗ - ΚΟΙΝΩΝΙΑ TODAY PRESSFR
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STAR WARS/16/12-22/12

Από τη
Άντα Λεούση

Αριθµολόγος 
-Μελλοντολόγος-Αστρολόγος

● 210-4131584 ● 210-4222828 ● 6971709239 (what’s up) ● 6932232132 (vodafone)
● Email: aleousi@gmail.com ● FB: @leousianta ● Site: www.virginialeousi.com

Τηλέφωνα για προσωπικό ή τηλεφωνικό ραντεβού
µε δυνατότητα πρόβλεψης και µέσω εφαρµογής:

3131

Στις 16 ο Ήλιος στον Τοξότη σε τετράγωνο µε τον Ποσειδώνα στους Ιχθείς, είναι ακατάλληλη διέλευση για να κλείσετε συναντήσεις ή ραντεβού 
καθώς οι συζητήσεις δε θα οδηγούνται σε σωστούς δρόµους. Αφήστε για αργότερα οτιδήποτε κρίνεται άκρως σηµαντικό. Στις 21 η Αφροδίτη στο 
Σκορπιό σε αντίθεση µε τον Ουρανό σε ανάδροµη πορεία στον Ταύρο, αυξάνει τις εντάσεις και τα νεύρα. Αποφύγετε να πάρετε αποφάσεις ή να δώ-
σετε υποσχέσεις που δε θα τηρήσετε. 

Αποφύγετε να πάρετε αποφάσεις ή να δώσετε υποσχέσεις

ΚΡΙΟΣ
Έχετε άµεση ανάγκη από σταθερότητα στη ζωή 
σας, γι’ αυτό αποφύγετε να βρεθείτε µπλεγµέ-
νοι σε επιπόλαιες σχέσεις, που δεν έχουν να σας 
προσφέρουν τίποτα ουσιαστικό. Ετοιµαστείτε 
γιατί σας περιµένουν εκπλήξεις. Η αναζήτηση 
της αλήθειας ίσως σας οδηγήσει σε µονοπάτια 
που δεν περιµένατε ότι θα βρεθείτε. Κάντε µια 
προσπάθεια να τα βρείτε µε τα αγαπηµένα σας 
πρόσωπα, καθώς δεν είναι η κατάλληλη στιγ-
µή για να έρθετε σε σύγκρουση ή σε ρήξη µα-
ζί τους.

ΤΑΥΡΟΣ
Κάντε κάτι άµεσα για τον εαυτό σας που τον έχε-
τε παραµελήσει αρκετά τον τελευταίο καιρό. ∆ε 
χρειάζεται να αγχώνεστε για το παραµικρό που 
γίνεται, εκτός αν θέλετε κάθε µέρα να υποφέρε-
τε από τους γνωστούς σας πονοκεφάλους. Αφή-
στε και τους άλλους που σας περιβάλλουν να 
προβληµατιστούν, αφού έτσι κι αλλιώς τα πε-
ρισσότερα από τα προβλήµατα που σας πιέζουν 
είναι δικά τους και καθόλου δικά σας. 

∆Ι∆ΥΜΟΙ
Στον επαγγελµατικό τοµέα θα σας δοθούν πολ-
λές ευκαιρίες για να αποδείξετε τις ικανότητές 
σας, οπότε εργαστείτε για την υλοποίηση των 
υψηλών προσδοκιών σας. Ευτυχώς για εσάς, 
φαίνεται πως η τύχη λειτουργεί πάντα µε το µέ-
ρος σας και ακόµα και στα πιο δύσκολα, φρο-
ντίζει να έχετε θετικό αποτέλεσµα. Να θυµάστε 
πως οι επιθυµίες σας διατηρούν αναµµένη τη 
φλόγα και το πάθος που έχετε να κατακτήσε-
τε την κορυφή.

ΚΑΡΚΙΝΟΣ
Εάν η σχέση µε το σύντροφό σας πέρασε µέσα 
από καταιγίδες και επέζησε, θα έχετε την ευ-
καιρία να την ανανεώσετε και πάλι. ∆ηµιουρ-
γήστε καινούριες βάσεις και µεταµορφώστε τη 
συναισθηµατική σας ζωή. Κάτι αρχίζει να αλ-

λάζει και αυτό είναι ο τρόπος που βλέπετε πλέ-
ον το σύντροφό σας. Πιο ειλικρινείς, γοητευτι-
κοί και µε λιγότερες ανασφάλειες µπορείτε να 
προχωρήσετε σε µια ικανοποιητική σχέση που 
τη χρειάζεστε. 

ΛΕΩΝ
Ξαναβρίσκετε το κέφι σας για παιχνίδια και θα 
νιώθετε όλο και περισσότερο ερωτευµένοι. Η 
φλόγα του πάθους σας εύκολα µπορεί αυτή τη 
βδοµάδα να έχει θύµατα, αφού ο σύντροφός 
σας δύσκολα θα αντισταθεί στο σεξαπίλ σας. 
Αναπτύξτε τα ξεχωριστά συναισθήµατα που 
νιώθετε ο ένας για τον άλλον, αφιερώστε πε-
ρισσότερο χρόνο στη σχέση σας και κυρίως µι-
λήστε µεταξύ σας για αυτά που πέρασαν και για 
αυτά που νιώθετε ότι έρχονται. 

ΠΑΡΘΕΝΟΣ
Ζήστε όµορφες στιγµές και πηγαίνετε τις εκδρο-
µές που µήνες ονειρευόσασταν για να έρθουν 
ακόµα καλύτερες. Η αναβάθµιση της σχέσης 
σας είναι σηµαντική και τώρα που έχει αρχίσει 
την αλλαγή της, προσέξτε να µη τα θαλασσώ-
σετε µε το µατάκι σας που έχει το συνήθειο να 
παίζει δεξιά και αριστερά. Θα ήταν κρίµα να χα-
λάσετε µια σχέση πολλά υποσχόµενη που πολ-
λοί θα ζήλευαν, για κάτι εφήµερο και παροδικό. 

ΖΥΓΟΣ
Οι αδέσµευτοι θα έχετε αρκετές ευκαιρίες για 
να βιώσετε ένα µεγάλο έρωτα, όµως, φροντί-
στε να µην ενθουσιαστείτε υπέρ του δέοντος και 
προχωρήσετε πολύ γρήγορα παρακάτω, χωρίς 
να αφήσετε µια περίοδος δοκιµασίας ώστε να 
διαπιστώσετε αν πρόκειται για κάτι µόνιµο ή 
όχι. Όπως και να έχουν τα πράγµατα, η αίσθη-
ση γοητείας και αυτοπεποίθησης που θα απο-
πνέετε, θα είναι το καλύτερο για να κατακτή-
σετε νέα πρόσωπα αν είστε µόνοι και ακόµα 
ψάχνετε. 

ΣΚΟΡΠΙΟΣ
Πρέπει να είστε προσεκτικοί καθώς το πλανη-
τικό σκηνικό, έρχεται για να σας βοηθήσει να 
ανακαλύψετε το πρόσωπο που θα σας πάρει το 
µυαλό και την καρδιά και θα ζήσετε µαζί ένα 
παθιασµένο έρωτα. Μπορεί ήδη να γνωρίζε-
τε και αυτό το πρόσωπο αλλά µέχρι στιγµής να 
µην το είχατε προσέξει, καθώς δεν αποκλείεται 
το ενδεχόµενο να συγκαταλέγετε µέσα στις φι-
λικές σας σχέσεις.

ΤΟΞΟΤΗΣ
Όταν η λογική, σας υπαγορεύει άλλα, εσείς 
ακούστε τη φωνή της καρδιάς σας. Αφεθείτε 
στα συναισθήµατά σας και µην προσπαθήσετε 

να τους αντισταθείτε. Προσέξτε κάθε σας βήµα, 
γιατί έχετε πολλά να σκεφτείτε προτού αποφα-
σίσετε µε ποιο τρόπο θα συνεχίσετε τη ζωή σας 
από εδώ και µπρος. Εάν προσπαθείτε να πείσε-
τε τους άλλους µε το ζόρι για την ορθότητα των 
αποφάσεών σας δε θα καταφέρετε τίποτα, κα-
θώς µόνο οι πράξεις σας µπορούν.

ΑΙΓΟΚΕΡΩΣ
Μερικά πράγµατα δεν µπαίνουν σε καλούπια, 
γι’ αυτό δεχθείτε την κατάσταση  ως έχει και µην 
προσπαθήσετε να την αλλάξετε σύµφωνα µε τα 
δικά σας δεδοµένα. Ζυγίστε τα υπέρ και τα κατά 
στις σχέσεις σας πριν κάνετε απονενοηµένο διά-
βηµα, γιατί είναι πολύ πιθανόν να φτάσετε στα 
άκρα χωρίς να το καταλάβετε. Βρεθείτε κοντά 
σε κάποια αγαπηµένα σας άτοµα που χρειάζο-
νται τη βοήθειά σας. Μην ξεχνάτε πως σας στά-
θηκαν κι αυτοί όταν εσείς περνούσατε δύσκολα.

Υ∆ΡΟΧΟΟΣ
 Μην αφήσετε τις διακυµάνσεις της ψυχολογίας 
σας να σας επηρεάσουν, αλλά αποφασίστε ποια 
είναι αυτά που προηγούνται και επικεντρωθεί-
τε σε αυτά. ∆ιώξτε από τη σχέση σας ότι είναι 
άχρηστο, ότι δεν χρειάζεστε και µαζί τις εγωιστι-
κές συµπεριφορές. Είναι απαραίτητο να επιτευ-
χθούν χαµηλοί τόνοι. ∆ιευρύνετε τον κύκλο των 
γνωριµιών σας ή κάντε εκείνο το ταξιδάκι που 
ονειρευόσασταν. Εκµεταλλευτείτε µε τον καλύ-
τερο τρόπο τη µέρα για να καλύψετε τις κοινές 
σας επιθυµίες.

ΙΧΘΥΣ
Τα νέα δεδοµένα που προκύπτουν στη συναι-
σθηµατική σας ζωή απαιτούν από εσάς µεγάλα 
πάθη. Θα µπορέσετε να πετύχετε πολλά αν βά-
λετε µπροστά την έντονη προσωπικότητά σας. 
Αποφύγετε όσο µπορείτε τις παρασκηνιακές 
ενέργειες, γιατί σας φθείρουν. Έπειτα από µια 
πολύ κουραστική ηµέρα αναζητήστε την ηρε-
µία του σπιτιού σας. Τηρείστε αποστάσεις, εάν 
υπάρχουν κάποιοι από το περιβάλλον σας που 
σας εκνευρίζουν. Εάν είστε κουρασµένοι η αγ-
χωµένοι, µην πάρετε σηµαντικές αποφάσεις για 
τα εργασιακά σας θέµατα.



Στην οµιλία του 
στη Βουλή για 
τον προϋπολο-
γισµό εστίασε 
στην αντιµε-
τώπιση του 
δηµογραφικού 
προβλήµατος.

Τάκης 
Θεοδωρικάκος

Γράφει
ο Ανέστης Γερονικολάκης

Η ατάκα 
της

εβδοµάδας

Σύσταση για τους… 
παρατρεχάµενους
Φηµολογείται ότι άµεσα θα υπάρξει σύ-
σταση σε υπουργούς και υφυπουργούς  
να µη συνοδεύονται στην αίθουσα της 
Ολοµέλειας µε πάνω από έναν συνερ-
γάτη και µόνο αν υπάρχει ανάγκη, ώστε 
να συνδράµει στο κοινοβουλευτικό έρ-
γο. Το θέµα έχει ήδη ανακύψει από την 
προηγούµενη κοινοβουλευτική περίο-
δο και συνεχίζεται έως σήµερα µε τους 
«φασαριόζους» συνεργάτες που… «πα-
ρελαύνουν» στα υπουργικά έδρανα...

Λεφτά για
φιέστες υπάρχουν!
Μαθαίνω για κάτι προκλητικές «φιέ-
στες» που ετοιµάζουν νεοεκλεγέντες δή-
µαρχοι για την ορκωµοσία τους. Μάλι-
στα τα ποσά ξεπερνάνε τις 20.000 ευρώ! 
Και δε µιλάω για µεγάλους δήµους, που 
ίσως δικαιολογούνταν κάτι τέτοιο! ∆ε 
θα το σχολίαζα ως µεµπτό, αν τα χρήµα-
τα αυτά τα έβαζαν από την τσέπη τους ή 
τουλάχιστον έκαναν κάτι πιο λιτό, αλλά 
πληροφορούµαι ότι µε περισσή ευκολία 
οι τοπικοί άρχοντες τα χρεώνουν στα τα-
µεία του δήµου… ! Θα επανέλθω…

Από δυο χωριά
χωριάτες
Κάπου πήρε το αφτί µου ότι το επόµενο 
διάστηµα πρόκειται να κληθούν για εξη-
γήσεις, δύο βουλευτές της Ν∆ που προ-
έρχονται από την ίδια εκλογική περιφέ-
ρεια και δε λένε ούτε καληµέρα µεταξύ 
τους. Το θέµα έχει φτάσει στο Μαξίµου 
και έχει ενοχλήσει...

‘‘ ‘‘

Ο πρώην γενικός 
γραµµατέας του 
πρωθυπουρ-
γού βρέθηκε κοντά 
σε συνανθρώπους 
µας οι οποίοι βρί-
σκονται σε ανάγκη, 
παρέχοντας γεύ-
µατα σε άστεγους 
της Αττικής.

Οι δηµοσκοπή-
σεις εδώ και 
πολλά χρόνια 
τον κατατάσσουν 
στην πρώτη 
θέση µεταξύ των 
υπουργών.

Ο Υπουργός 
Εθνικής Οικονο-
µίας και Οικονο-
µικών απηύθυνε 
πρόσκληση και 
σε άλλους επεν-
δυτές από τις 
ΗΠΑ να έλθουν 
να επενδύσουν 
στην Ελλάδα.

Έπαιξε…µεγάλη 
µπάλα στο θέµα 
της αντιµετώπι-
σης της οπαδικής 
βίας.

Γρηγόρης 
∆ηµητριάδης

Νίκος 
∆ένδιας

Κωστής 
Χατζηδάκης

Παύλος 
Μαρινάκης

Η εµπειρία 
µετράει  

Συνάντηση µε τον «έµπειρο» 
του κόµµατος Βαγγέλη 
Μεϊµαράκη, είχε η νέα 
γραµµατέας της Πολιτικής 
Επιτροπής της Ν∆ Μαρία 
Συρεγγέλα. Ο ευρωβουλευτής 
και αντιπρόεδρος του ΕΛΚ 
επισκέφτηκε στα γραφεία του 
κόµµατος τη νεοεκλεγείσα 
γραµµατέα και όπως πάντα 
έδωσε τα «φώτα» του για 
µια σειρά θεµάτων, καθώς ο 
ίδιος πέρα από Πρόεδρος της 
Βουλής, υπουργός, βουλευτής 
και πρόεδρος της Ν∆, ήταν 
και ο πρώτος γραµµατέας της 
Πολιτικής Επιτροπής.

Η στενογράφος της Βου-
λής, που ξεκίνησε σερβί-
ροντας καφέδες, προσε-
λήφθη µόνιµη χωρίς να 
ξέρει στενογραφία και 
την παντρεύτηκε βουλευ-
τής της αντιπολίτευσης. 
Ποια τα προσόντα της 
που εκτιµήθηκαν κι απ’τα 
δυο κόµµατα; 

Με τι προσόντα;

Ιερώνυμος: «Πιστεύουμε στην ελευθερία
του ανθρώπου να ζει όπως επιθυμεί,

όμως δεν θα επιτρέψουμε την αλλαγή
στη σύνθεση της κοινωνίας»

ΕΒ∆ΟΜΑ∆ΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΟΛΙΤΙΚΗ, ΤΗΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ & ΤΗΝ ΤΟΠΙΚΗ ΑΥΤΟ∆ΙΟΙΚΗΣΗ

TODAY PRESSFR
EEO επιθεωρητής

Μπορείτε να κατεβάσετε την εφηµερίδα
Today Free Press εύκολα και γρήγορα στο κινητό σαςTodayPress on the App Store TodayPress – Apps on Google Play

Σε αναµµένα 
κάρβουνα
∆εν είναι λίγοι οι «γα-
λάζιοι» βουλευτές που 
ράβουν κοστούµια, 
καθώς το σενάριο του 
ανασχηµατισµού, σε 
επίπεδο κυρίως υφυ-
πουργών, έρχεται όλο 
και πιο κοντά… !
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